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Tisztelgés a márciusi ifjak emléke előtt
Hegyvidék polgárai méltósággal, 
békésen ünnepeltek az 1848–49-
es forradalom és szabadságharc 
160. évfordulóján. Pokorni Zoltán 
polgármester ünnepi beszédei-
ben párhuzamot vont a jelen és a 
múlt között, és kiemelte: vélemé-
nye szerint az utóbbi napokban 
közelebb kerültünk március 15-e 
értékeihez. A megemlékezés 
részeként átadták a Brunszvik 
Teréz-díjat, valamint a „XII. kerület 
Sportjáért” kitüntetéseket.

Az ünnepségsorozatot a hegyvi-
déki oktatási intézmények mű-
sora vezette be a XII. kerületi 
művelődési központban. Fellé-
pett a Solti György Zeneiskola 
vonós együttese, a Budapest-
Hegyvidéki Kamarazenekar, az 
Arany János iskola G. B. Shaw 
Színpada, valamint a Jókai Nép-
tánccsoport. Juhász Gyula és 
Pósa Lajos forradalmi verseit 
kerületi diákok tolmácsolásában 
hallgathatta meg a színháztermet 
zsúfolásig megtöltő közönség.

„Önvizsgálatra int, vajon mél-
tók vagyunk-e március 15-e örök-

ségére, a kivívott szabadság és 
nemzeti függetlenség szelleméhez” 
– tette fel a kérdést Pokorni Zoltán 
az ünnepi beszédében. A válasz 
egyaránt szól a máról és 1848-ról, 
hiszen ilyenkor összevetjük a múl-
tat a jelennel, kapaszkodót, mintát 
és támaszt keresünk, hogy meg-
értsük korunk problémáit. Akkor 
őrizzük meg az ünnepet, ha eleven 
marad, utat mutat, és nem csak a 
múltról szól „bálvánnyá mereved-
ve, mint poros hagyaték, unalmas 
történelemóra”.

Kovács Imre parasztpárti po-
litikus írta: „Minden március 
a minden idők magyar ifj úsága 
számára a tetemrehívás hónapja, 
amikor az első március számon 
kéri az új márciusokat.”

A kérdés az, hogy ma hűek 
vagyunk-e ’48 szelleméhez? Azt 
mondjuk, igen. De a hűséget nem 
szavakban mérik, ha csak az el-
múlt éveket nézzük, nincs okunk 
a büszkeségre. Úgy tűnik, nem 
tudjuk a javunkra fordítani sza-
badságunkat, az ország morális és 
gazdasági válságba süllyedt. Meg-
jelent az erőszak, a szólásszabad-
ságból táplálkozó radikalizmus és 
a kormány megengedhetetlen esz-
közökhöz nyúlt. Ezt látva sokan 

az önrendelkezésre. Végre vissza-
nyertünk valamit abból a méltó-
ságból, amelyet 1848 és 1956 hő-
siességével érdemeltünk ki.

Sokan lebecsülő szavakkal 
szóltak a népszavazásról – foly-
tatta Pokorni –, „nincs ingyen 
ebéd”, mondták jóllakottan és 
tele zsebbel. Aki így tesz, lebecsü-
li az embereket és a demokráciát. 
Voltak, akik anyagi okokból vagy 
szolidaritásból, mások egysze-
rűen azért mondtak igent, mert 
elegük lett a kormányból. Sokféle 
motívum, ezernyi vágy, amiből 
a népszavazás kovácsolt egyetlen 
világos üzenetet: a dolgok nem 
mehetnek tovább így.

Ady Endre a Hőkölés népének 
nevezte szeretett nemzetét, és így 
írt versében: „Mindig ilyen volt: 
apró khánok/révén minden igá-
nak barma/Sohse harcolt még 
harcot végig/Csak léhán és gyá-
ván kavarta./Erőt mutattak, erőt 
látott,/Vertnek született, nem 
verőnek/Önerejét feledte min-
dig/Sohse szegzett erőt erőnek/
Betyár urai így nevelték/Nem 
rúg vissza, csak búsan átkoz/S ki 
egyszer rugott a magyarba/Szinte 
kedvet kap a rugáshoz.”

Az önkormányzat részéről dr. Gaál Szabolcs Barna jegyző, Lovas Pál és Kovács Lajos alpolgármesterek, 
valamint Pokorni Zoltán polgármester helyezték el az emlékezés koszorúját

(Folytatás a 3. oldalon)

Áfamentes marad a lakbér
Általános forgalmi adóval terhelte 
meg a kormány az új áfa-törvény-
ben a bérlakások díjait; ennek 
súlyos szociális következményeire 
Pokorni Zoltán polgármester hívta 
fel a fi gyelmet az Országgyűlés-
hez benyújtott indítványával. A 
parlament ezzel a módosító indít-
vánnyal megegyező kiegészítéssel 
fogadta el néhány napja a törvény-
tervezetet. Így ugyan az év első 
három hónapjában az önkormány-
zatoknak még be kell fi zetniük a 
lakbérek húsz százalékát az állam-
nak, utána viszont megszűnik ez az 
át nem gondolt intézkedés.

A korábbi áfa-törvény háromféle 
ingatlantípust különböztetett meg 
az áfafi zetés szempontjából: be-
építetlen ingatlan, lakás és egyéb 
ingatlanok. Az új áfa-törvény vi-
szont már csak beépített és beépí-
tetlen ingatlant határozott meg, 
egy kalap alá véve a bérlakásokat a 
bérbe adott irodákkal, üzlethelyi-
ségekkel, ipari ingatlanokkal. Ez 
a módosulás a gyakorlatban azt 
jelentette, hogy az önkormányzati 
bérlakásokban élőknek is áfát kell 
fi zetniük. Ha ugyanis az üzleti 
célú helyiségeit nem áfásan adná 
bérbe, az több százmilliós bevétel-
kiesést okozna az önkormányzat-
nak. A lakások áfás bérbeadása vi-
szont vagy 20%-os lakbéremelést 
jelentene az ott lakóknak, vagy az 
önkormányzat bérletidíj-bevétele 
csökkenne 20%-kal, hiszen az ál-
lamnak az adót mindenképpen be 
kellene fi zetni.

Pokorni Zoltán parlamenti 
képviselő, a kerület polgármeste-
re módosító indítványában erre 
a tarthatatlan helyzetre világított 
rá: amennyiben egy önkormány-
zat áfaalanyiságot választ annak 
érdekében, hogy áfával együtt 
szedhesse a helyiségbérleti dí-

jakat, akkor a törvénytervezet 
alapján a lakások bérleti díjait is 
áfásan kellene meghatároznia, s 
így többletteherrel sújtaná a bér-
lakásokban élőket. Ha viszont 
nem jelentkezik be az áfakörbe, 
akkor a helyiségbérleti bevételeket 
nem lehet szembeállítani az egyéb 
áfás kiadásokkal. Utóbbi esetben, 
ha megszűnt volna az áfa-vissza-
igénylés lehetősége, a XII. kerü-
letet idén akár háromszázmillió 
forintos veszteség is érhette volna.

Bár Pokorni Zoltán módosító 
javaslatát a parlamenti többség 
nem vette napirendre, de a kor-
mánypárti módosító csomagba 
ennek a javaslatnak a tartalma 
is bekerült, így lényegében ered-
ménnyel járt a polgármester 
kezdeményezése. Az immáron 
módosított, hamarosan életbe 
lépő áfa-törvény szerint lehet-
séges, hogy a bérlakások ismét 
áfamentesek legyenek. Így ugyan 
az első három hónapban az ön-
kormányzatnak be kell fi zetnie 
a lakbérbevételeinek a 20%-át, 
de legalább hosszabb távon nem 
keletkezett újabb súlyos teher a 
bérlakásban élők számára.
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Tavaszi nagytakarítás
Senki sem szereti, ha szemét he-
ver az utcákon, parkokban, ha az 
erdő szélén hegyekben áll a ház-
tartási hulladék – mégis gyakran 
előfordul az ilyesmi. Hogyan lehet 
kiutat találni ebből a helyzetből? 
A megoldási lehetőségekről 
Kovács Lajos alpolgármesterrel 
beszélgettünk.

A Föld Napjához kapcso-
lódóan nagyszabású takarítási 
akciót szervez az önkormány-
zat. Milyen eredményt remélnek 
ettől a programtól?
– Szeretnénk, ha április ti-

zenkilencedikén minél többen 
hozzájárulnának a saját lakókör-
nyezetük, a házak előtti zöldterü-
letek, járdaszakaszok megszépíté-
séhez, illetve április huszadikán 
sokan eljönnének a normafai 
erdőtakarításra. Biztos vagyok 

benne, hogy a kerületi akciónak 
látványos eredménye lesz, s re-
ménykedem, hogy az eredményt 
hosszú időre meg tudjuk őrizni. 
A kerületiek aktivitását más kez-
deményezésekkel is próbáljuk 
növelni: ilyen például a szelektív 
hulladékgyűjtés népszerűsítése, a 
komposztálási program, de feltét-
lenül ide tartoznak az idei eszten-
dőben elindítani kívánt klímatu-
datosság-erősítő programok is.

Ad-e segítséget a kerület 
azoknak a helyi közösségeknek, 
amelyek a későbbiekben is vál-
lalnák lakókörnyezetük rendben 
tartását?
– Igen, tervezzük, hogy taka-

rítóeszközök, kerti szerszámok 
kölcsönzésével vagy akár tartós 
használatba adásával, illetve az 
összegyűjtött hulladék elszállításá-
val segítjük azokat a közösségeket, 
amelyek vállalják, hogy rendbe 
rakják környezetüket. Terveink 

– Az ingatlanok előtti járda-
szakaszok tisztántartása egy fő-
városi közgyűlési rendelet értel-
mében az érintett tulajdonosok 
kötelessége, így ha a szemetet, 
a zöldhulladékot, vagy télen a 
havat nem takarítják el onnan, 
bírsággal sújthatók. A bírságolás 
azonban nem célunk, és nem is 
tartom hosszú távon eredményes, 
jó eszköznek; azt szeretnénk, ha 
Hegyvidéken a zöldterületek és 
közterületek védelme, tisztelete 
természetes igény lenne. Jó lenne, 
ha mindenki a lakókörnyezete 
részének tekintené az ingatlannal 
határos közterületeket is, hiszen 
ezek is a mieink, mi használjuk 
mindennap. Furcsa helyzet, ami-
kor azt látjuk, hogy a kerítésen 
belül gondosan ápolt gyep virít, 
azon kívül pedig méteres gaz 
burjánzik…

A kerület hogyan próbál 
nagyobb rendet tartani a saját 
fenntartású területein?
– A közterületek tisztántartása 

a kerület által fenntartott parkok 
kivételével a Fővárosi Közterület-
fenntartó Zrt. feladata, ennek 
ellenére sok pénzt költünk a ke-
rületi közterületek gondozásá-
ra, különösképpen a szétdobált 
szemét összeszedésére és elszál-
lítására. Arra azonban nincs le-
hetőségünk, hogy folyamatosan 
járjuk a kerületet, és ellenőriz-
zük, keletkezett-e valahol újabb 
elszállításra váró szemétkupac. 

Az önkormányzat sok pénzt költ a kerületi közterületek gondozására

KOMPOSZTÁLÓHÁLÓK IGÉNYELHETŐK
Komposztálóhálókat kaphatnak térítésmentesen a kerületi kerttulajdonosok: a 
Fővárosi Közterület-fenntartó Zrt. és a hegyvidéki önkormányzat közös szervezé-
sében összesen 200 darab, nagyjából 1 köbméter zöldhulladék komposztálására 
alkalmas eszközt osztanak ki. Az igénylőknek mindössze az eszköz rendeltetéssze-
rű használatát kell vállalniuk – ezt az illetékesek évente egyszer ellenőrizhetik.

Az igényeket az önkormányzat a készlet erejéig, a jelentkezés sorrendjében 
tudja teljesíteni. Jelentkezni a kerületi polgármesteri hivatal környezetvédelmi 
ügyintézőjénél, Péter Mihálynál lehet a 224-5961-es telefonszámon, vagy a peter.
mihaly@bp12ker.hu e-mail címen.

között szerepel az is, hogy évente 
kitüntető címmel jutalmazzuk azo-
kat a házakat, amelyek nemcsak a 
saját ingatlanukon belül, hanem az 
előtt, a közterületen is példás ren-
det tartanak. Szeretnénk, ha ezek 
az ingatlantulajdonosok éreznék, 
nagyra értékeljük a kerület szépíté-
séhez nyújtott segítségüket.

Mit tesz az önkormányzat  
abban az esetben, ha feltűnően 
elhanyagolt az ingatlan előtti 
közterület?

mondták, hogy értelmetlen a poli-
tikával foglalkozni, mert az ország 
ügyeibe úgysincs beleszólásunk.

Aztán eljött március 9-e, s a 
népszavazáson a polgárok több 
mint fele bizonyította demokra-
tikus elkötelezettségét és a jövőbe 
vetett hitét – emelte ki a polgár-

mester. Mindenki, aki elment 
szavazni, a demokráciát erősítet-
te, függetlenül attól, hogy milyen 
választ adott. Mi, hegyvidékiek 
büszkék lehetünk, hiszen a XII. 
kerületi polgárok magasan az át-
lag feletti létszámban vettek részt 
a szavazáson. Így lett a népszava-

zás napja az ünnep előtti megtisz-
tulás ideje. Milliókat szabadított 
meg az érzéstől, hogy semmit sem 
tehetnek az életüket befolyásoló 
önkényes döntésekkel szemben. 
Reményt adott, és hitet, hogy ne 
a belenyugvás népe legyünk, ha-
nem olyan nemzet, amelyik képes 
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Nem nő a terhük a lakóknak
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Rokkantnyugdíj helyett 
rehabilitációs járadék

Jelentősen megváltoztak a rok-
kantnyugdíjazás szabályai. Az 
újonnan kialakított rendszerben 
kétféle ellátás, rokkantsági nyug-
díj és rehabilitációs járadék folyó-
sítható.

Azok számára, akiknek az egész-
ségkárosodása rehabilitáció ke-
retében kezelhető, rehabilitációs 
járadékot állapítanak meg. To-
vábbra is rokkantsági nyugdíjat 
kap a 79 százalékot meghaladó, 
vagy 50–79 százalékos egész-
ségkárosodást elérő, de rehabili-
tációra nem javasolt kérelmező, 
amennyiben az életkorára előírt 
szolgálati idővel rendelkezik, és 
egészségkárosodás miatt nem 
képes kereső tevékenységet foly-
tatni, nem részesül táppénzben, 
illetve baleseti táppénzben.

A fenti feltételek teljesülése 
esetén az is jogosult rokkantsági 
nyugdíjra, akinek a jövedelme 
legalább harminc százalékkal 
elmarad az egészségkárosodást 
megelőző négy naptári hónap-
ban szerzett átlagjövedelmétől. 
Újdonság, hogy az eddigi 67%-
os munkaképesség-csökkenés 
fogalmát felváltja az 50–79%-os 
egészségkárosodás, míg a 80%-
ot elérő vagy meghaladó egész-
ségkárosodás a korábbi 100%-os 

munkaképesség-csökkenésnek 
felel meg.

Legfeljebb hároméves időtar-
tamra rehabilitációs járadék álla-
pítható meg a legalább 50 száza-
lékos egészségkárosodást, egyúttal 
szakmai munkaképesség-változást 
szenvedő személynek, amennyi-
ben képzettségének vagy korábbi 
munkakörének megfelelő foglal-
koztatására csak a rehabilitációt 
követően kerülhet sor. A járadék 
annak folyósítható, aki nem foly-
tat kereső tevékenységet, vagy jö-
vedelme legalább 30 százalékkal 
alacsonyabb az egészségkárosodást 
megelőző négy hónapra vonatko-
zó átlagkereseténél, és rendelkezik 
a megfelelő szolgálati idővel. A 
rehabilitáció elvégzését szerződés 
garantálja, ami az érintett számá-
ra kötelező érvényű. Amennyiben 
igényli, a rehabilitációs járadékban 
részesülő képzési támogatáshoz 
juthat a Munkaerő-piaci Alapból, 
illetve segítséget kap vállalkozása 
beindításához.

A törvény csak a 2007. decem-
ber 31. után beadott kérelmekre 
vonatkozik, illetve nem kötelező 
alkalmazni a 2008-ban esedékes 
felülvizsgálatoknál sem, így az új 
szabályozás miatt egyelőre nem 
szüntethették meg a rokkantsági 
nyugdíjat. Akik 2021. december 
31. előtt elérik az esetükben al-
kalmazandó nyugdíjkorhatárt, 
az egyéb feltételek teljesülése 
esetén rehabilitációs járadék he-
lyett rokkantsági nyugdíjat kap-
hatnak.

(mm.)

CIB: a Hegyvidék bankja
Az egy- és kétforintosok jótékony 
célú gyűjtésében segédkezett 
a XII. kerületi önkormányzatnak 
a CIB Bank helyi fi ókja, ekként 
is jelezvén, hogy a pénzintézet 
nemcsak szolgáltatásaival, ha-
nem egyéb tevékenységeivel is 
a Hegyvidék mindennapjainak 
részévé kíván válni. A társadalmi 
szerepvállalásról és a bank kerületi 
tevékenységéről Mészáros Károly 
fi ókigazgatóval beszélgettünk.

Milyen célra gyűlnek a for- 
galomból kivont aprópénzek?
– A kerületi önkormányzat 

keresett meg bennünket, hogy 
segítsünk a gyűjtési akció meg-
szervezésében. Miután a Magyar 
Nemzeti Bank néhány hónappal 
ezelőtt bejelentette, hogy kivonja 
a forgalomból az egy- és kétfo-
rintosokat, sok szervezet sokféle 
célra igyekezett begyűjteni a kis 
címletű fémpénzeket, sok kicsi 
sokra megy alapon. A XII. ke-
rületi önkormányzat a Vakok 
Batthyány László Római Kato-

likus Gyermekotthon, Óvoda 
és Általános Iskola számára kez-
deményezte az adakozást, s úgy 
döntött, hogy minden forintot 
eggyel megtold a saját költség-
vetéséből. A CIB Bank kerületi 
fi ókja örömmel vállalta a részvé-
telt ebben az akcióban, techni-
kai segítséget nyújtott, tanácsot 
adott. Az önkormányzat Böször-
ményi úti épülete elé kihelyezett 
két üveggömbben pedig gyara-
podott a pénz. Eddig már több 
mint egymillió forint gyűlt össze 
a jó szándékú adakozóktól, ám a 

Kékgolyó utca

Böszörményi út

végső összeg ennél nagyobb lesz, 
hiszen március végén zárjuk csak 
a hatalmas perselyt, illetve perse-
lyeket. Részvételünkkel azt sze-
rettük volna jelezni, hogy nem 
csak a pénzügyek intézésében kí-
vánunk a kerület életének szerves 
részévé válni.

A CIB Bankot persze első- 
sorban a szolgáltatásai miatt 
veszik igénybe a kerülethez kö-
tődő ügyfelek, magánszemélyek 
és vállalkozások. Hány ügyféllel 
állnak kapcsolatban?

– Három fi ókban 
összesen ötezer ügy-
felünk van, közülük 
ezer kis- és közép-
vállalat. A Kékgolyó 
utcai fi ókot – ahol az 
ügyintézés idejére par-
kolóhelyet is kínálunk 
a hozzánk betérőknek 
– nyolc éve, 2000-ben 
nyitottuk meg, s azóta 
nagyon népszerűvé 
vált. De felkereshetnek 
bennünket a kerületi 
polgárok, vállalkozók 
a MOM Parkban, 
illetve újabban a Bö-

szörményi úton is. Ezt 
a fi ókot a CIB Bankba 
beolvadt Inter-Európa 
Bank hozta a céghá-
zasságba, és ennek ré-
vén még jobban, még 
több ponton tudjuk 
kiszolgálni ügyfelein-
ket.

Hogyan jellemez-
né a kerületi banko-
lá si szokásokat?
– Ebben a budai 

térségben egyrészt az 

átlagosnál talán nagyobb az ér-
deklődés a betéti, befektetési 
termékeink iránt, másrészt azt 
tapasztaljuk, hogy az ügyfeleink 
hűségesek hozzánk. Részben ez 
utóbbi megfi gyelés alapján hir-
detjük itt is a hűségakciónkat, 
amelynek keretében magas, ki-
lencszázalékos éves kamatot kí-
nálunk három hónapos időtávú 
lekötés esetén. Azok részesül-
hetnek ebben a kedvezményben, 
akik hosszabb ideje nálunk ve-
zetik számlájukat, amelyről köz-
üzemi átutalásaikat is végzik. A 
másik újdonság pedig a költözési 
hitel, amely azoknak segít, akik 

Mészáros Károly

TISZTELT HEGYVIDÉK-OLVASÓK!
Ezúton is köszönjük nyereményjátékunkban való részvételüket. Örömünkre szol-
gált, hogy sokan közreműködtek tesztünk kitöltésében, levélben, e-mailben és az 
iwiw-ről egyaránt.
A nyereményjátékban részt vevő nyerteseink és nyereményeik a következők:

•  2x2 db mozijegyet nyert a Palace MOM Cinema felajánlásával: Tóth Alexand-
ra és Szabó Levente

•  1 alkalomra szóló arcfrissítő masszázst és egy frissítő testmasszázst nyert az 
Ego Centrum Szépségszalon felajánlásával: Pázmány Réka

•  1 db gobelinképet nyert Lehner Ella festőművész felajánlásával: Dr. Eszter-
gályos Józsefné

Nyerteseinket levélben értesítjük a nyeremények átvételéről.
Nyereményükhöz ezúton is gratulál a szerkesztőség és az Ypsylon Média csapata!

(1924. március 27., Mosonmagyaróvár–2008. március 6., Budapest)

Életének 84. évében elhunyt 
Kovács K. Zoltán, az 1947-es or-
szággyűlés képviselője, a KDNP 
XII. kerületi vezetőségi tagja.

Kovács K. Zoltán az 1947. évi 
választáson az országgyûlés 
legfi atalabb Barankovics-párti 
képviselõje volt. Egész életében 
a magyar nemzet demokrati-
kus felemelkedéséért küzdött 
és dolgozott. Legfőbb céljának 
a keresztény/keresztyén Ma-
gyarország hitben és erkölcsben 

való megvalósulását tekintette. 
1949-ben a kommunista dikta-
túra üldözése miatt menekülnie 
kellett szeretett hazájából. Az 
emigráció kezdetén Ausztriá-
ban, Salzburgban Barankovics 
István titkára volt, akihez mély 
intellektuális barátság fűzte.

Zoltán Károly néven közel 
négy évtizeden keresztül a Né-
met Szövetségi Köztársaságban, 
Münchenben a Szabad Európa 
Rádió a Szabad Magyarország 
Hangja újságírója, mezőgazda-
sági kérdések szakértője, a Pa-
raszt Népfőiskola szerkesztője 
volt. Az emigrációban hűséges 
krónikásként ápolta a nemzet 
emlékezetét. A demokratikus 
változásokat követően, hazaté-
rése után a keresztény közélet fá-
radhatatlan szervezője maradt. 
Élete utolsó percéig, korával és 
betegségével mit sem törődve, 
szorgalmával, tudásával és alá-
zatos szerénységével küzdött és 
fáradozott a Kereszténydemok-
rata Néppárt sikeréért, a magyar 
demokrácia erõsítéséért.

In memoriam Kovács K. Zoltán

MEGEMLÉKEZÉS
Boldog Apor Vilmosra emlékezik 
a Történelmi Vitézi Rend április 
5-én 15.30-kor az Apor Vilmos 
téri szobornál. A vértanú püs-
pököt 2005-ben avatták vitézzé 
egyházi engedéllyel.

TANÁCSADÁS
Az önkormányzat ingyenes tár-
sasházi tanácsadó szolgáltatását 
Kőhalminé S. Eleonóra tartja 
minden kedden 16 órától a szo-
kott helyen, a polgármesteri hi-
vatalban.

ÚJ ÉS MEGSZŰNT ÜZLETEK
Szépségszalon és illatszeráru-üz-
let nyílt az Ugocsa utca 5. szám 
alatt, bolti felszereléseket és kel-
lékeket lehet beszerezni a Győri 
út 2/a-ban, számítógép- és szoft-
verüzlet nyílt a Nagyenyed utca 
6.-ban, használt és új ruhákat 
lehet vásárolni a Királyhágó utca 
2.-ben, valamint nőiruházati-
üzlet kezdte meg működését a 

MOM Park Bevásárlóközpont 
földszintjén. Megszűnt a zöld-
ség-gyümölcs üzlet a Városmajor 
utca 55/a alatt.

GYERMEKRAJZPÁLYÁZAT
A XII. kerületi rendőrkapitány-
ság kerületi gyermekrajzpályáza-
tot hirdet a 3–6, 7–10 és 10–14 
éves korosztály számára, „Vigyázz 
rám” elnevezéssel. A rajzok témá-
ja: a közlekedés, illetve a közle-
kedőkre leselkedő veszélyek. A 
pályaművek mérete: A/4 vagy 
A/3. Beküldési határidő: 2008. 
április 20. A pályaművek hátol-
dalán olvashatóan legyen rajta a 
gyermek neve, életkora és címe! 
A beküldött rajzokból kiállítást 
rendeznek a Gesztenyés kertben 
május 10-én, és az eredményhir-
detésre is ekkor kerül sor. A pá-
lyázati anyagokat az alábbi címre 
lehet elküldeni:

1525 Budapest Pf.: 61. Továb-
bi információ: Duzs Norbert, 
457-5663.

másik, új vagy használt 
lakásba költöznének, 
de a meglévő otthonu-
kat nem tudják olyan 
gyorsan eladni, aho-
gyan pénzügyi forrása-
ikat mozgósítani kelle-
ne a vétel lebonyolítá-
sához. A régi lakásra, 
legfeljebb két évig, havi 
törlesztés nélküli hitelt 
folyósítunk, amelyet 
egy összegben kell visz-
szafi zetni, amint elkelt 
az ingatlan. Cégeknek 
fedezet nélkül, szám-
laforgalom alapján 
ajánlunk hiteltermé-
keket, illetve az uniós 

pályázatok fi nanszírozására is ki-
dolgoztunk megoldásokat. Egye-
bekben természetesen mindazon 
szolgáltatásaink is népszerűek, 
amelyek az országban bárhol 
másutt, a személyi hiteltől a hi-
telkártyákon és lakáshiteleken át 
a különleges befektetési lehető-
ségekig. Kedvelt az internetes és 
telefonos bankolás, de a szemé-
lyes kapcsolattartás is. Ez utóbbit 
megkönnyítendő szerdánként 
este hatig tartunk nyitva.

Létezik-e kerületi stratégia?
– Természetesen! A CIB Bank 

immár a második legnagyobb 
pénzintézet Magyarországon, s 

tavaly is, akárcsak a megelőző 
években, dinamikus növekedést 
produkált. Ezt a dinamizmust 
az idén is szeretnénk fenntartani, 
és ez a cél értelemszerűen a fi ó-
kokra lebontva is megjelenik. A 
kerületben működő három, to-
vábbá a tágabb környezetünkben 
– Krisztinavárosban és Pasaréten 
– található további két fi ók ezt a 
térséget jól ellátja, s nyilván ezért 
is egyre több új ügyfelet üdvözöl-
hetünk köreinkben. Nem feled-
kezünk meg azokról sem, akik 
majdan ügyfeleink lehetnek, azaz 
a fi atalokról, a gyerekekről, akik-
nek a Szia Szimba megtakarítási 
és egyben oktatási programunk is 
szól. Reméljük, hogy – mint azt 
a jegybank is kezdeményezte – a 
pénzügyi ismeretek tantárgy lesz 
az általános vagy középiskolák-
ban. A Szia Szimbát azért is in-
dítottuk útjára, hogy a magunk 
részéről hozzájáruljunk a pénz-
ügyi kultúra fejlesztéséhez. Te-
vékenységünkkel általában is azt 
szeretnénk elérni, hogy a kerületi 
ügyfeleink életét megkönnyítsük 
a gyors, egyszerű szolgáltatások-
kal, a jó tanácsokkal, miközben 
szívesen részt veszünk olyan jó-
tékonysági akciókban, mint az 
egy- és kétforintosok gyűjtése – a 
hegyvidékiek jóllétének növelése 
érdekében.

MOM Park

Virág- és kellékvásár
A János-kert kertészet az idén is 
megtartja kedvezményes virág- és 
kellékvásárát a polgármesteri hi-
vatal melletti kis téren április 23. 
és május 4. között, naponta 8–18 
óráig.

Kínálat: egynyári palánták 
129 Ft-tól, muskátli (álló és futó) 
399 Ft-tól, ampolnanövények 
tartóban 599 Ft-tól, örökzöldek 
1199 Ft-tól, sziklakerti évelők 
119 Ft-tól, rózsatövek konténer-

ben 599 Ft-tól, szobanövények 
599 Ft-tól, három típusú föld 
négyféle kiszerelésben, kertészeti 
kellékek, ládák, cserepek, ingye-
nes szaktanácsadás.

Anyák napjára bőséges kínálat 
mindenféle virágzó cserepes nö-
vényből!

A János-kert az év többi napján 
hétfőtől vasárnapig, mindennap 
8–18 óráig várja az érdeklődőket 
a Kútvölgyi lejtő 3. alatt.
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Négyszázmillióval több jut a kerületi utakra
Elfogadta a képviselő-testület az önkormányzat 2008-as költségvetését

Nem függesztik fel a második 
világháborús polgári áldozatok 
emlékművével kapcsolatos épít-
kezéseket – erről döntöttek a 
helyi önkormányzati képviselők 
a legutóbbi ülésükön. A testület 
elfogadta a kerület idei költségve-
tését, valamint egyetértett azzal, 
hogy megfelelő előkészítés után 
egyesülhet a Városmajori Gimná-
zium és a Kós Károly iskola.

A márciusi önkormányzati ülés 
elején (zárt tárgyalás keretében) 
egy engedély nélküli közterület-
használat miatt kiszabott tízsze-
res mértékű bírság ellen érkezett 
fellebbezés ügyében döntöttek a 
képviselők, az eredeti határoza-
tot helybenhagyva. Lemondott a 
kulturális bizottság külsős (nem 
képviselő) tagja, Kaderják Dániel, 
akinek a helyére Pákay Zsoltnét 
választotta meg a testület.

N a szociális N a szociális 
támogatások összegetámogatások összege

A 2008. évi költségvetés tárgya-
lása során Pokorni Zoltán a ne-
gatívumok között jelezte, hogy 
a kerület összességében mintegy 
350 millió forinttal kevesebb 
központi forrást kap az idén, ami 
– egyebek között – a normatív ál-
lami támogatások csökkenéséből 
és a fővárosi forrásmegosztási el-
vekből következik. A polgármes-
ter véleménye szerint ráadásul a 
kormány által előre jelzett infl á-
ció magasabb lesz, ami növelheti 
a közüzemi kiadásokat. Kiemelte 
ugyanakkor, hogy a közalkal-
mazottaknál garantálni tudják 
a keresetkiegészítés összegét, és 
hosszú idő után először egy teljes 
havi jutalmat terveznek adni a 
közalkalmazottak és köztisztvi-
selők részére. A szociális területen 
85 millióval növelhető a támoga-
tásokra fordított összeg, és ebben 
az esztendőben 400 millióval 
több jut az utakra, parkokra. Az 

áfa-törvény módosítása követ-
keztében (amelyre vonatkozóan 
Pokorni is benyújtott törvény-
javaslatot) a bérlőknek nem kell 
húsz százalékkal magasabb bért 
fi zetniük, illetve az önkormány-
zatnak nem kell ezt kompenzál-
nia (cikkünk az 1. oldalon).

Élő Norbert elmondta, a pénz-
ügyi bizottság elnökeként támo-
gatja a költségvetést, bár a bizott-
sági ülésen az ellenzék nem értett 
egyet a tervezettel. Képviselőként 
külön szólt hozzá, és kijelentette: 
továbbra is hiányol egy gazdál-
kodásfejlesztési koncepciót, nem 
támogatja a jelenlegi „pénzbe-
hajtó” módszert. Szocialista kép-
viselőtársai nevében módosító 
javaslatot ismertetett és nyújtott 
át a polgármesternek 650 millió 
forint felhasználására. E szerint 
az európai uniós keretből 150 
milliót elkülönítve lehetne tá-
mogatni a gyermekétkeztetést, 
a társasház-felújítást, a felnőtt 
szociális étkeztetést, a Hegyvidék 
Sportegyesületet, az átmeneti és 
a rendszeres szociális segélyezést, 
a lakásfenntartási támogatást, a 
gyermek- és nyugdíjas-üdültetést, 
a beiskolázási segélyt, valamint a 
szociális és a Bursa Hungarica-
ösztöndíjakat.

A Csörsz utcai sportcsarnok 
beruházásának elhúzódása kap-
csán a szocialisták azt javasolják, 
hogy az önkormányzat 500 mil-
liós kötbérigénnyel éljen a kivi-
telező felé. Ebből 380 millióval 
csökkenthető lenne a költségve-
tési hiány, míg a fennmaradó 120 
millióból jutna a közrendvédelmi 
alapítványra, a járőrszolgálat-
ra, a születési támogatásokra, a 
kisebbségi önkormányzatokra, 
hozzájárulnának valamennyi 
iskola dologi kiadásaihoz, a szo-
ciális bolthoz, az egészségügyi 
alapellátáshoz, az orvosi rendelők 
eszközrendszeréhez, a gyógy-
szertámogatáshoz, a rendszeres 
gyermekvédelmi támogatáshoz 
és a közalkalmazotti jutalomke-
rethez.

Nádasi Tibor az elhangzott 
költségvetési negatívumokkal 
kapcsolatban másfajta megkö-
zelítést fogalmazott meg, majd 
módosító javaslatot nyújtott be 
szabaddemokrata képviselőtársai 
nevében. Ők bevételnövekedéssel 
számolnak az szja-ból és az ipar-
űzési adóból, 150 millió forintot 
használnának fel az uniós keret-
ből, a tervezettnél 35 millióval 
többet a vagyongazdálkodási 
területen, végezetül 50 milliós 
bevételnövekedést várnak a parko-
lási díjakból. Mindez a számításaik 
szerint összesen 280 millió forint 
forrást jelentene javaslatukhoz. 
Ebből 211 millióval csökkentenék 
a működési hitelt, míg a fennma-
radó összeget a városmajori park 
kiadásaira, kerületi parkfejlesztés-
re és -fenntartásra, növényápolás-
ra és gyommentesítésre, valamint 
a társasház-felújítási keret növelé-
sére használnák fel.

A polgármester zárszavában 
tételesen sorolta, miért nem 
tartja indokoltnak, avagy meg-
valósíthatónak a felvetett módo-
sításokat. A szavazások során a ja-
vaslatokról külön-külön döntöt-
tek a képviselők, és 9 „igen”, 17 
„nem” szavazattal, 1 tartózkodás 
(9–17–1) mellett elvetették azo-
kat. A végszavazás során a 2008. 
évi költségvetési rendeletet erede-
ti formájában – 18–8–1 arány-
ban – fogadta el a testület, 17 906 
339 E Ft kiadási és 17 306 339 
E Ft bevételi főösszeggel, illetve 
600 000 E Ft hiánnyal tervezve. 
Ezután rendeletben szabályozták 
a képviselők a költségvetéshez és 
zárszámadáshoz csatolandó mér-
legek és kimutatások tartalmi 
követelményeit – a jogszabályi 
előírásoknak megfelelően.

Egyesülhet két Egyesülhet két 
kerületi iskolakerületi iskola

Egyhangúlag módosította a tes-
tület a személyes gondoskodást 
nyújtó szociális ellátásokért (szo-
ciális étkeztetésért, házi segítség-
nyújtásért, jelzőrendszeres házi 

segítségnyújtásért, időskorúak 
nappali ellátásáért, fogyatékkal 
élők nappali ellátásáért és pszichi-
átriai betegek nappali ellátásáért) 
fi zetendő térítési díjak kiszámí-
tásának rendjét, amelyet jogsza-
bályi változások írnak elő. Az új 
szabályozás lehetőséget adott ala-
csonyabb díjak megállapítására 
– ezzel élt is az önkormányzat, és 
jelentős mértékben csökkentette 
az összegeket.

Módosultak a közterület hasz-
nálatáért fi zetendő díjak is, az 
erről szóló rendeletet 20–3–4 
arányban fogadták el a képvise-
lők. Az emelést az infl áció és az 
önkormányzati bevétel növelé-
sének szándéka együttesen teszi 
indokolttá – fogalmazta meg az 
előterjesztés. Néhány képviselő 
magasnak tartotta a rendezvé-
nyekhez kapcsolódó parkolási 
díjakat, szerintük az emelése-
ket általában is elegendő lenne 
az infl áció mértékében tartani, 
ám végül az eredeti elképzelést 
szavazta meg a testület. A díjak 
általában 20 százalékos mérték-
ben emelkednek. A kivételt a 
hirdetőberendezésekért, óriáspla-
kátokért fi zetendő tételek jelen-
tik, amelyek a tavalyi szinten ma-
radtak. Mint elhangzott, a 2007. 
évi emelés óta ezek a kimagaslóan 
legmagasabb díjak Budapesten.

Az oktatási és a kulturális bi-
zottság írásban számolt be az át-
ruházott jogkörben végzett 2007. 
évi tevékenységéről, amelyet a tes-
tület jóváhagyott. Az oktatásnál 
maradva: a Városmajori Gimná-
zium és a Kós Károly Ének-ze-
ne Emeltszintű Általános Iskola 
szervezeti egyesítésének gondola-
tát vetette fel a két intézmény ve-
zetője, s a fennálló iskolaszövetség 
is lehetőséget adna erre – az ötlet-
tel a képviselők is egyetértettek. 
Az iskolák együttműködése év-
tizedek óta kiemelkedően jó, pe-
dagógiai profi ljuk harmonikusan 
illeszkedik egymáshoz.

A polgármester felkérést ka-
pott a testülettől az egyeztetések 

lefolytatására mind a vezetőkkel, 
mind a szakszervezetekkel, a 
szülői szervezetekkel és a neve-
lőtestületekkel. Ezek után vélhe-
tően az ősszel tárgyalhatja újra a 
témát a grémium. Ha pozitív a 
végeredmény, az iskoláknak még 
egy évük marad az integrációhoz 
szükséges további fi nomításokra 
– legkorábban 2009 őszén tör-
ténhet meg az egyesítés.

Kávézó nyílhatKávézó nyílhat
a királyhágó térena királyhágó téren

A Királyhágó tér 1. alatti üzlet-
helyiséget, ahol korábban élel-
miszerüzlet működött, úgy pá-
lyáztatja a polgármesteri hivatal, 
hogy az üzletben ne csak élelmi-
szerbolt, hanem egy kis kávézó is 
működjön, amely illeszkedne a 
környék jövőbeni arculatához, a 
közeli sétálóutca elképzeléséhez. 
Papp Sándor és Vincze Géza kép-
viselők szerint az üzlet a kis alap-
területe miatt nem alkalmas ilyen 
funkcióra, illetve a környék idős 
lakóit is zavarná. A döntés során 
4 ellenszavazat mellett elfogadta 
a testület az elképzelést.

Ez évben is egyhangúlag meg-
szavazták a képviselők a polgár-
mesteri hivatal köztisztviselőivel 
szemben támasztott teljesítmény-
követelmények alapját képező 
célokat. Mint dr. Gaál Szabolcs 
Barna jegyző elmondta, a jövő-
ben elégségesnek tartja középtá-
von, nem pedig minden eszten-
dőben meghatározni ezeket.

A zugligeti Árnyas köz átne-
vezését javasolja a testület a Bu-
dapest Fővárosi Közgyűlésnek – 
egyetértve egy állampolgári kez-
deményezéssel. A kis utca Sztehlo 
Gábor evangélikus lelkész nevét 
viselné a jövőben, aki a máso-
dik világháború idején szülők és 
gondoskodás nélkül maradt zsidó 
gyerekek megmentésében szerzett 
elévülhetetlen érdemeket. Tevé-
kenységéért 1972-ben megkapta 
a Világ Igaza címet.

Dr. Salamin András kérésé-
re rendkívüli napirendre vették 

az elmúlt ülésen megszavazott 
világháborús polgári áldozatok 
emlékművének kérdését. Mint a 
képviselő elmondta, sajtóhírek-
ből úgy értesült, hogy bírósági 
döntés értelmében le kell bontani 
a turulszobrot, és véleménye sze-
rint amíg ez az ügy nem zárul le 
véglegesen, fel kellene függeszteni 
a polgári áldozatok emlékművé-
nek felállítását, annak előkészítő 
munkáit.

Élő Norbert nem támogat-
ta a felvetést, mert azt „vissza-
vágásnak” tartaná. „Legyünk 
nagyvonalúak, és a turul sor-
sától függetlenül építsük meg 
az emlékművet” – javasolta. 
Nádasi Tibor az emlékműveken 
szereplő nevek ügyében sürge-
tett döntést. Dr. Kosztolányi 
Dénes – akinek a körzetében 
épülne az új emlékhely – jelez-
te, hogy a polgárok örülnek az 
építkezésnek, mert rendeződhet 
a közterület helyzete. A két em-
lékmű sorsát szét kell választani, 
és a békességet szem előtt tartva 
mielőbb rendezni a helyzetet – 
mondta.

A polgármester kijelentette, 
hogy (személyes információi alap-
ján is) lát még lehetőséget a békés, 
kompromisszumos megoldásra 
az elhúzódó ügyben, így nem ja-
vasolja az új emlékmű kivitelezé-
sének felfüggesztését. Úgy vélte, 
a nevek kérdése érzékeny téma, 
körültekintően kell dönteni, és 
eddig nem volt idő az egyezte-
tésre. Salamin Andrást a vitában 
elhangzott érvek meggyőzték, és 
visszavonta indítványát, így nem 
került sor szavazásra.

A polgármester az írásban 
kiosztott beszámolójához nem 
fűzött kiegészítést, viszont kérte 
a képviselőket, hogy minél na-
gyobb számban vegyenek részt a 
március 15-i helyi ünnepségen.

-jj-

A képviselő-testületi ülésen meg-
alkotott új rendeletek szövegét kö-
vetkező számunkban olvashatják!

Tisztelgés a márciusi ifjak emléke előtt

Fájdalmas szavak és kicsit igaz-
ságtalanok, mert nem akar emlé-
kezni 1848–49 napjaira, amikor 
a nemzet azt mondta, elég, s hoz-
zálátott egy szabad és független 
Magyarország felépítéséhez. De 
később is megpróbáltuk lerázni 
a nyakunkból a „khánokat”, így 
tettünk 1956-ban és 1989-ben 
is. Azóta úgy tűnhetett, a nem-
zet elfáradt, és tűri, hogy a feje 
felett, ellenében döntsenek. Azt 
hitték, a magyar néppel bármit 
meg lehet tenni. És éppen az a 
szavazás valódi jelentősége, hogy 
bebizonyította: mindez nem igaz 
– jelentette ki a polgármester. A 
hatalom mindvégig azt hitte és 
sugallta, hogy a csendes többség 
beletörődik kiszolgáltatottságá-
ba. Addig mondták, hogy maguk 
is elhitték ezt a hamis próféciát, 
ezért okozott olyan nagy megle-
petést a népszavazás eredménye.

Március 15-én egy szép forra-
dalomra emlékezünk, amelynek 
a követelései erőszakmentesen és 
tisztán jutottak érvényre. De látni 

kell, hogy a forradalom csak kivé-
teles korok kivételes eszköze lehet. 
1848 az abszolutista önkény, 1956 
a kommunista zsarnokság ellen lá-
zadt. Ma demokráciánk válságával 
nézünk szembe, amire nem nyújt 
megoldást semmiféle forradalom. 
Helyette a demokrácia adta tör-
vényes és erőszakmentes lehetősé-
gekkel kell élnünk, még akkor is, 
ha ezek nem mindig hoznak gyors 
sikereket. Nem fenyegetik viszont 
mások életét, és nem kérdőjele-
zik meg hazánk függetlenségét, 
demokratikus berendezkedését. 
Egyetlen utunk van: a törvényes-
ség és demokrácia útja – hangsú-
lyozta a polgármester.

Március 15-e immár száz-
hatvan éve a magyar szabadság 
napja. Évről évre a mérlegkészítés 
ideje, „a régi március idén is szá-
mon kéri az új márciust”. Míg ta-

valy kínos volt ez a számonkérés, 
ma jóval kedvezőbb a kép. „Mert 
az utóbbi napokban közelebb ke-
rültünk március értékeihez, mint 
egy esztendővel ezelőtt voltunk. 
Csak azt kívánhatjuk, hogy jövő-
re még méltóbban és még híveb-
ben mondhassuk el ugyanezt” – 
zárta beszédét Pokorni Zoltán.

Ezután a Brunszvik Teréz-
díj, valamint a 2007. évi sporto-
lói díjak átadására került sor. A 
sportolók, sportvezetők, edzők 
és testnevelő tanárok számára 
adományozható „XII. kerület 
Sportjáért” elismerő címet az 
idén tizenegyen kapták meg, míg 
az állami Brunszvik Teréz-díjat 
Tóth Balázsné, az Orbánhegyi 
Óvoda vezetője vehette át. Az 
ünnepi programokat a Geszte-
nyés kertben álló ’48-as obeliszk 
megkoszorúzása zárta.

(Folytatás az 1. oldalról)

A legfi atalabbak is emlékeztek

Tizenegyen vettek át sportdíjat

Ünnepség Kovács J. honvédÜnnepség Kovács J. honvéd
sírjánálsírjánál

Immár húsz esztendeje tart meg-
emlékezést Kovács J. ’48-as hon-
véd Pethényi úti sírjánál a Ráday 
család és a Kissvábhegyi Egye-
sület. Ezúttal is sokan megjelen-
tek, hogy együtt emlékezzenek 
a forradalom és szabadságharc 
hőseire.

Itt voltak Földessy Margit szí-
nésziskolájának növendékei és a 
Kós Károly iskola kisdiákjai, akik 
dalokat és verseket adtak elő, s 
verset szavalt Hegedűs D. Géza 
színművész is. Ráday Mihály 
köszönetet mondott Hegyvidék 
önkormányzatának a rendezvény 
támogatásáért és a közterület-
fenntartó cégnek, hogy erre a 
napra kitisztította a sír és a lépcső 
környékét…

Várszegi Asztrik pannonhalmi 
főapát ünnepi köszöntőjében a 
testvériség elfeledni látszó érté-
kére hívta fel a fi gyelmet. Mint 
mondta, visszatekinteni a múlt-
ba úgy érdemes, ha jelenünkből 
ihletet merítve felismerjük a 
jövő lehetőségét. Egykor Párizs-
ra vetettük tekintetünket, a fel-
világosodás szülte egyenlőség, 
szabadság, testvériség hármasára, 
amely újrafogalmazta a tízparan-
csolatot, s a felvilágosult ember 
hitévé tette. Az egyházfő rámu-
tatott, nemzedékek küzdöttek 
azért, hogy valósággá váljanak e 
jelszavak, sikerük mégsem teljes. 
Ma azt tapasztaljuk, hogy bár 
mind egyenlők vagyunk, mindig 
vannak egyenlőbbek, és a szabad-

ság kosarából sem jut mindnyá-
junknak egyformán, de a legtöb-
bet mégis a testvériség hiányától 
szenvedünk. Úgy véli, az embert 
épp ezért ismét el kell vezetni léte 
forrásához, és hozzásegíteni egy 
szellemi szintézishez, az újjászü-
letéshez.

mm.

Közös emlékezésKözös emlékezés
a budai Várbana budai Várban

Az I. és a XII. kerületi önkor-
mányzat közös megemlékezést 
tartott a budai Várban, a Dísz 
téren március 15-én este. Pokorni 
Zoltán polgármester beszédében 
– a XII. kerületi ünnepséghez 
hasonlóan – mindenekelőtt arra 
tért ki, hogy a március 15-i meg-
emlékezések ugyanúgy szólnak a 
máról, mint 1848-ról. Gyakran 
szokták az ünnepi szónokokat az 

aktualizálás bűnével vádolni, ám 
mint mondta, ha a múltat össze-
vetjük a jelennel, válaszokat talál-
hatunk korunk problémáira.

Pokorni szerint az utóbbi évek-
ben sokszor tűnt úgy, mintha mi, 
magyarok képtelenek lennénk 
arra, hogy a javunkra fordít-
suk a szabadság és függetlenség 
adta lehetőségeinket. A március 
9-i népszavazás azonban több 
millió embert megszabadított 
attól az érzéstől, hogy semmit 
sem tehet „a demokrácia álarcát 
öltő önkény ellen”. A népszava-
zás Pokorni szerint hozzájárult 
ahhoz, hogy ismét bizakodva 
nézhessünk a jövőbe, hogy ne a 
belenyugvás és az önfeladás népe 
legyünk, hanem egy olyan ország 
és nemzet, amelynek tagjai képe-
sek dönteni a saját sorsukról.

(z.)

Tizenegyen vettek át sportdíjat

A Jókai Néptánccsoport is bemutatót tartott az ünnepségen
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Sebességet is mérhetnek 
a közterület-felügyelők

rendőrség szabálysértési osztályá-
ra kerül az ügy. Két büntetőpont-
ra számíthatnak a közlekedési 
táblák jelzéseit fi gyelmen kívül 
hagyó, illetve kereszteződésben 
az úttestek szélének metszés-
pontjától számított öt méteren 
belül parkoló autósok. A vasúti 
átjáróban, gyalogos-átkelőhelyen 
vagy ezek közvetlen közelében, 
bicikliúton, valamint útkanya-
rulatban hagyott autók gazdái 
négy büntetőpontot kapnak. 
Szintén négy pont jár azoknak, 
akik autójukkal jelzőtábla vagy 
fényjelzőkészülék észlelését aka-
dályozzák.

A sofőr távollétében kiszabott 
bírságot az idei évtől az APEH 
hajtja be, így várhatóan jelen-
tősen javul az elmúlt években 
alig negyvenszázalékos fi zeté-
si hajlandóság. Már folynak az 
egyeztetések a hatósági jogkörrel 
rendelkező közterület-felügyelet 
feladatainak további bővítésé-
ről. A tervek szerint a jövőben a 
szolgálat őrzővédelmi feladatokat 
látna el a BKV-nál.

M.

Egy decemberi kormányrendelet 
értelmében májustól a közutak 
kezelői – Budapesten a kerületi 
és a fővárosi önkormányzatok – is 
mérhetik az autók sebességét. A 
főutakon várhatóan az egyre több 
jogkört kapó közterület-felügyelet 
üzemelteti majd a traffi  paxokat.

Még nem tudni, a kerületek él-
nek-e a lehetőséggel, a főváros 
azonban minden bizonnyal a 
közterület-felügyeletet bízza meg 
a traffi  paxok üzemeltetésével és 
a bírságolással. Májustól a tervek 
szerint legalább ötven sebesség-
mérőt helyeznek ki a fővárosi 
kezelésű utakon. A szolgálat 
hatásköre folyamatosan bővül, 
januártól kettő helyett már öt 
szabálysértési kategóriában ad-
hatnak büntetőpontokat a köz-
területesek, akik akár húszezer 
forintos közigazgatási bírságot is 
kiróhatnak a szabálytalankodók-
ra.

Természetesen lehetőség van 
jogorvoslatra, ebben az esetben a 

Hatvan éve zakatol 
a gyermekvasút

Az idén ünnepli hat évtizedes 
fennállását a MÁV Zrt. Széche-
nyi-hegyi Gyermekvasút. A ju-
bileumi rendezvények egy része 
már évek óta hagyomány, de kife-
jezetten az évfordulóhoz kapcso-
lódó programokat is tartanak.

Március 15-én rendezték a 
szokásos nappali, húsz kilométe-
res teljesítménytúrát, amelyet az 
augusztus 19-i, éjszakai egészít 
ki. Mindkettő a kisvasút vonala 
mentén vezet majd, így a vona-
tozással együtt kétszer 20 + 10 
kilométert tesznek meg a részt-
vevők, így kapcsolódva az évfor-
dulóhoz.

Nagy Lajos, a gyermekvasút 
csomóponti vezetője elmondta, 
lényegében két hatvanéves évfor-
dulóról is megemlékezhetnek az 
idén. Az első kapavágás a Széche-
nyi-hegyen, a Hegyhát és Rege 
út sarkán 1948. április 11-én tör-
tént, míg a vonal első szakaszát – 
az Előre (ma Virágvölgy) állomá-
sig – ugyanabban az évben július 
31-én adták át a forgalomnak. Az 
első nagyobb rendezvényt, a ha-
gyományos Kisvasúti napot ápri-
lis 12-én tartják, de szokás szerint 

más programokat is kínálnak ek-
kor a látogatóknak. Ezen a napon 
sűrűbb és rendkívüli vonatközle-
kedés lesz.

Május 17-én rendezik a Szé-
chenyi-hegyi emléknapot, míg a 
május 25-i gyermeknapon szin-
tén több programmal, játékkal 
várják az érdeklődőket. Június 
7-én a mostani és a hajdani kis-
vasutasok együtt teljesítenek 
majd szolgálatot, június 14-én 
pedig másfél száz új gyermekvas-
utast avatnak. A júniusi Múzeu-
mok éjszakáján a gyermekvasút is 
indít szerelvényt.

A legelső menetrendi kisvas-
utat pontosan hatvan évvel kö-
vető szerelvény július 31-én ro-
bog majd végig a síneken – ezen 
a csütörtökön órára és percre 
ugyanakkor indítják el az em-
lékvonatot, ráadásul a hajdani 
pajtások teljesítenék a szolgálatot. 
Egyebek között már megtalálták 
és felvették a kapcsolatot az első 
menesztővel és azzal a „kisdiák-
kal” is, aki az Előre állomáson 
fogadta az első vonatot és kezelte 
a váltót.

Kertész István

Emelkednek a közlekedési bírságok
Alaposan a zsebébe kell nyúlnia 
annak, akit májustól gyorshajtá-
son érnek. A legkisebb kiszabható 
bírság 30 ezer forintra emelkedik, 
de a sebességhatárok jelentős 
túllépése esetén a büntetés a 300 
ezer forintot is elérheti.

Harmincezer forintot fi zet, aki 
lakott területen belül az ötvenes 
tábla ellenére 65 km/órás, har-
mincas táblánál 39 km/órás, au-
tópályán 143 km/órás sebességgel 
halad. A megengedett sebesség 
legalább 101 százalékos túllépése 
lakott területen és azon kívül 130 
ezer forintba, autópályán már 
300 ezer forintba kerül. Szintén a 
maximális bírság jár az 51 és 100 
km/óra közötti sebességhatárok 
151 százalék feletti túllépéséért.

A gyorshajtás mellett jelentő-
sen emelkedik szinte valamennyi 
közlekedési szabálysértés bírsá-
golási tétele. A kötelező haladási 
irányt fi gyelmen kívül hagyók 
50 ezer, a piros lámpán áthajtók 
100 ezer, a tilosban parkolók 30 
ezer forintot fi zetnek. Hegyvidék 
számára különösen fontos, hogy 
közlekedési szempontból má-
justól kiemelt védelmet kapnak 
az erdők és a természetvédelmi 
területek. A védett természeti te-
rületen engedély nélkül autózók 
150 ezer, fokozott védettség ese-
tén 300 ezer forint bírságra szá-
míthatnak, míg az engedélyezett 
közlekedési útról való letérésért 
100 ezer forintot kell fi zetni. Rá-
adásul május elsejétől életbe lép 

az objektív felelősség elve, azaz a 
rendőrség a gépjármű üzemben-
tartóját vonja felelősségre, ha a 
vezető kiléte ismeretlen, vagy az 
üzembentartó nem tudja igazol-
ni, hogy az autót más vezette.

Amennyiben a jármű haszná-
lóján bármilyen okból nem be-
hajtható a bírság, a fi zetési kötele-
zettség az üzembentartót terheli. 

Akkor is a nyilvántartás szerinti 
üzembentartónak kell fi zetnie, ha 
időközben az autót eladta, de en-
nek tényét nem jelentették be az 
eljáró hatóságnál. Azért is érdemes 
minél előbb rendezni az autók tu-
lajdonjogát, mert ha a gépjármű 

adásvételét nem jelentik be, a régi 
tulajdonos ellen mulasztási bírsá-
got is kiszabnak. Ezt elkerülendő, 
az eladó május elsejéig a lakóhely 
szerint illetékes okmányirodában 
rendezheti a jármű jogállását. 
Amennyiben az új tulajdonos ti-
zenöt napon belül nem íratja át a 
vásárolt autót, a hatóság kivonja a 
járművet a forgalomból.

Január 20-án lépett életbe az 
az igazságügyi miniszteri rende-
let, amely a gépjárművezető leg-
kisebb ittasságát is a jogosítvány 
helyszíni bevonásával bünteti. 
Fontos tudni, hogy mindez csak 
akkor igaz, ha a szonda 0,1 mg/

liter légalkohol feletti értéket mu-
tat, így néhány konyakos meggyet 
vagy dianás cukorkát nyugodtan 
el lehet fogyasztani kocsiba ülés 
előtt. Vigyázni kell viszont a száj-
vizekkel, ugyanis ezek alaposan 
becsaphatják a műszert, amely 
ilyenkor a mérési határérték több-
szörösét is mutathatja. Ebben az 
esetben kérjük meg a rendőrt, 

hogy néhány perc múlva még a 
helyszínen ismételje meg a mé-
rést. Hasonlóképpen járjunk el, 
ha tudjuk, hogy nem ittunk sze-
szes italt, de a szonda mégis alko-
hol jelenlétét mutatta ki.

MM.

Otthon az iskolában
Speciális gyermekintézmény a Hegyhát úton

A EuroSkills informatikai verseny 
országos döntőjének a Hegyhát 
úti Általános Iskola, Speciális 
Szakiskola, Diákotthon és Gyer-
mekotthon adott helyet, amely a 
vendéglátásért cserébe értékes 
számítástechnikai eszközöket 
kapott a szervezőktől. A gépeket 
az értelmileg sérült gyerekek 
fejlesztéséhez is használni tudja 
majd az intézmény.

Az elmúlt évtizedek alatt sokat 
változott a Hegyhát út 19. szám 
alatti gyermekintézmény. Az 
1937 és 1943 között épült „tár-
sasnyaraló” a háború után töb-
bek között gyermekpszichiátriai 
gondozóként és fi úotthonként 

működött, majd 1969-től gyógy-
pedagógiai intézetté alakult, azaz 
itt alakítottak ki otthont az ér-
telmileg sérült, állami gondozott 
gyerekeknek. Oktatásukhoz a 
közelben, a Laura út 24. alatti, 
egykori Piatnik-villában hoztak 
létre egy külön iskolát. Az iskola 

1995-ben költözött át a Hegyhát 
útra, közvetlenül a gyermekott-
hon mellé, amikor is a régi, köz-
ponti épületet felújították, illetve 
megtoldották új szárnyakkal. Az 
1995-ben átadott – s még ugyan-
abban az esztendőben az Év 
Középülete-díjjal is kitüntetett – 
épületegyüttes ma is korszerű és 
szép környezetet nyújt az itt élő, 
illetve tanuló fi ataloknak.

Bár az intézmény műszaki – 
különösen számítástechnikai – 
felszereltsége a korábbi években 
még jókora lemaradásban volt a 
kor igényeihez képest, mostanra 
ezt a hátrányt nagyrészt sikerült 
leküzdeni. Informatikai vonalon 
legutóbb néhány hete történt je-
lentős előrelépés, amikor is egy 
felajánlásnak köszönhetően új 
laptopokkal, nyomtatókkal és ve-

zeték nélküli hálózati eszközök-
kel gazdagodtak.

Haigl Béla igazgató elmondta: 
január végén egy rangos nemzet-
közi informatikai diákverseny, 
a EuroSkills hazai döntőjének 
adott helyet iskolájuk, és a szpon-
zorok (a Microsoft, a Humansoft 

és a Cisco) ajándékaként megkap-
hatták a felvonultatott nagy érté-
kű számítástechnikai eszközök 
egy részét. Az igazgató jelezte, 
a laptopokat a tanórákon hasz-
nálják majd, míg a tantermek-
ben felszabaduló asztali PC-ket 
internet-hozzáféréssel együtt a 
gyerekek lakrészeibe helyezik át, 
hogy mindenkinek legyen mód-
ja privát jelleggel is számítógépet 
használni.

A számítógépek többrétű fel-
használási módja is mutatja, hogy 
a Hegyhát úti intézményben ösz-
szetett oktató-nevelő munka zaj-
lik. Az igazgatótól megtudtuk: 
alsó és felső tagozatos, koedukált 
általános iskola (1995 előtt még 
csak felső tagozaton oktattak ki-
zárólag fi ú tanulókat), valamint 
egy speciális szakiskola is megta-

lálható náluk – ez utób-
bi a sajátos nevelési igé-
nyű gyerekeknek ad az 
Országos Képzési Jegy-
zék követelményeinek 
megfelelő képesítést 
lakástextilvarró és -ja-
vító, bőrtárgykészítő, 
valamint számítógép-
kezelő szakmákban. Az 
iskolákkal szimbiózis-
ban működik egy gyer-
mekotthon 47, s egy di-
ákotthon 15 lakóval. A 
fi atalok az épületeken 
belül önálló, nyolc-
nyolc fős lakásottho-
nokban nevelkednek, 
amelyeket különböző 
háztartási gépekkel, 
telefonnal, rádióval, 
televízióval, DVD- és 
videolejátszóval szerel-
tek fel – illetve most 
már internetes kapcso-

lattal ellátott komputerekkel is.
Az intézmény vezetője kiemel-

te, hogy a sajátos nevelési igényű 
gyerekek értelmi, érzelmi és fi -
nommozgásos fejlődését nagyban 
elő tudják segíteni a számítógépek 
tanulási célú vagy akár játékos al-
kalmazásával. Természetesen a 

gépek mellett sok minden mással 
is támogatják a sérültek integ-
rációját: az egyik legalapvetőbb 
pedagógiai eszköz az, hogy a fej-
lesztésre szoruló gyerekek „ép” 
társaikkal közösen vehetnek részt 
számtalan szabadidős programon. 
Például együtt viszik őket ki-
rándulásokra; az elmúlt években 
számos hazai nevezetességet, táj-
egységet meglátogattak, jártak az 
Ópusztaszeri Nemzeti Történeti 
Emlékparkban, Szilvásváradon, 
Királyréten, a Gemenci-erdőben 
és Petőfi  Sándor szülőházánál is. 
Külföldi élménypedagógiai prog-
ramokon megismerték Kassát, Po-
zsonyt, Bécset, és Obervellachba 
is eljutottak egy sítúra alkalmá-
val. A pályázati támogatásoknak 
köszönhetően időnként színház-, 
mozi- és múzeumlátogatásokra is 
van lehetőség.

Azoknak, akik nyáron sem 
tudják családjukat felkeresni, 
táborozást biztosítanak kis fal-
vakban (Tarnaméra, Bogács, 
Szandavár), valamint a Balaton 
mellett és a Bakonyban. A gyere-
kek minden évben az intézmény 
kezelésében lévő pilisszántói kas-
télyban mint erdei iskolában feje-
zik be nyári üdülésüket.

Haigl Béla megemlítette, hogy 
gyermekeik sokféleképpen kö-
tődnek intézményükhöz. Van, 
aki náluk lakik és tanul, van, aki 
tanulni jár be, és olyan is akad, 
aki innen jár ki tanulni vagy 
dolgozni (a gyermekotthonban 
ugyanis 24 éves korig lakhatnak 
az utógondozói ellátásban része-
sülők). A náluk élő fi atalok több-
sége nagyon rossz családi légkör-
ből kerül hozzájuk, ezért ők csak 
ritkán és rövid időre mennek 
haza. Természetesen az ő esetük-
ben is meghatározó a vér szerinti 
szülőkhöz való kötődés, amit az 
intézménynek erősítenie kell, s 
a gyermekjóléti szolgálatokkal 
együttműködve alkalmassá kell 
tenniük a családokat gyermekeik 
visszafogadására.

z.

Az Év középülete-díjat is megkapta
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Képünk csak illusztráció
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Új kosaras kocsi
a tűzőrségnek

A legmodernebb technikával fel-
szerelt, számítógépes vezérléssel 
ellátott kosaras kocsit kapott a 
Közép-budai Tűzőrség. Az 500 
kilogramm teherbírású emelő-
kosár segítségével a tűzoltók akár 
negyvenkét méteres magasságban 
is képesek mentési feladatokat el-
látni. Elődjéhez, a sokat megélt, 
1991-ben gyártott Rába Simon 
Snorkel típusú kocsihoz képest a 
Bronto Skylift F42 RLX (képün-
kön) felépítménye egyszerűbben, 
és ami még fontosabb, rossz idő-
járási körülmények között, vi-
harban vagy erős havazásban is 
pontosan irányítható.

A Renault alvázra épített jár-
mű természetesen tűzoltásra is 
alkalmas, kétoldali betáplálással 
működtethető vízágyúval rendel-
kezik. Hálózattól független áram-
fejlesztővel látták el, amelyről 
külső refl ektorokat, illetve kisebb 
gépeket lehet üzemeltetni. Kiváló 
munkatulajdonságai mellett rá-
adásul környezetbarát a motorja, 
míg a károsanyag-kibocsátása 
megfelel a legszigorúbb, EURO 
4–5 előírásoknak. Jelenleg a keze-
lőszemélyzet betanítása folyik, az 
új tűzoltóautó készenlétbe állítása 
valamikor tavaszra várható.

(m.)
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ÚJABB MOBILRABLÓ 
FIATALOKAT FOGTAK

A BRFK XII. kerületi Rendőr-
kapitányság nyomozói újabb fi a-
talokból álló rabló galerit fogtak 
el és vontak eljárás alá. Dr. Fülöp 
Valter kapitányságvezető közölte: 
az elkövetők – két fi atalkorú és 
két gyermekkorú személy – ja-
nuár 18-án este a Bürök utcában 
körbevettek egy kislányt, akit 
arra szólítottak fel, hogy adja át 
a mobiltelefonját, mert ellenkező 
esetben megszurkálják. A sértett a 
fenyegetés hatására odaadta a nála 
lévő, húszezer forint értékű tele-
fonját, illetve – a két gyermekkorú 
további követelésére – a pénzét is, 
összesen hétszáz forintot. A fi atal 
rablók zsákmányukkal a Német-
völgyi út felé menekültek el.

A nyomozómunka során a 
rendőrök eljutottak a II. kerületi, 
Hárshegyi úti gyermek-
otthonba, ahol rátalál-
tak a gyanúsítottakra 
– a fi atalok a beazono-
sításukat követően be-
ismerő vallomást tettek. 
A Pesti Központi Kerü-
leti Bíróság február 9-én 
előzetes letartóztatásba 
helyezte a két fi atalko-
rút, Sz. Dezső 15 éves és 
V. Richárd 16 éves, bu-
dapesti lakosokat, akik 
gyermekkorú társaikkal 
a bűncselekményt elkö-
vették. Ellenük csopor-
tosan elkövetett rablás 
bűntette megalapozott gyanúja 
miatt folyik a továbbiakban az el-
járás, míg a két gyermekkorú sze-
méllyel szemben – mivel a koruk 
büntethetőséget kizáró ok – nem 
indul büntetőeljárás.

A mostani eset az elmúlt 
néhány hónapban már az ötö-
dik – idén a második – olyan 
rablási ügy, amelyben fi atal-
korúak mobiltelefon átadására 
kényszerítettek kiskorúakat. A 
XII. kerületi rendőrkapitányság 
ezeket a bűncselekményeket ki-
vétel nélkül felderítette, és az el-
követőket eljárás alá vonta.

BANKKÁRTYA-HAMISÍTÓK
RENDŐRKÉZEN

Éjfél előtt tíz perccel érkezett beje-
lentés február 18-án a XII. kerületi 
rendőrkapitányságra, hogy a Bö-
szörményi úton egy személy jogo-
sulatlanul vesz fel pénzt az egyik 
bank automatájából. A járőrök, 
akik két percen belül a helyszínre 
érkeztek, arra lettek fi gyelmesek, 
hogy egy táskás férfi  a készpénz-
kiadó berendezés használata köz-
ben headsettel beszél valakivel. A 
rendőrök meglepték a zavartan 
viselkedő férfi t, aki, miután az 
automata kiadott egy szokásostól 
eltérő, fehér színű kártyát, angol 
nyelven azonnal felajánlott a jár-
őröknek előbb egy-, majd kétmil-
lió forintot arra az esetre, ha elte-
kintenek a további intézkedéstől. 
Ők azonban előállították és hiva-
tali vesztegetés miatt feljelentet-
ték a 22 éves orosz állampolgárt, 
akinek a ruházatából 29 különféle 
hamis bankkártya került elő.

Egy XII. kerületi házban si-
került elfogni további két orosz 
állampolgárt, akiknél újabb 
bankkártyákat, Western Union 
átutalási bizonylatokat és hamis 
útleveleket találtak. Egy asztalon 
négy és fél millió forint értékű fo-
rint és valuta hevert.

Az esethez hozzátartozik, hogy 

február közepén egy állampolgár 
bevitt a VI. kerületi rendőrkapi-
tányságra egy szerkezetet („leol-
vasó maszkot”), amelyet egy bel-
városi bank automatájára illesztve 
talált. A készülék arra alkalmas, 
hogy rögzítse az automatába he-
lyezett bankkártyák adatait. Az 
oroszoktól lefoglalt hamis bank-
kártyákon azok az adatok szere-
peltek, amelyeket ezzel az eszköz-
zel olvastak le. Nehéz felbecsülni, 
hogy az elkövetők a továbbiakban 
mekkora károkat tudtak volna 
okozni a bankoknak.

z.

Adófizetés a társasházakban
A társasházak 2008-as adózási 
szabályairól tartott előadást 
Szederháti Anita, az APEH Kö-
zép-magyarországi Regionális 
Igazgatóságának osztályvezetője 
az önkormányzat által rendezett 
közös képviselői fórumon. Az 
alábbiakban a társasházak adókö-
teles jövedelmeit mutatjuk be.

Ha egy társasház adóköteles te-
vékenységet folytat – közös tu-
lajdonban lévő helyiséget bérbe 
ad, vagy magánszemély részére 
kifi zetést teljesít –, erről 15 napon 
belül bejelentést kell tennie az 
adóhivatalnak. A bejelentkezésre 
a 08-T201-es nyomtatvány szol-
gál, amely a nyomtatványboltok-
ban beszerezhető, vagy a www.
apeh.hu honlapról letölthető. Ha 
a társasház adatai változnak (új 
bankszámlát nyit, közös képvi-
selő személye módosul), akkor a 
08-T202 nyomtatványt kell az 
adóhatósághoz benyújtani, szin-
tén 15 napon belül.

Külön adózó jövedelmekKülön adózó jövedelmek
A társasházak bizonyos bevételei 
külön adózó jövedelemnek minő-
sülnek, melyek közös jellemzője, 
hogy az adófi zetés már a kifi zető 
szintjén rendeződik, azaz a lakó-
közösségnek az ily módon befolyó 
összegekkel kapcsolatban nincs 
további teendője. Ebbe a csoport-
ba tartozik a kamatjövedelem (az 
adó mértéke 20%), a természetbe-
ni juttatás (az adó mértéke 54%), 

továbbá a közös tulajdonban lévő 
ingó vagy ingatlan eladásából 
származó bevétel.

Közös tulajdonú ingatlan el-
adásánál fő szabály szerint a tár-
sasház fi zeti meg az adót (ilyen-
kor a bevétel 25%-a tekintendő 
jövedelemnek, azaz adóalapnak, 
ami után a forrásadó ugyancsak 
25%), de a közgyűlés dönthet 
úgy is, hogy a tulajdonostársak 
egyénileg tesznek eleget az eset-
leges adófi zetési kötelezettségük-
nek. Utóbbi esetben az egyéni 
adózás szabályai érvényesek: a 
lakóingatlanok és a vagyoni érté-
kű jogok (például haszonélvezet) 
eladásánál, ha az átruházás az 
ingatlan megszerzésének évében, 
vagy az azt követő egy éven be-
lül történik, a számított összeg 
100%-a jövedelemnek tekin-
tendő. Számított összeg alatt az 
értékesítésből származó bevétel 
értendő, amelyből le lehet vonni 
a szerzéskori forgalomértéket, az 
értéknövelő beruházásokat (pél-
dául: alapterület vagy komfort-
fokozat növelése), illetve az átru-
házással kapcsolatos, számlával 
igazolható költségeket (illeték, 
hirdetés, ügyvédi költség stb.)

Korábban a számított összeg 
az ingatlanszerzést követő 15 év 
elteltével volt 100%-kal csök-
kenthető, ez év elejétől azonban 
már csak 5 évet kell várni az 
adómentes értékesítés lehetősé-
gére. (Második évtől a számított 
összeg 90%-a, harmadik évtől 
60%-a, negyedik évtől 30%-a, 
míg ötödik évtől 0%-a tekinten-
dő adóalapnak.)

A nem lakás célú ingatlanok-
ra, például a garázsokra nem 
vonatkozik az új kedvezmény-
rendszer, ezeknél továbbra is 15 
év az adómentes elidegenítés 
feltétele. Ingatlanok két éven 
belüli eladásánál egyedül akkor 
áll fenn adómentesség, ha valaki 
magának vagy közeli hozzátar-
tozójának idősek otthonában, 
ápolási intézményben férőhelyet 
vásárol. 2008. január elsejével, az 
új kedvezmények életbelépésével 
párhuzamosan megszűnt a ko-
rábbi lakásszerzési kedvezmény, 
amely 60 hónapon belül lehetővé 
tette az adó visszatérítését, illetve 
adóéven belül az adó meg nem 
fi zetését a jövedelem után.

Bevételek bérbeadásbólBevételek bérbeadásból
A külön adózó esetek mellett a 
társasházaknak bérbeadásból 
származhat bevételük, ennek 
adóalapja a befolyó díjak össze-
ge, csökkentve a nem adóköteles 
bevételekkel: a közös költséggel, 
a felújításra a lakók által befi ze-
tett vagy kapott (pályázati) pén-
zekkel, a biztosító kártérítésével 
vagy egy hitelfelvétel összegével. 
Az így kapott összeg után 25% 
jövedelemadó fi zetendő.

Ha a társasház nem osztja 
fel a jövedelmét, nincs további 
teendő; ha igen, akkor a tulaj-
donosoknak tulajdoni hányad 
szerint további 35% adót kell 
fi zetniük. Amennyiben kifi zető-
től – egyéni vállalkozótól, cég-
től, társadalmi szervezettől, ön-
kormányzattól stb. – származik 
a bérbeadásból befolyt összeg, 

akkor a kifi zető feladata az adó 
levonása, s erről igazolást kell 
adnia a társasháznak. Ha nem 
kifi zetőtől – magánszemélytől 
vagy külfölditől – származik ez 
az összeg, akkor a társasháznak 
kell a 25%-os forrásadót ne-
gyedévente befi zetni.

Áfafizetési szabályokÁfafizetési szabályok
Az új, 2007 novemberében elfo-
gadott áfa-törvény alapján a kö-
zös ingatlantulajdon értékesítése 
(az építési telkeket, a használat-
bavételi engedéllyel nem ren-
delkező beépített ingatlanokat, 
illetve a két éven belül haszná-
latba vett ingatlanokat kivéve) 
mentes az általános forgalmi adó 
alól, de a társasházat megilleti az 
áfafi zetési kötelezettség választá-
sának joga – ha ez utóbbi mellett 
dönt a lakóközösség, ettől öt évig 
nem lehet eltérni. Az ingatlan-
bérbeadás szintén áfamentes, ki-
véve a garázsok, parkolók bérbe-
adásából származó bevételeket.

Az alanyi adómentesség fel-
ső határa 4-ről 5 millió forintra 
emelkedett: így például a garázs-
bérbeadás után sem kell áfát fi -
zetni, ha az nem éri el az ötmillió 
forintot. Figyelni kell azonban 
arra, hogy ha a társasház túllépi 
az ötmillió forintos értékhatárt, 
elveszti alanyi adómentességét, 
és a megszűnést követő két évig 
nem is választhatja ezt a státuszt.

z.

A kifi zetések utáni kötelezett-
ségekről következő számunkban 
adunk áttekintést!

A lefoglalt bűnjelek
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Áprilisi adózási határidők
ÁPRILIS 14., HÉTFŐ
A kifi zetőnek, mun-
káltatónak eddig kell 
megfi zetnie az általa 
levont különadó és 

személyi jövedelemadó előlegét, 
vagy magát a levont személyi jö-
vedelemadót. Szintén eddig fi ze-
tik meg a járulékokat: az egész-
ségbiztosítási és nyugdíjjárulékot, 
a magánnyugdíj-pénztári tagdí-
jat, a fi zetendő társadalombizto-
sítási járulékot, az egészségügyi 
hozzájárulást, az egyszerűsített 
közteherviselési hozzájárulást, 
a munkaadói és munkavállalói 
járulékot, a baleseti járulékot, 
a START-kártyával rendelkező 
foglalkoztatott után a 0/15/25% 
járulékot, korkedvezményre jogo-
sító munkakört betöltő személy 

után a korkedvezmény-biztosítási 
járulékot. Az egyéni vállalkozó és 
a társas vállalkozó után a vállal-
kozásnak április 14-ig kell meg-
fi zetnie a vállalkozói járulékot. E 
kötelezettségekről a foglalkozta-
tónak a 0808-as, az egyéni vállal-
kozónak saját magáról a 0858-as 
számú bevallást kell beadnia, ki-
zárólag elektronikus formában.

A kiegészítő tevékenységet vég-
ző egyéni vállalkozó eddig az idő-
pontig köteles megfi zetni az egész-
ségügyi szolgáltatói járulékot.

A biztosított őstermelőknek 
is a 0858-as számú adóbevallást 
kell beadniuk elektronikus úton 
a negyedévente fi zetendő járulé-
kaikról.

Az egyéni vállalkozónak április 
12-ig kell befi zetnie az előleget, 

akár az általános szabályok sze-
rint, akár átalányadóval adózik. 
Az evás vállalkozások is eddig fi -
zethetik be a negyedéves előleget.

ÁPRILIS 15., KEDD
Az áfa-törvényben 
meghatározott új köz-
lekedési eszközt érté-
kesítő adózónak eddig 

kell adatszolgáltatást benyújtania 
a 0888-as számú nyomtatvá-
nyon.

ÁPRILIS 21., HÉTFŐ
Havi és negyedéves 
társasági adóelőleg be-
fi zetése, havi bevallók 
környezetvédelmi ter-

mékdíjának befi zetése, játékadó 
befi zetése és bevallása a 0878-as 

bevalláson, havi és negyedéves áfa 
befi zetése és bevallása, a 0801-es 
havi és negyedéves bevallás be-
nyújtása, fogyasztói árkiegészítés és 
költségvetési támogatás igénylése a 
0811-es nyomtatványon. Az Euró-
pai Közösségből történő beszerzés 
esetén meghatározott adóalanyok 
0886-os számú bevallásának be-
nyújtása, az Európai Közösség más 
tagállamából személygépkocsinak 
nem minősülő új közlekedési esz-
köz beszerzésekor a közösségi adó-
számmal nem rendelkezők 0887-
es számú bevallása.

ÁPRILIS 30., SZERDA
A környezetvédelmi 
termékdíj előlegének 
befi zetése és beval-
lása.

Nem csak játék a LEGO
Néhány éve még elképzelhetetlen 
lett volna, hogy óra alatt, tanári 
felügyelet mellett legózzanak a 
gyerekek. Ma éppen ezt teszik 
a Budai Középiskola diákjai, akik 
pedagógiai programjuk keretében 
használják a dán építőjáték iskolai 
taneszközcsomagját.

A Leonardo nemzetközi program 
felhívására a Budai Középisko-
la belga, görög és svéd iskolával 
együtt nyújt be pályázatot 2008 
tavaszán. Ennek során vállalt 
feladatuk, hogy két év alatt a 
LEGO oktatócsomagjára épülő, 
a középfokú oktatásban széles 
körben alkalmazható tananyagot 
dolgoznak ki.

Kangyerka András, a Budai 
Középiskola informatikataná-
ra, programvezető elmondta, a 
LEGO taneszközei valójában 
mikrokontrollerekkel ellátott, 
számítógéppel programozható 
robotok. Maga a LEGO csupán 
a hardver, azaz a felépítmény 
szerepét látja el, a rendszer lelkét 
jelentő szoftvert az iparból ismert 

National Instruments 
szállítja.

A hangsúly a prog-
ramozhatóságon van, 
az elméletben, majd a 
monitor előtt elvégzett 
feladatok a LEGÓ-nak 
köszönhetően öltenek 
testet. Kézzelfoghatóvá 
válik mindaz a tudás, 
amit eddig csak mo-
dellezni lehetett a szá-
mítógépen, hiszen az 
elkészült programok 
letölthetők a LEGO 
eszközeibe. Az adott 
funkciónak megfelelő-
en összeállított hardver 
végrehajtja a számító-
gépen megírt parancso-
kat. Ráadásul a szoftver 
nem csupán parancssza-
vas, hanem az iparban 
manapság használatos 
grafi kus felületű ikonos 
programozással is kompatibilis.

A LEGÓ-val dolgozó gyerekek 
tehát olyan friss tudást kapnak, 
amit továbbfejlesztve jól fi zetett 
hiányszakmákban helyezkedhet-
nek el. Alkalmazásának további 

előnye, hogy segítségével bővíthe-
tő a gimnáziumokban megfelelő 
eszközök hiányában manapság 
mostohán kezelt manuális képzés, 
ugyanis a fi zika és kémia oktatá-
sában hasznosítható konstrukciós 

feladatok gyakorlását is lehetővé 
teszi. Ezt ismerte fel a Budai Kö-
zépiskola, amikor már a Leonardo 
program beindulása előtt használ-
ta a LEGO taneszközcsomagját.

mm
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A tudás őrzői
Budai könyvtárosok találkozója

Szakmai találkozóra hívta a bu-
dai régió könyvtárostanárait és 
közkönyvtárosait a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtár, valamint a Fővá-
rosi Pedagógiai és Pályaválasztási 
Tanácsadó Intézet. A rendezvé-
nyen a bibliotékák mindennapi 
működéséről és fejlesztésük 
lehetőségeiről esett szó, illetve 
mód nyílott a személyes tapaszta-
latcserére is.

A demokratikus alaprend egyik 
bástyája a könyvtári rendszer, 
hiszen ennek köszönhetően min-
denki számára szabadon hozzáfér-
hetők a legfontosabb információk 
– emelte ki Lovas Pál az Ugocsa 
utcai könyvtárban tartott ren-
dezvényen. A könyvtárak állami 
kézben tartása és fejlesztése tehát 
stratégiai fontosságú – mondta a 
kerületi alpolgármester –, mert 

csak így tölthetik be feladatukat, 
a polgárok szolgálatát. Különösen 
igaz ez ma, amikor a saját bőrün-
kön érezhetjük, hogyan devalvá-
lódik a tudás, és romlik évről évre 
a hazai kulturális színvonal. Az 
életminőségünket befolyásolja a 
könyvtárak állapota, hiszen ezek 
a tudás őrzőiként az általános 
műveltség egyik letéteményesei. 
A műveltséghez pedig a viselke-
déskultúra is hozzátartozik, ami 
megnyilvánul lakókörnyezetünk 
védelmében, tisztán tartásában 
ugyanúgy, mint a közlekedési 
morálban. Mindkét téren van 
min javítani, s ebben nagy sze-
repe lehet a könyvtári rendszer 
továbbfejlesztésének – jelentette 
ki Lovas Pál.

Sárik Zoltán, a Fővárosi Pe-
dagógiai és Pályaválasztási Ta-
nácsadó Intézet vezetője szerint 
a könyvtárnak jelentős szerepet 
kellene játszania a gyermekek ok-
tató nevelésében, azonban ez je-

lenleg nem mindig valósul meg. 
Éppen ezért nyitni kell a legfi a-
talabb korosztályok felé; a cél az, 
hogy a gyerekek szívesen, a saját 
elhatározásukból, ne kötelesség-
ből járjanak könyvtárba.

A programsorozat a kelet-pes-
ti régió könyvtárosainak tavaly 
novemberi találkozójával indult 
útjára, amit idén a budai, majd 
az észak- és dél-pesti rendezvény 
követ. Budán azért az Ugocsa 
könyvtár nyerte el a házigazda 
szerepét, mert az átépítése óta 
messzemenően beváltotta a hoz-
zá fűzött reményeket – mondta 
el Fodor Péter, a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtár főigazgatója, aki 
szerint a helyszínválasztás másik 
oka, hogy az intézmény példaér-
tékű együttműködés eredménye-
képpen újult meg, hiszen Hegy-
vidék önkormányzata mindvégig 
kiállt a könyvtár, s ezzel a kultú-
ra, a nevelés ügye mellett.

mm.

Ültess fát gyermekednek!
A hegyvidéki önkormányzat ál-
tal – idén először – meghirdetett 
program arra ösztönzi a kerület-
ben megszülető gyerekek szüleit, 
hogy fát ültessenek, amely együtt 
cseperedik a kicsikkel. A tavasz-
szal induló program keretében a 
helyi faültetési tervben szereplő 
növényekből lehet választani. Az 
ültetés ideje – a fák életciklusához 
alkalmazkodva – minden év tava-
sza és ősze lehet.

„Ültess fát gyermekednek!” cím-
mel programot hirdetett az ön-
kormányzat, amely szeretné, ha 
a kerület zöldterületeit a lakosok 
még inkább a magukénak érez-
nék. Elsőként – előreláthatólag 
2008 áprilisa folyamán – azok a 
szülők ültethetnek fát, akiknek 
2006. december 31. és 2008. feb-
ruár 1. között született gyerme-
kük. A szülőknek 2008. március 
31-ig kell jelentkezniük a polgár-
mesteri hivatal városüzemeltetési 
irodájában, és meg kell adniuk a 
jövendő fa helyét.

Családi házak és társasházak 
kertjébe ültetendő fák esetében 
az önkormányzat biztosít facse-
metét a honlapon közzétett vá-
lasztékból. A fácska minősített 
faiskolából származó, földlabdás, 
legalább kétszer iskolázott, egész-
séges növény, amelynek kiválasz-
tásához az iroda kertész munka-
társa biztosít segítséget. A cseme-
te mellett egy támrudat és ötven 
liter talajjavító anyagot is kapnak 
a vállalkozó kedvű családok.

Mindezek segítségével azon-
ban az ültetést (gödörásás, föld-
csere, támrúd elhelyezése stb.) és 
a növény gondozását a szülőknek 
maguknak kell megoldaniuk. Ha 
a facsemete szakszerű telepítés és 
ápolás mellett is elpusztul az első 
évben, akkor az iroda gondosko-
dik a pótlásáról. Természetesen a 

gondatlan telepítés vagy az öntö-
zés elmaradása miatti fapusztulá-
sért a felelősség nem áthárítható.

Azok részére, akik nem rendel-
keznek saját vagy társasházi telek-
kel, az önkormányzat közterületi 
fahelyeket ajánl fel. Ezek listáját 
szintén a honlapon lehet megtalál-
ni (www.hegyvidek.eu, „Aktuális” 
pont alatt, a jobb oldalon). Termé-
szetesen a közterületre ültetendő 
fák faját, fajtáját az önkormányzat 
szabja meg, alkalmazkodva a kör-
nyező fasorok, zöldterületek jelle-
géhez. A leggyakoribbak a dísz-
cseresznyék, kőrisek, galagonyák, 

Szivarfa
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Fodor Péter, a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár igazgatója is részt vett a szakmai találkozón

Tavaszi nagytakarítás
Csak úgy lehet rendet tartani, 
ha a lakók rendszeresen jelzik, 
amennyiben a környezetükben 
problémát észlelnek. Az önkor-
mányzathoz bármikor bejelentést 
lehet tenni az ingyenesen hívható 
06-80-200-907-es zöldszámon, 
vagy elektronikus úton, a www.
hegyvidek.eu oldalon keresztül.

A hegyvidék beépítetlen, er-
dős részein komoly környezeti 
károkat okoz az illegális szemét-
lerakás. Ezek előidézőivel szem-
ben milyen hatósági eszközökkel 
lehet fellépni?
– Az erdős területeken talál-

ható szemét egy része a hajlék-
talanoktól származik – velük 
szemben gyakorlatilag hatás-
talan bármiféle szabálysértési 
intézkedés, az általuk előidézett 
problémák megszüntetése csak 

PAPÍR-, ELEKTRONIKAI HULLADÉK ÉS AKKUMULÁTOR GYŰJTÉSE
A használhatatlanná vált gépkocsi-akkumulátor mind savtartalma, mind ólomtar-
talma miatt veszélyes hulladéknak minősül. Szintén a veszélyes hulladékok körébe 
tartoznak azok az elhasználódott elektronikai eszközök, amelyek működésképte-
lenek, és leselejtezésre, kidobásra szánjuk őket. A veszélyes hulladékokat a ház-
tartási hulladéktól elkülönítve kell kezelni. A papír akkor válik hulladékká, amikor 
elveszítette eredeti funkcióját, és eldobják. Kérjük, hogy se a használt akkumuláto-
rokat, se a papír- és elektronikai hulladékokat ne dobja el, hiszen ilyen formában is 
hozzájárulhat környezetünk védelméhez!

A hegyvidéki önkormányzat, valamint a Fegroup Invest Rt. és a Feparec 
Kft. által szervezett gyűjtés során

2008. április 26-án, szombaton 8–12 óráig a Fodor utca–Pagony utca ke-
reszteződésében (a Tesco élelmiszerüzlet parkolójában),

illetve
2008. május 10-én, szombaton 8–12 óráig a Böszörményi út 23–25. mel-

lett, az önkormányzat épületénél
leadhatja a fenti hulladékfajtákat.
Minden egyes leadott akkumulátorért 1 db bónt adunk ki, amely május 10-én a 

polgármesteri hivatal melletti kis téren rendezett kedvezményes virágvásáron 10 
db egynyári virágpalántára váltható. A papírhulladékot típusától függetlenül 4 Ft/
kg-os áron vesszük át. Kovács Lajos alpolgármester

A FÖLD NAPJÁHOZ
kapcsolódóan

április 19-én, szombaton
a hegyvidéki önkormányzat

a Tiszta Hegyvidékért Mozgalommal
közösen ismét hagyományos

TAVASZI NAGYTAKARÍTÁST
szervez!

Ezt követően,
április 20-án, vasárnap

ERDŐTAKARÍTÁS A NORMAFÁNÁL!
Kérjük, Ön is vegyen részt, és segítsen lakóterülete 

környékének takarításában, megszépítésében,
hogy a jó idő érkezésével Hegyvidék is megújuljon:

♦ takarítsuk ki a ház előtti közterületeket, előkerteket,
♦ vízzel – slaggal – portalanítsuk a járdákat, lépcsőket,
♦ gyűjtsük össze a szemetet!
Szemeteszsákokat a Böszörményi út 20–22. portáján 

folyamatosan lehet átvenni, míg az akció napján
a polgármesteri hivatal előtt felállított standnál lesz 

erre lehetőség. Bejelentésre a teli zsákokat elszállítjuk! 
Telefon: 356-0325, illetve 06-20-935-4203.

A Tiszta Hegyvidékért Mozgalom támogatói:
Fővárosi Közterület-fenntartó Zrt., Németvölgyi 
út 20. alatti társasház, Hegyvidéki Lokálpatrióta 
Egyesület, Wesselényi Kör, Kissvábhegyi Egyesület, 

kerületi iskolák, egyházak és még sokan mások.
CSATLAKOZZON ÖN IS!

Részletesebb információ a 224-5961-es telefonszámon
Péter Mihály környezetvédelmi ügyintézőnél,
illetve a 06-20-944-3203-as telefonszámon

Péchy László önkormányzati képviselőnél kérhető.
Kovács Lajos alpolgármester

a szociális helyzetük rendezésé-
vel lenne lehetséges, ami össz-
társadalmi megoldást kíván. Az 
erdőket szemétlerakó helynek 
használó tulajdonosokkal szem-
ben ugyanakkor nemcsak lehet, 
kell is szankciókat alkalmazni. 
Sajnos azonban a szankcioná-
lás nem egyszerű feladat, hiszen 
ahhoz tettenérés szükséges, il-
letve olyan bizonyítékokat kell 
találni a hulladékban, amelyek 
egyértelműen utalnak a szeme-
telő kilétére. Utóbbira egyébként 
volt már példa, több esetben is 
sikerült utolérnie és bírsággal 
sújtania a kerületi szabálysértési 
irodának az elkövetőket. A köz-
területi szemetelésért kiszabható 
szabálysértési bírság maximá-
lis összege harmincezer forint, 
aminek – mint a tapasztalatok 
mutatják – nincs igazán vissza-

tartó ereje. Meg kell említenem 
viszont, hogy a magánterülete-
ken tapasztalható szemeteléssel 
szemben már sokkal hatéko-
nyabban fel tudunk lépni: hul-
ladékgazdálkodási bírság címén 
akár százötvenezer forintig ter-

jedő büntetéssel sújtható az érin-
tett ingatlan tulajdonosa abban 
az esetben, ha a „szemétlerakat” 
felszámolását a felszólítás kéz-
hezvételét követő tizenöt napon 
belül nem végzi el.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

de olyan különlegességeket is tar-
talmaz a lista, mint a kivételesen 
szép virágú tulipánfák, csörgőfák 
vagy a szivarfák.

A hely kiválasztása a jelentke-
ző gyerekek születési dátumának 
sorrendjében, illetve a fahely la-
kóhelytől mért távolsága alapján 
történik. Túligénylés esetén az 
önkormányzat további fahelyeket 
jelöl ki, így egyetlen jelentkező 
sem maradhat facsemete nélkül. 
Az iroda tájékoztatása szerint 
azonban az idén még bőséges a 
választék a közterületi fákból.

A magántelekre ültetett növé-
nyekkel ellentétben a közterületi 
fák telepítését, ápolását az önkor-
mányzat végzi, de a család segít-
ségét – különösen a gondozásban, 
nyári öntözésben, ápolásban – ter-
mészetesen szívesen fogadják. A 
fa esetleges pótlásáról is a hivatal 
gondoskodik. A fa alatt egy tábla 
hirdeti majd a gyermek adatait – 
az önkormányzat által biztosított, 
egységes táblán feltüntetett adato-
kat a jelentkezéskor kell megadni.

Aki tehát szívesen ültetne fát 
a múlt évben született gyermeké-
nek, keresse a városüzemeltetési 
iroda munkatársát, Torma Lász-
lót (telefon: 909-1526), aki az ül-
tetési program mellett kertészeti 
szaktanácsokat is ad az érdeklő-
dőknek.

(Barta)
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A Budavári, az Újbudai és a Hegyvidék Önkormányzat Intézményfenntartó 
Társulása (1113 Budapest, Bocskai út 39–41.) pályázatot hirdet a Habilitációs 
Fejlesztő Központ (1118 Budapest, Ménesi út 16.)

INTÉZMÉNYVEZETŐI
álláshelyének betöltésére.

Az intézmény tevékenységi köre: súlyosan és halmozottan sérült, 3–18 éves korú 
fogyatékos személyek nappali ellátása, korai fejlesztés, fejlesztő felkészítés.

Az intézményvezető által ellátandó feladatok: az intézmény tevékenységi körébe tar-
tozó feladatok vezetői irányítása.

Pályázati feltételek:
– az 1/2000. (I. 7.) SZCSM rendelet 3. számú mellékletének 6. pontja szerinti 

szakirányú szakképzettség,
– legalább 5 év felsőfokú végzettséget vagy felsőfokú szakmai képesítést igénylő, 

a szociális intézményi ellátás területén végzett munkakörben szerzett szakmai gya-
korlat,

– büntetlen előélet.
A pályázathoz csatolni kell:
– a pályázó szakmai életrajzát,
– az intézmény vezetésére vonatkozó programot, amelynek a következőket kell 

tartalmaznia:
1. a szakmai helyzetelemzésre épülő fejlesztési elképzelések,
2. az épület adottságainak a fi gyelembevétele,
3. a szociális szolgáltatás megszervezése a súlyosan és a halmozottan sérültek ré-

szére,
4. a kötelező oktatási feladatok teljesítése: korai fejlesztés és fejlesztő felkészítés,
5. a tanköteles kor feletti gondozottak diff erenciált ellátásának a lehetősége, szá-

molva az épület adottságaival,
6. terápiás lehetőségek kidolgozása, fejlesztő programok készítése,
7. a szakértői bizottságok munkatársaival történő kapcsolattartás,
8. az ellátottak lakóhely és intézmény közötti szállításának igény szerinti optimális 

megszervezése,
– képesítést igazoló okiratok hiteles másolatát,
– 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítványt,
– szakmai gyakorlat meglétét igazoló iratokat,
– a pályázó nyilatkozatát arról, hogy a pályázati anyagban foglalt személyes adata-

inak a pályázati eljárással összefüggő kezeléséhez hozzájárul.
A közalkalmazotti jogviszony időtartama: a közalkalmazotti jogviszony határozat-

lan időre szól, újonnan létesített jogviszony esetén – a közalkalmazottak jogállásáról 
szóló 1992. évi XXXIII. törvény értelmében (Kjt.) a 21/A. § (4) bekezdésében foglal-
tak kivételével – 3 hónap próbaidő kikötésével.

A vezetői megbízás időtartama: 5 év.
A vezetői megbízás kezdő napja: 2008. július 1.
A vezetői megbízás megszűnésének időpontja: 2013. június 30-ig.
Bérezés: a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény és az 

annak végrehajtásáról szóló 257/2000. (XII. 26.) Korm. rendelet alapján.
A pályázat benyújtásának határideje: a Szociális Közlönyben való közzétételtől szá-

mított 30. nap.
A pályázat benyújtásának helye: a pályázatot írásban Molnár Gyula polgármester-

nek címezve (1113 Budapest, Bocskai út 39–41.) kell benyújtani.
A pályázat elbírálásának határideje: a benyújtási határidőt követő 60 napon belül.
A pályázattal kapcsolatban bővebb információ kérhető Herkó Melindánál a 3-723-

423 telefonszámon.
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Irodapalota
a Nagyenyed utcában

Megkezdődtek az építési munkák 
a Nagyenyed utcában. A lebontott 
lakóházak helyén egy üveghom-
lokzatú, modern irodaház készül, 
üzlethelyiségekkel, étteremmel 
és egy nagy befogadóképességű 
mélygarázzsal. A Krisztina Palace 
elnevezésű komplexumot egy év 
múlva adják át.

1998-ban döntött a kerületi ön-
kormányzat a lerobbant állapotú, 
Nagyenyed utca 8–10–12–14. 
számú lakóházak lebontásáról, 
amelyek – még lakottan – 2004 
decemberében kerültek egymil-
liárd forintért a német–magyar 
érdekeltségű Terra Offi  ce Center 
Kft.-hez. A lakók kiköltöztetése 
2005 végéig húzódott, ezt köve-
tően kezdődhetett meg a bontás.

Az építkezés sem indulhatott 
meg könnyen: közel két évig zaj-
lottak az egyeztetések a befektető 
és az engedélyezésben részt vevő 
kerületi, valamint fővárosi szer-
vek között az építészeti tervekről. 
Sok vita folyt egyebek mellett a 
leendő épület utcafronti megje-
lenéséről. Az első tervvel, amely 
egy teljesen sík, monolit iroda-
ház-homlokzatot képzelt el, a ke-
rületi tervzsűri nem értett egyet; 
ehelyett egy tagolt, megtört hom-
lokzatvonalat javasolt.

– A korábbi elképzelés szerinti 
zártabb, beton-kő homlokzat he-
lyett egy mozgalmas, hullámzó 

üvegfelület valósul meg, ami átlát-
hatóvá teszi az épületet – tudtuk 
meg Ekler Dezsőtől, az irodaház 
tervezőjétől. Az Ybl-díjas építész 
kifejtette: az épület hívogatni, csa-
logatni fog azzal, hogy látni engedi 
a bent zajló életet. A zöld, pihenő-
kertként funkcionáló belső udvar 
szintén látható lesz kívülről.

A tervező elmondta, az épület-
ben a közcélú, szolgáltató funk-
ciók a földszinten kaphatnak 
helyet, ahol üzletek, bankfi ókok 
telepedhetnek meg. A földszint 
egy részét étterem céljára alakít-
ják ki, amelyhez egy pinceszinti 
konyha kapcsolódik majd. A föld 
alatti szinteket uraló mélygarázs 
a kerület kérésére a szokásosnál 
nagyobb, közel négyszáz férőhe-
lyes lesz, hogy abban ne csak az 
irodák munkatársai, hanem a 
környékbeliek is elhelyezhessék 
autóikat. A tervek szerint a –3. 
és a –2. szint az irodaház dolgo-
zóit szolgálja ki, míg a –1. szint 
vendégparkolóként üzemel majd. 
A pinceszintet úgy alakítják ki, 
hogy az szükség esetén óvóhely-
ként is használható legyen, ilyen 
polgári védelmi létesítmény 
ugyanis a régi, lebontott házak 
alagsorában is működött.

Az építkezés jelenleg az alapo-
zási munkáknál tart, a szerkezet-
építés nyáron kezdődhet meg. A 
hatemeletes, 22 ezer négyzetmé-
ter összterületű, Krisztina Palace 
névre hallgató irodaház 2009. 
első negyedévében készülhet el.

-z-

Ingyen 
rendelhető 

érettségi 
feladatsorok

Az érettségi vizsgák időpont-
ját megelőző néhány hónap 
legjobb esetben már a vizs-
gafeladatok gyakorlásával te-
lik. A próbaérettségik tapasz-
talatai alapján összeállított 
mintafeladatsorok ugyanis 
lehetőséget biztosítanak az írás-
beli feladattípusainak alaposabb 
megismerésére, gyakorlására. 
A feladatok jellege, az értékelés 
és a megoldási módszerek se-
gítségére vannak a diákoknak 
tudásszintjük felmérésében, és 
jó gyakorlási lehetőséget is biz-
tosítanak. A kétszintű érettsé-
gi nagykönyvek sorozatcímen 
megjelent mintafeladatsorokat 
a középiskolai tankönyvszer-
zők lektorálták, és a hivatalosan 
közzétett vizsgakövetelmények 
alapján állították össze.

Azok, akiknek egy-egy kö-
telező olvasmány vagy vers 
elemzése hiányzik a kidolgozott 
tételsorukból, a fent említett so-
rozatban most megjelent, száz 
mű elemzését tartalmazó Köte-
lező olvasmányok lexikonjából, 
illetve a kétszáz elemzést közlő 
Kötelező versek lexikonjából 
választhatják ki a hiányzó mű-
elemzést. A feladatsorokat és 
az elemzéseket tartalmazó ki-
adványokról érdemes először a 
www.konyvonline.hu oldalon 
tájékozódni, hogy mindenki 
a számára legszükségesebbet 
válassza ki a rendelkezésre álló 
tudásanyagból. A két lexikon 
április 15-ig igényelhető e-ma-
ilben, a szerkesztoseg@fi sz.hu 
címre küldött levéllel. (FISZ 
Hírügynökség)

A Krisztina Palace jövő év elejére készülhet el
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A politikacsinálás szürke eminenciása
Beszélgetés Giró-Szász Andrással

A kerületünkben élő Giró-Szász 
András rendszeres vendége a köz-
életi témájú televíziós műsorok-
nak – a Századvég Politikai Iskola 
Alapítvány ügyvezető igazgatóját 
az utóbbi hetekben a népszavazás 
kapcsán kérdezték a szokásosnál 
is gyakrabban. A politikai szakértő 
tőlünk ezúttal főként személyes 
kérdéseket kapott, de azért arra 
mi is kíváncsiak voltunk, hogyan 
értékeli a március 9-i referendum 
eredményét, illetve a hegyvidéki 
polgárok kiemelkedően magas 
részvételi arányát.

Ön politikai szakértőként 
vált ismertté az utóbbi években. 
Miben különbözik munkája egy 
politológus tevékenységétől?
– A politikai szakértő cím 

egyfajta gyakorlatias hozzáállást, 
gondolkodásmódot tükröz, míg 
a politológus megnevezés inkább 
egy elméleti, akadémikusabb 
munkára utal. Jómagam a politi-
kai szakértői titulust a Budapesti 
Közgazdaságtudományi – mai 
Corvinus – Egyetem és a Század-
vég Politikai Iskola közös másod-
diplomás képzésének elvégzését 
követően kaptam meg.

Miért éppen a politikai szak-
értést választotta pályájának?
– Miután az ELTE történelem 

szakán befejeztem az egyetemet, 
majd a doktori iskolát, szerettem 
volna a társadalomtudományok 
területén belül maradva valami-
lyen gyakorlatias munkát végezni. 
Mivel érdekelt a politika, elvé-
geztem az előbbiekben említett 
posztgraduális politikai szakértői 
képzést is – tudásomat a Század-
vég munkatársaként, illetve a Mi-

niszterelnöki Hivatal 
külső tanácsadójaként 
kezdtem kamatoztatni. 
Innentől datálható a po-
litikai szakértői pályám 
kezdete.

Kézenfekvő a kér-
dés: miért nem politi-
kus lett?
– A „politikacsiná-

lásnak” két szereplője 
van: a politikus, aki 
az arcát adja, s persze a 
döntéshozatalban részt 
vesz, és a tanácsadó, a 
„szürke eminenciás”. A 
második szerep nekem 
jobban tetszett. Az el-
múlt nyolc-kilenc év-
ben persze előfordult, 
hogy ajánlatokat kaptam politi-
kusi szerepvállalásra, de ezeknek 
a kísértéseknek eddig sikeresen 
ellenálltam.

Vannak kedvenc szakterü-
letei?
– Egy időben rendszeresen jár-

tam Spanyolországba, így sokat 
foglalkoztam a spanyol politi-
kából leszűrhető tanulságokkal, 
mind a hazai belpolitika, mind 
az uniós politika vonatkozásá-
ban. Mostanában különösen az 
érdekel, hogyan lehet sikeresen 
felépíteni és működtetni egy 
jobbközép politikai erőt, illetve 
milyen alapvető követelményei és 
lehetőségei vannak ma Magyar-
országon a hatékony, menedzser 
típusú kormányzásnak.

Hogyan értékeli a március 
9-i népszavazás eredményét?
– A különböző kutatóintéze-

tek nagyjából egységesek voltak 
a tekintetben, hogy eredményes 
népszavazást vártak, ám furcsa-
mód abban is egységet mutattak, 
hogy alábecsülték a részvételi 
arányt. Különösen magas lett a 

Hegyvidéki Napok 2008
Kultúra, sport, egészség, közbiztonság

Rendezvénysorozattal búcsúztatja 
a tavaszt a kerület. A Hegyvidéki 
Napok három napján rengeteg 
gyermek-, kulturális és sportprog-
ram közül választhatnak az itt 
élők, de részt vehetnek a hagyo-
mányos egészségügyi szűréseken 
is, vagy megtekinthetik a közbiz-
tonsági bemutatókat.

Hagyománya van már a kerület-
ben a tavasz végi, egészségmegőr-
zéssel és közbiztonsággal foglal-
kozó rendezvénynek. Az idei év 
újdonsága, hogy ezek a progra-
mok egy sorozat részeként jelen-
nek meg a május 30-a és június 
1-je között megtartandó Hegyvi-
déki Napok keretében.

Ahogy a korábbi években, idén 
is a kerületi művelődési központ 
épülete és kertje ad helyet az in-
gyenes egészségügyi szűréseknek 
és tanácsadásnak, míg a polgári 
védelem, a rendőrség és a tűzoltó-
ság együttműködésével megvaló-
suló közbiztonsági programok 
helyszíne a Gesztenyés kert lesz. 
Ezekkel egyidejűleg azonban két 
helyszínen további eseményekkel 
is várja az érdeklődőket a hegyvi-
déki önkormányzat.

Május 31-én, szombaton a Já-
nos-hegyen, az Erzsébet-kilátó és 
a Libegő végállomásának környé-
kén zajlanak majd a programok. 
Kézműves kirakodóvásár, gyer-
mekvetélkedők, kulturális progra-
mok, koncertek, bábelőadás várják 
a családokat. Az olimpia évében 
természetesen nem maradhat el a 
sport sem, a vállalkozó kedvűek 
2008 méteres futásban mérhetik 
össze gyorsaságukat, kitartásu-

kat, illetve családi tájékozódási 
kiránduláson vehetnek részt, a 
legkiválóbbak értékes díjakra is 
számíthatnak. Akik pedig egy kis 
izgalomra vágynak, kipróbálhat-
ják majd a hőlégballonozást.

Vasárnap a rendezvény „le-
költözik” a Gesztenyés kertbe, 
illetve a művelődési központba. 
A már említett hagyományos 
programok (egészségügyi szűrés 
és tanácsadás, közbiztonsági be-
mutatók) mellett – egyebek kö-
zött – tánccsoportok, zenekarok, 
bábművészek előadásait, képző-
művészek kiállításait élvezhetik 
a látogatók. A sportrendezvények 

helyszíne a Csörsz utcai sportte-
lep lesz. A tervek szerint ezen a 
napon a hőlégballon le- és felszál-
lóhelye is a Gesztenyés kertben 
kap helyet, este pedig zenés-tán-
cos mulatság zárja a napot.

Most természetesen még 
csak nagyvonalakban, a teljes-
ség igénye nélkül mutattuk be a 
Hegyvidéki Napok tervezett ese-
ményeit. Május végéig azonban 
több alkalommal is hírt adunk 
majd a programokról, így min-
denki időben értesülhet arról, hol 
és milyen rendezvények várják az 
érdeklődőket.

z.

Május utolsó napján benépesülhet a kilátó környéke

tak, de most a kormánnyal szem-
ben tették le voksukat, sokkal ke-
vésbé lesznek fogékonyak azokra 
a negatív kampányüzenetekre, 
amelyek „protest-hangulatot” 
keltve – a Fidesszel, illetve annak 
vezetőjével szemben mozgósít-
va – 2002-ben és 2006-ban még 
tömegeket vittek az urnákhoz. 
Protest-hangulatot ugyanis csak 
az tud kelteni, aki hiteles a cél-
közönsége szemében; Gyurcsány 
Ferenc azonban az elmúlt három 
és fél évben tökéletesen erodálta a 
szocialisták hitelességét.

Hegyvidéken kiemelkedően  
magas volt a szavazásra jogo-
sultak részvételi aránya. Mit 
gondol, mi állhat ennek hátte-
rében?
– Hegyvidék egy világos pri-

oritásokkal bíró kerület, mint 
általában a budai városrészek. A 
XII. kerület alapvetően kertvá-
rosi berendezkedésű, ahol nagy 
arányban jelen van a klasszikus 
közép- és felső-középosztály. Ez a 
réteg jellemzően a konzervativiz-
musban, illetve új értelemben a 
polgári értékeket képviselő jobb-
közép néppárti alakulatokban ta-
lálja meg a politikai képét.

z.

több mint ötvenszázalékos rész-
vétel a korábbi népszavazásokhoz 
viszonyítva, illetve annak isme-
retében, hogy a magyar választó-
polgárok eddig szinte mindig alá-
rendelték pártpreferenciáiknak a 
racionális döntéseket. Most azt 
láttuk, hogy egy markáns tömeg, 
mintegy egymillió ember írta 
felül a korábbi „zsigeri” hozzá-
állását. A jelenség legfontosabb 
következménye, hogy azok, akik 
2006-ban a szocialistákra szavaz-

A XII. kerületi Jókai Mór Általános 
és Német Nemzetiségi Iskola

(régi Diana iskola)
szeretettel hívja és várja

az egykori pedagógusokat és diákokat
2008. április 19-én, szombaton 14 órától

a NAGY TALÁLKOZÓ-ra
az iskola 150., jubileumi tanévében.

Cím: svábhegyi Jókai iskola,
1125 Budapest, Diana utca 4.

Telefon: 395-8167.
Honlap: jokaiiskola.uw.hu.
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Megint a kéményekről
Bár már lassan elmúlik a fűtési 
szezon, és lakásaink egyik fontos 
szerkezeti részét, a kéményeinket 
egyre kevesebbet használjuk, még-
is ejtenünk kell néhány szót az ál-
lapotukról. Felvetésünk apropóját 
az adja, hogy közeledik a kerületi 
társasházi pályázatok beadásának 
határideje, és – amint a korábbi-
akban beszámoltunk a társasházi 
fórumokon elhangzottakról – az 
idei pályázaton részvételi feltétel 
lesz a kémények állapota.

Természetesen az önkormány-
zat nem kívánhatja meg azt, hogy 
minden egyes kémény egyszerre 
tökéletes legyen, de a pályázat el-
bírálásánál fi gyelembe veszi azt, 
hogy a társasház mennyit törődik 
e fontos szerkezet állapotának 
fenntartásával. Már most felhív-
juk a közös képviselők fi gyelmét: 
a feltételek között szerepel majd 
az, hogy a rendes évi felülvizsgá-

lat során a lakások legalább 85%-
ában megtörténjen a kémény-
vizsgálat. Nem kaphat továbbá 
támogatást az a társasház, amely-
nél a kéményseprő életveszélyt ál-
lapított meg, és annak megszün-
tetése nem történt meg.

A gyűjtőkéménnyel rendel-
kező épületek esetén a feltételek 
között szerepelni fog az is, hogy a 
közgyűlés a kémények bélelésére 
programot fogadjon el, amelynek 
időarányos teljesítése szintén pá-
lyázati feltétel.

Felhívjuk a közös képviselők 
fi gyelmét arra, a kéményseprői 
vizsgálatokat követően tanulmá-
nyozzák a részükre megküldött 
összesítést, mert abban minden 
fontos adat a rendelkezésükre áll, 
és még nem késő a pályázat be-
adásáig intézkedni.

XII. kerületi önkormányzat
Városüzemeltetési iroda
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A kerület zenekara
Ad magára az olyan kerület, 
amelyik zeneiskolát működtet, és 
saját szponzorálású zenekart is a 
magáénak mondhat. A XII. kerület 
ilyen. Szorosan a Solti György 
Zeneiskolához kötődő, mégis 
független szerveződésként itt 
működik az Artisjus- és KÓTA-díjas 
Budapest-Hegyvidéki Kamara-
zenekar, amelynek zenei vezető 
karnagyával, Gémesi Gézával 
beszélgettünk az együttes múltjá-
ról és jövőjéről.

Mi volt a fő cél, amikor meg- 
alakult a zenekar?
– A Budapest-Hegyvidéki Ka-

marazenekart, úgy tudom, 1986–
87 táján Tőkés Tünde alapította 
a kerületi zeneiskola leglelkesebb 
növendékeiből. Én 1996 óta állok 
a zenekar élén; mi mindenesetre 
a ’87-es év alapján ünnepeltük 
fennállásának tíz-, illetve tavaly 
a húszéves jubileumát. Azok, 
akik már továbbléptek az isko-

lából, felsőbb tanulmányaikat 
folytatták, vagy dolgoztak, belső 
késztetésből vissza-visszajártak a 
növendékzenekarhoz. Ezért jött 
az ötlet, hogy kellene egy olyan 
formáció, amelyben együtt mu-
zsikálhatnak a felnőttek és a 
gyerekek. Így kezdődött minden, 
majd 1991-től folytatódott kon-
certekkel és zenei táborokkal is.

Ön hogyan került a zene kö-
zelébe, illetve a kerületbe?
– Budapesten születtem 1961-

ben. Zeneszerzést előbb a Bartók 
Béla Zeneművészeti Szakközépis-
kolában, majd a Liszt Ferenc Ze-
neművészeti Főiskolán tanultam 
Fekete Győr István, Dukay Bar-
nabás, illetve Szokolay Sándor, 
Soproni József és Dobszay László 
keze alatt, diploma után pedig 
Lukács Ervin és Ligeti András nö-
vendékeként a karmesterképzőt is 
elvégeztem. Miskolci és egri kar-
mesteri évek után kerültem ide. 
Nagyon meglepett, hogy ez vi-
szonylag „fi atal kerület”, legalább-
is a belső városrészekhez képest. A 
zeneiskola egyébként jövőre lesz 

negyvenéves. Úgy tudom, valahol 
a Diana utcában kezdődik a törté-
nete, aztán a Moszkva téri, volt út-
törőházban kapott helyet, onnan 
került a Városmajorba, a Kós Ká-
roly iskola melléképületébe, illetve 
tanszékenként más iskolákba. Az 
is tetszett, hogy miközben másutt 
megszüntetik a zeneiskolákat, itt 
támogatják, most is mintegy ezer 
gyerek tanulja a zenét.

Hogy alakult ki a zenekar? 
– Amikor idekerültem, lénye-

gében egy vonószenekart kap-
tam, zenekari értelemben bizo-
nyos egyenetlenségekkel. Például 
a rézfúvósoktatás csak pár éve 
indult, erre még nem is építhe-
tünk, ütősoktatás meg még nincs 
is. 1997-ben, a jubileumi hang-
verseny kapcsán merült fel az 
ötlet, hogy hívjuk meg a régieket. 
Sokan jöttek, egyre növekedett a 
létszám, 2000-re már szükséges-
sé vált tisztázni a felnőtt-zenekar 
és az iskola viszonyát. Ekkor az 
önkormányzat önállósította a 
Budapest-Hegyvidéki Kamara-
zenekart, megszavazott neki évi 

kétmillió forint költségvetési tá-
mogatást – megjegyzem most is 
pontosan ugyanannyit kapunk –, 
és visszahelyezte a zeneiskolába. 
Nagyon jó az „együttélés”, egy-
mást segítjük. Az iskola „tücsök-
zenekarának”, illetve koncertze-
nekarának próbáit a felnőttek ve-
zetik, ugyanakkor alkalomadtán 
a gyerekekből is ki tud egészülni 
a kamarazenekar. Sőt, ma már a 
hivatásosokból, Rondino néven, 
egy újabb formáció is működik, 
amely a Balatonboglári Kortárs 
Művészeti Műhely és a Rondino 
Fesztivál során kristályosodott 
ki. Konkrétan sosem fogalma-
zódott meg, hogy mi mit adunk 
cserébe a kerületnek, de anélkül 
is kialakult, hogy például megje-
lenünk a jeles nemzeti és egyházi 
ünnepeken, illetve ezekhez kap-
csolódó hangversenyeket adunk 
valamelyik templomban vagy a 
helyi művelődési központban. 
Persze nem mindig elég az önkor-
mányzati pénz; pályázatokat kell 
nyerni, és nyitni a magántámoga-
tók felé. Így tudtuk megvalósítani 
1993-ban Mozart Rekviemjének 
előadását kórussal és szólistákkal 
a városmajori templomban, ezer-
ötszáz ember előtt.

Gémesi Géza

Sok szép feladat előtt áll a Budapest-Hegyvidéki Kamarazenekar a tavasz folyamán

Vadasparki
Sok szép feladat előtt áll a Budapest-Hegyvidéki Kamarazenekar a tavasz folyamán

Több CD-jük is 
megjelent már.
– Ez is önkor-

mányzati sugallatra, 
ugyanakkor a segít-
ségükkel történt. Én 
ugyan ódzkodtam, de 
„elvárták”, mert kell 
néha valami, amit a 
vendégeknek aján-
dékba adnak, amivel 
úgymond büszkélked-
ni lehet. A lemezeink 
gazdasági megfonto-
lásokból nem stúdió-
ban, hanem mindig a 
főpróba és az aznapi 
koncert élő felvétele-
iként készülnek. Így 
vettük fel 2003-ban 
A Megváltó hét vég-
ső szava a keresztfán 
című Haydn-művet, egy évvel 
később egy kortárs zenei válo-
gatást, és 2006-ban jelent meg 
Beethoven Eroica szimfóniájá-
nak CD-je a mi előadásunkban. 
Két felvételünk szponzor hiá-
nyában még „dobozban” van, 
pontosabban az, amelyiket a 
Zeneműkiadó jelentetett meg 
ifj úsági vonószenekari darabok-
kal, egy katalógusuk mellékle-
teként meghallgatható, de a ke-
rületi mutációja még nincs meg, 
tehát forgalomban sincs. Az élet 
különös dolgokat is produkál. 
A hősök emlékére 2006. októ-
ber 23-án rögzítettük Kodály 
Galántai táncok című művét és 
Fauré Messe de requiemjét, ezt 
az igen békés zeneművet, s köz-
ben nem tudtuk, hogy odakinn 
az utcákon már megkezdődött 
az oszlatás…

Hogyan fogadják a muzsiku- 
sok a kortárs darabokat?
– Nyitottak az új zenére, s 

különben is, ezek befogadható 
darabok, nem szokatlan, extrava-
gáns kísérletek, és nem is epigon 
zenék.

Hány fellépésük van egy év-
ben?
– Átlagban négy nagyobb és 

ugyanannyi kisebb. Nálunk a 
nyári felkészítő táborral kezdődik 
a szezon, amely a Balaton-felvidé-

ki Hagymagas községben van, a 
Szent György-hegy mellett. Sok 
művész lakik ott, vagy a környé-
ken: Konrád György, Jovanovics 
György, Gadó Gábor, Vidovszky 
László, Keserű Ilona. A közelben 
működik a Szigligeti Alkotóház 
és a Művészetek Völgye, úgyhogy 
a művészek is ingáznak, a közön-
ség is eljön. Szeptember végén, a 
Zene Világnapján hangverseny-
nyel ünnepeltük a húszéves fenn-
állásunkat, ráadásul Solti György 
születésnapjáról is megemlékez-
tünk. Mindenkinek élmény volt, 
amikor hivatásos felnőttek és a 
gyerekek együtt álltak a színpa-
don. Sokakat motivál egy ilyen 
lehetőség. Októberben a Buda-
pesti Zenei Hetek alkalmából 
kortárs zeneművekből adtunk 
elő, aztán jött az újévi koncert. 
Nemsokára egy kamarazenekari 
kurzusra megyünk az Óbudai 
Társaskörbe, ahol Rolla Jánostól 
tanulhatunk sokat. Április elején 
a legtehetségesebb végzős növen-
dékek zenekari kíséretét látjuk el 
versenyművekben, a hónap végén 
pedig Kelemen Barnabás lesz a 
vendégünk, akivel Bartók Diver-
timentóját játsszuk a művelődési 
központban. Májusban a rádióba 
megyünk koncertezni, úgyhogy 
szép feladatok állnak előttünk!

Muzsay András

A Kheopsz-piramis mellett 
megrekedt magyar repülő-

gép bombaüzletnek bizonyult.
Mahmud, barátoknak Mah-

mud elégedetten dörzsölgette ke-
zeit. Olyannyira, hogy tenyerén 
bőrkeményedések nőttek, akár 
egy evezősbajnoknak. Reggelen-
te, amikor lepattant füstölgő ro-
bogójáról, derűs arccal legeltette 
szemeit a látványon. LI-kettőre 
a saját tervezőapja sem ismert 
volna rá. Buci alumíniumteste 
az egyiptomi zászló piros–fehér–
fekete színeiben pompázott, apró, 
zöld csillagokkal megszórva. A 
szárnyakról tarkabarka beduin 
sátorponyvák lógtak alá, melyek 
hűsében kerthelyiségek működ-
tek. A mesterségesen ültetett 
pálmafák árnyékában felnyergelt 
tevék kérődztek. A bejárat fölött 
hívogató, „Vendéglő a Nagy Fá-
raó Szelleméhez” feliratú táblát 
az el-gizai kereskedő arab betűk-
kel írott megjegyzéssel egészítette 
ki: „Janah Mataam”, azaz „Szár-
nyas Ebédlő”.

Egyszerre utalt az étterem ég-
ben járó múltjára és az egyip-
tomiak kedvenc fogására, 
az ananászos csirkesa-

látára. Mahmud, barátoknak 
Mahmud a pilótafülkében ren-
dezte be irodáját, ott fogadta 
üzletfeleit és a salátaszállítókat. 
Beszéd közben ujjai szórakozot-
tan játszottak a kormánnyal, a 
gázkarral, de ha egyedül volt, a 
főpilóta székébe penderült, és 
szájával berregve azt játszotta, a 
kilencedik felhő fölött repülget. 
Az utasszállító farok részét arab 
szőnyegfüggönyökkel választotta 
el a belső tértől, azok mögé csak 
bizalmas barátai követhették. 
Ilyenkor a vízipipa füstjének aro-
mája és a simsimaya-gitárral kí-
sért el-jil muzsika lágy dallamai 
szűrődtek át a nehéz szőnyege-
ken.

LI-kettő, a világháború vete-
ránja láthatólag meg volt elégedve 
új szerepkörével. Orrát büszkén 
emelte a sivatag homokja fölé, a 
teveháton idekocogó turistáknak 

a fejüket sem kellett lehajtaniuk, 
amint elhaladtak alatta. Üvegab-
lak szemei csak akkor csillogtak 
gyanúsan, ha odafent az égen 
utasszállító repülőgép húzott át 
északra, a távoli Budaörs felé. 
Ilyenkor a fejében szerteszét 
futó ezernyi kábelben felsejlett 
az öreg, de meghitt hangár, ahol 
nyugdíjas napjait töltötte ritka 
felszállásai között.

Csupán a számumot nem sze-
rette. A Líbiai-sivatag felől lecsa-
pó homokvihar olykor napokon 
át tombolt. Amikor elcsitult, LI-
kettő vakon pislogva várakozott 
a kereskedő fellahjaira, hogy le-
mossák az ablaküvegjeit.

Egy napon különös öröm érte. 
Megértette, Gyula bá’-ék távozá-

sa után mégsem 
maradt árván. 
Váratlan ven-
dégek érkez-
tek. Mahmud, 
b a r á t o k n a k 
Mahmud vette 

észre őket elő-
ször. Kihajolt a 

pilótafülke oldal-
ablakán, s harsányan 

elrikkantotta magát:
– Pincér!

Láss csodát! A 
szárny alatti 

beduin sá-
torlepel fél-
recsapódott, 

és ki más, 
m i n t 

Manó barátunk, a félelmet nem 
ismerő pilóta csúszott át a nyí-
láson! Méghozzá teljes repülős 
felszerelésben! Homlokára tolt, 
hőskori porszemüvege alól kér-
dőn hunyorgott felfelé, a szár-
nyas ebédlő gazdájára. Kezében 
malomkeréknyi tálca, rajta hasz-
nált poharak, tányérok és evőesz-
közök.

– Készítsd elő a H 3, 4, 5 és 
G 1, 2, 3 üléseket büfére! – ki-
áltott le Mahmud, barátoknak 
Mahmud, majd így folytatta:

– Mondd meg a yet’bokhnak, 
baba ghanoung hat személyre, 
kahwával. Szólj Sabinak, hogy 
állítsa be a tayara kúlerját!

Manónak a szeme sem reb-
bent. Mint aki egész életében 
egyiptomi pincérként dolgozott, 
egyetértően felemelte karját, és 
fütyülve elmasírozott a konyha 
irányába.

A fejed búbját vakarod, ked-
ves olvasóm, mi a szöszt adott 
ki parancsba az arab kereskedő? 
Nem csodálom. Íme, az utolsó 
két mondat kissé egyszerűbben 
fogalmazva:

„Mondd meg a szakácsnak, 
pita-kenyér padlizsán- és szezám-
krémtöltelékkel, hat személyre, 
kávéval. Szólj a Fiúnak, hogy ál-
lítsa be a repülőgép klímaberen-
dezését!”

Mit gondoltok, ki volt a „fi ú”, 
aki egy perc múltán megjelent 
LI-kettő utasterében, mosogató-
köténnyel a derekán? Eltaláltátok! 
Karesz, a repgépész és távírász. 
Aki menet közben javított repü-
lőgépeket! Kezében e pillanatban 
is ott zörgött elmaradhatatlan 
szerszámosládája…TIT
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Fényképző
Fotókiállítás a Barabás Villában

A Budai Rajziskola fotószakos nö-
vendékeinek válogatott munkáiból 
nyílt kiállítás a Barabás Villában. A 
tárlat érdekessége, hogy a kiállító-
teret a bemutatott művek kontex-
tusába helyezve hoz létre részle-
teiben és összességében egyaránt 
értelmezhető művészi üzenetet.

A Barabás Villa kulisszáit orga-
nikus egészként kezelő kiállí-

táson a galéria belső terében az el-
múlt két év végzős növendékeinek 
vizsgamunkái mellett a jelenlegi 
tanulók legjobb képei kaptak he-
lyet. Kitágítva a kiállítóterem fi zi-
kai határait a külső tárlókba kerül-
tek az elsőévesek egy-egy konkrét 
témát feldolgozó fotósorozatai.

A cél az volt, hogy a kiállított 
alkotások a bemutatótérhez fű-
ződő viszonyukat újraértelmezve 
önálló értéket hozzanak létre. Ez 
a helyspecifi kus kiállítási mód 

a hagyományos fehér falakban 
gondolkodó „white cube” irány-
zathoz képest teljesen más rend-
szerben teljesedik ki. A kiállítótér 
egységességét minduntalan oda 
nem illőnek tűnő, önmaguk-
ban is művészi értéket hordozó, 
izgalmas térszervező elemekkel 
töri meg. Így kerültek felületvé-
delem nélküli, elkopásra ítéltetett 
fotók a rücskös aljzatra is, az is-

kola életét megörökítő 
képekből összeállított, 
átlátszó fóliára nyom-
tatott fekete-fehér mo-
zaikképek a galériát ha-
tároló üvegfalra, vagy 
a fafelületek erezetét 
megörökítő képek a 
tartógerendákra. En-
nek a szokásos művészi 
kommunikációval sza-
kító konceptuális tér-
nek köszönhető, hogy 
a mondanivalójukban, 
témájukban, látásmód-
jukban olyannyira kü-
lönböző munkák egy-
séges üzenetet hordozó 

posztulátummá álltak össze.
Valódi csapatmunka eredmé-

nye a tárlat, hiszen a meghívó el-
készítésén, a bemutatott munkák 
kiválasztásán és a kiállítóterem 
kialakításában közösen dolgoz-
tak a tanárok és a növendékek. 
A diákok közül a kiállítás létre-
hozásában Vágvölgyi Noémi, 
Hajdu Bence és Szentgyörgyi 
Ottó vállaltak nagy részt, amihez 
az oktatók részéről Lisztes Edina, 
Varga Gábor Ákos és Formanek 
Zsuzsanna adtak segítséget.

M.

Háry Géza: Kocka
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Lajos Mari, a palacsintán vett asszony
Aligha van olyan kezdő és hala-
dó háziasszony, háziúr széles e 
hazában, aki ne találkozott volna 
Lajos Mari és Hemző Károly sza-
kácskönyveivel, akár a 99/33, vagy 
újabban a 66-os sorozatból. A pár 
évtizedek óta Hegyvidéken él, itt 
alkotja a szakácstudomány immár 
klasszikus kézikönyveit. Lajos 
Marival beszélgettünk.

Nem szakácskönyvíróként 
kezdte…
– Olasz–magyar szakos tanár-

ként végeztem – mondja Lajos 
Mari. – A diplomával egyidejűleg 
megszületett Zsófi  lányom tizen-
hét hónapos volt, amikor egyedül 
maradtam vele. Olasz édesapja fi -
atalon, hirtelen meghalt. Ezután 
öt évig a külkereskedelemben 
dolgoztam, műfordítottam, óra-
adó tanár voltam az ELTE olasz 
tanszékén. Kínálkozott egy lehe-
tőség a Pannónia Filmstúdióban, 
hogy szinkrondramaturgként 
dolgozhassak. Elsősorban olasz, 
angol fi lmek szövegét írtam. A 
közönséges fordított szöveget a 
szinkronszövegtől az is megkü-
lönbözteti, hogy jó ritmusérzék 
kell hozzá, és némi színészi be-
leérző képesség. A fő elv, hogy 
kép ellen nem szabad dolgozni, 
meghatározó fontossága van a 
szájmozgásnak, a gesztusnak, és 
természetesen a tartalom sem 
elhanyagolható. Voltaképpen 
mindegy is, milyen nyelvű a 
fi lm, elsősorban magyarul kell 
jól tudni. Még a külkereskede-
lemben kerestem a kenyerem, 
amikor 1969-ben megismerked-
tem Hemző Károllyal, aki sport-
riporterként kezdte a pályáját, 
de képszerkesztőként dolgozott, 
miközben sok egyéb témát is fo-
tózott, egyebek közt az első Agip 
benzinkút felavatását Hegyes-
halomban. Kettőnk kapcsolata 
később, a Tokaj Rallyn fordult 

komolyra. Ekkor esett meg, hogy 
palacsintán vett asszony lettem! 
Az esti fogadáson Hemző Károly 
mellém ült, s látta, micsoda élve-
zettel eszem a desszertet, amely 
egy krémes, gyümölcsös fran-
cia palacsinta volt. Felajánlotta 
a sajátját. Ezzel belopta magát a 
szívembe… Idestova negyven éve 
vagyunk együtt.

Hogyan lesz egy tanárból és  
szinkrondramaturgból szakács-
könyvíró?
– Véletlenül. Tündérkezű 

nagyanyám gyöngyösi volt, 
hevesi és palóc ízeket vitt ho-
zományul Sátoraljaújhelyre, 
ahová férjhez ment, s ahonnan 
édesanyám való. Édesapám csa-
ládja erdélyi, az egyik nővérem 
Zalába ment férjhez. Tágabb-
szűkebb famíliámban minden-
ki jól főzött. És akkor még egy 

szót sem szóltam az olasz férjem 
családjáról, amely a pármai son-
ka és sajt hazájából származik. 
Arrafelé az olasz konyha kevésbé 
halas, sokkal inkább a tésztás 
fogások népszerűek, a közeli Bo-
logna paradicsomos szószaival. 
Az éghajlata különös: két tenger 
levegője méri össze az erejét, sós 
szélben érlelve a világhírű sonkát 
és parmezánt. Ha eleinte nem is 
tartoztam az abszolút konyha-
tündérek közé, e sokféle kuliná-
ris hatás felkészített a feladatra. 
Szakácskönyveket írni 1981-ben 
kezdtem el.

Miként jött létre a híres szer- 
zőpáros?
– Karcsi a hetvenes évek köze-

pén különböző cégek felkérésére 
termék- és ételfotókat készített. 
Egyebek mellett egy konzerv-
katalógusra is megbízást kapott, 

amely kettőnk közös munkája-
ként jött létre. Én főztem, ő lefo-
tózta. Végül is remekül sikerült a 
kiadvány! Addigra már jelentős 
receptgyűjteményem volt. Bele-
kóstoltam az együttfőzés-fotózás 
örömébe. Úgy gondoltuk: csi-
nálunk együtt egy szép, képes 
szakácskönyvet. Mivel ő régóta 
rendszeresen dolgozott a Corvina 
Kiadónak különféle művészeti al-
bumokhoz, magától értetődően a 
Corvinával képzeltük el a könyv 
kiadását. Kapóra jött, hogy egy 
új, színes rotációs gép került a 
Kossuth Nyomdába, ennek kö-
szönhetően a hazai könyvpiacon 
is megjelentek a nyugati képző-
művészet jelesei. Így ezen a gépen 
nyomták ki a mi könyveinket is. 
A sok recept miatt némi tanako-
dás után eldőlt: fejezetekre bontva 
adjuk ki, legyenek előételek, hús-
ételek, édességek és így tovább. 
Akkoriban még nem voltak íny-
csiklandó fotókkal illusztrált, lát-
ványos magyar szakácskönyvek. 
Az első két megjelent kötetnek 
óriási sikere volt. Székely András, 
a Corvina szerkesztő-lektora és 
kritikusa írta azt Hemző Károly 
színpompás fotóiról, hogy „gö-
dörből dobbantott”.

Hogy kapták a könyvek a  
bűvös 99/33-as sorozatcímet?
– Ebben az időben készült a pá-

rom a Vigadóbéli fotókiállítására, 
három teremben kilencvenkilenc 
képpel, háromszor harminchá-
rom fotóra bontva. Ebből az öt-
letből született a szakácskönyvek 
tagolása, vagyis minden harma-
dik recepthez fotó is tartozik. 
Ám a tizenkét kötetre tervezett 
reprezentatív szakácskönyv-soro-
zatból huszonnégy lett, mindig 
újabb fejezet jutott az eszembe. 
Közben kialakult a csakis reánk 
jellemző stílus, hangvétel. Köny-
veink mára több mint négymillió 
példányban jelentek meg, a ma-
gyaron kívül hét nyelven. A leg-
nagyobb bóknak azt tekintem, 
hogy olvasóink azért szeretik a 

köteteket, mert abból főzni lehet, 
és elkerülhetetlen a siker.

Mi a helyzet a fotó nélküli 
fogásokkal?
– Azokat is megfőzöm, meg is 

esszük, a család a legjobb zsűri. 
Az esetleges javaslatokat méltá-
nyolom és elfogadom.

Miként született a 66-os so-
rozat?
– Mivel mindenki a fotózott 

ételeket főzte meg először, úgy 
gondoltam, a válogatott – és nem 
mindig egyszerű – receptjeimet 
mindenképen lefotózzuk, mi 
több, a „mű”-hez vezető fáziso-
kat, lépéseket képekkel is illuszt-
rálom. Az is a sorozat alcíme: Lé-
pésről lépésre Lajos Marival. Ezt 
tanító sorozatnak szánom, hogy a 
kezdőknek és a ritkán főzőknek 
is legyen sikerélményük.

Hogyan készülnek 
a könyvek?
– Családi csapat-

munkában. Kitalálom, 
megvásárolom a hoz-
závalókat, sütök-főzök, 
tálalok. Karcsi lefo-
tózza, a család jóízű-
en bekebelezi. Évente 
mintegy kétszázötven 
receptet kísérletezek 
ki, készítek el. Szigorú, 
részletes munkanaplót 
vezetek, amelyben min-
den lényeges adat szere-
pel: sütési idő, hőfok, 
mekkora a tepsi és így 
tovább. Majd mindezt 
átírom a számítógépbe, 
archiválom, s onnan 
kerül a különböző fo-
lyóiratokba vagy köny-
vekbe. Ha nem főzők, 
akkor is az étel gondo-
latával foglalkozom, 
tudat alatt. A receptek 
sem az ételekről szólnak, hanem 
az életről. Ez egy életforma.

Az itteniek úgy tartják, hegy-
vidékinek lenni is életforma.
– Szeretjük ezt a helyet. Több 

mint harminc éve költöztünk 

ide, az akkor még földszintes, 
négyszobás, békebeli házba. Jó 
alapokra és jó anyagokból épült. 
Ez akkor derült ki, amikor az át-
alakítás során találtunk olyan ge-
rendát, amit dekorációként még 
felhasználhattunk. A kertben 
álló, ma is termő diófa egyidős 
a házzal. A környéken régebben 
több apró bolt látta el a hegyen 
élőket, ezek sajnos elsorvadtak. 
Mára a családi faluérzet a múlté. 
Ahol most ülünk, ebben a pad-
lástérből kialakított műterem-
konyhában zajlik a főzéstől a fo-
tózásig, könyvkészítésig minden. 
Zsófi  lányunk – Salvarani Zsófi a 
– látja el a tervezői feladatokat és 
a tördelőszerkesztői munkát. Úgy 
gondolom, mindenki feladattal 
születik. Én arra a felismerésre 
jutottam, hogy a dolgom ugyan-

az, mint a révészé: lehetőleg épen, 
szépen átvinni egyik partról a 
másikra az ismereteket, legyen az 
tanítás, műfordítás, avagy éppen 
szakácskönyvírás.

J. M.

Rajzfilmes rejtvényjáték

K edves Szülők! Szeretnénk szélesíteni a Hegyvidék olvasótábo-
rát, és a jövőben nagyobb terjedelmet biztosítani olyan témák-

nak, eseményeknek, amelyek a gyerekeket, fi atalokat is érdekelhe-
tik. Legutóbb indított játékunk is a leginkább nekik szól: minden 
lapszámunkban egy rajzfi lmmel kapcsolatos kérdést teszünk fel, 
mindig ugyanezen a helyen, a Vadasparki mesék mellett. A helyes 
választ e-mailben vagy levélben küldjék el szerkesztőségünkbe.

E heti kérdésünk: Ki rendezte a Macskafogó című rajzfi lmet?

A megfejtéseket a hegyvid@mail.
datanet.hu e-mail címre vagy 
a 1126 Budapest, Beethoven 
utca 2/a levélcímre várjuk 
2008. április 7-ig. A sorsolás 
útján kiválasztott nyertes 
egy rajzfi lmes DVD-t kap. 
Kérjük, a megfejtés mellett 
tüntessék fel a beküldő 
nevét, illetve címét, ahová 
a nyereményt postázhatjuk.

mail.
y 

Negyven éve vannak együtt

Lajos Mari „akcióban”

Animációsfilm-rajzoló képzés

A Vuk, Macskafogó alkotói is így kezdték!
Animációsfi lm-rajzoló OKJ-s tanfolyamunkra 

várjuk a műfaj iránt érdeklődőket. Megtanulhatják 
az animációs szakma alapfogásait, amit a későbbi-
ekben hasznosíthatnak mind a rajzfi lmes, mind a szá-
mítógépes munkáiknál.

Felvételizőknek is ajánljuk. Nyílt nap! Beiratko-
zás előtt betekinthet a most folyó képzésbe. Telefon: 
250-1355, 250-0432.

Rajzfilmes tábor egész nyáron

R ajzfi lmes tábort tartunk 6–17 évesek részére júniustól szep-
temberig. Hetente indítjuk. A gyerekeknek részük lehet ab-

ban a varázslatban, hogy rajzaik „életre kelnek”. Elkészíthetik 
első rajzfi lmjüket, és hazavihetik. A programban szerepel 
rajzfi lmvetítés és stúdiólátogatás is. Jelentkezés: MA-RA Ma-
gyar Rajzfi lm Kft. Talent Animációs Iskola, 250-1355, 250-
0432.

De mit keresett két hősünk 
pincérként és mindenes „fi úként” 
a sivatagban ragadt égi madarun-
kon?

Emlékeztek, amikor Mahmud, 
barátoknak Mahmud kijelen-
tette, ne aggódjunk, LI-kettő 
repülőszemélyzete hamarosan 
kiszabadul a kairói rendőrség 
fogdájából – és kacsintott hozzá? 
Nos, egy arab kereskedő kacsin-
tásának valóban rengeteg olvasa-
ta van. Az egyik például az, hogy 
ha megfelelő összeköttetéssel ren-
delkezel, néhány kedves szó után 
a cellák is megnyílhatnak előtted. 
S a vasajtók még nyikorogni sem 
fognak. Csupán egy kis vaj kér-
dése az egész…

A Nagy Fáraó Szellemének 
földi követe egyezséget kötött 
a rendőrfőkapitánnyal, mely 
szerint a pilótára és a repgépész-
távírászra kiszabott egyéves elzá-
rást („veszélyes repülés, engedély 
nélküli leszállás, a turistaforga-
lom megzavarása stb.”) az újon-
nan megnyílt étteremben letöl-
tendő szolgálatra változtatta. Az 
üzlettel mindenki jól járt. Bará-
tainknak egy pillanatra sem saj-
gott a szíve a városi fogda után. 

Mahmud, barátoknak Mahmud 
ingyen jutott nemcsak szorgos 
kezekhez, de minden képzeletet 
felülmúló reklámhoz is. A beöl-
tözött pilóta-pincér és a szerszá-
mos ládáját rázó mosogatófi ú 
csőstül vonzotta a látogatókat a 
Nagy Fáraó Szelleméhez címzett 
vendéglőbe. Végül, ami a rendőr-
főnököt illeti, ezentúl csupán egy 
mobiltelefon-hívásába került az 
el-gizai ingyen ebéd, ha bármi-
kor megkívánta.

Ők hárman, a kereskedő, a 
rendőrfőkapitány és a berber 
törzsfőnök (aki annak idején az 
égből alápottyanó Égi Madarat 
magának követelte), a legjobb 
barátok lettek. Annyira, hogy 
az előtérben kihe-
lyezett ezüsttálban 
kéz kezet mosott, 
mielőtt eltűntek a 
nehéz sző-
nyegek-
kel lezárt 
h á t s ó 
fer tá ly-
ban…

Manó és Karesz a körülmé-
nyekhez képest jól érezték ma-
gukat a sivatag szélén. Esténként, 
amikor a lemenő nap vörösre 
festette a Szahara homoktenge-
rét, kiültek LI-kettő orra 
alá és zenéltek maguknak 
– s a vendégeknek. Manó 
fütyült, Karesz két csavar-
húzóval dobolt a szerszá-
mosláda fedelén.

Kufár, a fekete gólya 
kezdetben berzenkedve 
fogadta a vetélytársakat. 
Meg volt győződve arról, hogy 
egyedül neki áll jogában szóra-
koztatni a turistákat a piramis te-
tején lejtett keleptáncával. Idővel 
belátta, igaz a mondás: ha nem 
bírsz velük, csatlakozz hozzájuk! 

terjedt szét El-Gizában, Kairó-
ban és Alexandriában. Autók és 
buszok érkeztek naplementekor 
e városokból, dugig tömve helyi 
arabokkal és külföldi turistákkal. 
Az utazási irodák programjukba 
vették a látványosságot. Kétségte-
lenül Kufár volt a sztár, a vendégek 
elhalmozták a legjobb falatokkal. 
Az előadás után a fekete gólya 
ingajáratban hordta fi ókáinak az 
ínyenc falatokat a Kheopsz–pira-
mis csúcsán lévő fészkébe.

Néha azonban úgy teleette 
magát, hogy képtelen volt fel-
repülni. Ilyen esetekben a kicsi-
nyeknek reggelig kellett várakoz-
niuk a lakmározással.

Manóék sem panaszkodhat-
tak. Mire a csillagok kigyúl-
tak a Szahara fölött, ingzsebeik 
jócskán feldagadtak a beléjük 
gyömöszölt egyiptomi bankje-
gyektől. Így nem bánták, ha a 
tomboló tömeg újrázást követelt. 
Fütyültek, doboltak fáradhatatla-
nul, miközben énekesüket, Kufár 
gólyát kísérték. S tették mindezt 
akkor is, ha tudták, odafent, a 
pilótafülkében, a moszkitóháló 
mögül leselkedő Mahmud, bará-
toknak Mahmud megállás nélkül 
dörzsölgette tenyereit, egyre csak 
dörzsölgette.

Somogyvári D. György

Újabban alkonyatkor lesiklott a 
repülőgéphez, amint odafentről 
meghallotta a füttyszót, s beállt 
a bandába harmadiknak. Nyakát 
hátratekerve, táncos lábakkal to-
porgott körbe-körbe, miközben 
szívét-lelkét beleadva kelepelt ősi 
gólyadalokat az egyre népesebb 
hallgatóságnak.

A különös trió híre futótűzként 
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Elindult a Hegyvidék Televízió adása

„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”
„„„„„HHHHHeeeeegggggyyyyyvvvvviiiiidddddééééékkkkk  TTTTTvvvvv
––– aaaaa hhhhheeeeelllllyyyyyiiiii  ééééérrrrtttttééééékkkkk”””””

FIGYELEM! Számos néző kérésére szükségessé vált, hogy a XII. kerületi kábel-
hálózatokon késő este látható Omnicolor Kultúr-Klub műsorát korábbi idő-
pontra tegyük. Ezért összevontuk azt a rendes, kétórás magazinműsorral, 
így az Omnicolor Független Polgári Televízió adásai március 17-től kezdő-

dően négyórásak. Az új, négyórás műsorok naponta kétszer láthatók:
délelőtt 9.00-től 13.00-ig és este 18.00-tól 22.00-ig.

YELEM! Számos néző kérésére szükségessé vált hogy a XII kerületi káb

A Lánghordozó Lovag. Előadja a 
Levendulaszínház és az Évkerék Társulat 
március 28-án 19.00 (a Zurgó-Dió után és 
a Zurgó-táncház előtt). Itáliai lovaglegenda 
faragott, marcona bábokkal és ékes énekek-
kel. A belépés díjtalan.

Chaméleon Big Band – unplugged 
koncert március 29-én 19.00. A zenekar 
vadonatúj akusztikus koncertjének bemu-
tatója. Jegyek a helyszínen, valamint az 
együttes honlapján rendelhetők! A jegy ára 
elővételben 1200 Ft, a koncert napján 1500 
Ft. Az elővételi jegyeket péntek estig át kell 
venni! Információ: www.chameleonmusic.
hu, www.csorsz.hu.

„Síppal, dobbal, nádihegedűvel”, 
a magyar gyógyítóhagyomány. Arany 
Tarsoly Est március 30-án 18.00. Előadó: 
Géczy Gábor fi zikus, a MAG (Mintaként 
Alkalmazott Gondviselés) közösség egyik 
alapítója. Belépő: 500 Ft.

Családépítő Klub március 31-én 18.30. 
Kozek Lilla pszichológus: Teremtő harag, 
romboló türelem. A klub vezetői: Komáro-
mi János tanár, festőművész és Komáromi 
Mária, a Sapientia Családpedagógiai Intézet 
munkatársa.

Csendes csodák – Reményik Sándor-
est április 1-jén 19.00. Közreműködik: 
Hűvösvölgyi Ildikó színművész és Csáky 
András klasszikusgitár-művész. A belépés 
ingyenes. További információ: www.lgye.
hu.

Nyugdíjas Filmklub és Teaház április 
2-án 14.00. Curtis Hanson: Egy cipőben 
(2005). A mozi után egy csésze tea és ap-
rósütemény mellett érdekes előadások, kéz-
műves-foglalkozások és egy kis közösségi 
élet várják a klubtagokat, a kerületben élő 
nyugdíjasokat. A belépés díjtalan.

csörszFilmklub április 2-án 18.00. 
Milos Forman: Amadeus (1984). A vetíté-
sek után kötetlen beszélgetés Fábián László 
vezetésével. Belépő felnőtteknek: 350 Ft/

alkalom, diákoknak: 300 Ft/alkalom, nyug-
díjasoknak ingyenes.

In memoriam… Sinkovits Imre. A 
Nemzet Színésze II. fi lmvetítés-sorozat kö-
vetkező darabja április 4-én 18.00: Kaviár és 
lencse (1985).

Mesematiné április 5-én 10.00. Az erdő 
kapitánya (1990). A belépés díjtalan.

A Budapest-Hegyvidéki Kamarazene-
kar hangversenye. Versenyművek a Solti 
György Zeneiskola végzős növendékeinek 
előadásában április 6-án 17.00. A belépés 
ingyenes.

Kucsera András grafi kus, festőművész 
kiállítása április 7-ig látható. A belépés díj-
talan.

A Hegyvidéki Trianon Társaság és a 
Nemzet Emlékezés Harangja Alapítvány 
közös programja április 10-én 18.00. Dr. 
Csókay András idegsebész: Bátorság az 
örömhöz. Bulányi György piarista szerzetes: 
Nekem is fáj! Balczó András olimpiai baj-
nok: 6-7 millió elég lesz.

Szabályok. Czigány Ákos fotóművész 
című kiállítása március 31-ig látható.

Andrejszki Kati bőrműves kiállításá-
nak megnyitója április 4-én 17.00. A tárlat 
április 30-ig látható.

Tánciskolások versenye április 5-én 
10.00. Szervezi: a B.V.S.C. Jókai Táncklub.

Rituális transztánc-élményestek ápri-
lis 5-én 18.00.

Jazzation-koncert április 5-én 19.30. 
Belépődíj: 800 Ft.

Nyugdíjasklub csütörtökönként 
14.00. Április 3.: házi vendégség, április 
10.: Jakab Éva zenés műsora. Tagsági díj: 
100 Ft/félév.

Kreatív Műhely – kézműves játszóház 
gyerekeknek hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 

Április: gyöngyfűzés, gyöngyszövés, nyak-
láncok, karkötők, csattok készítése, pünkös-
di király és királyné választása, öltöztetése, 
tavaszi pillangó készítése textilből, ujjbábuk 
készítése, origami és egyéb papírfeldolgozási 
technikák alkalmazása. Belépődíj nincs, 
anyagköltség: 400 Ft, illetve 500 Ft/alka-
lom.

Bridzsklub szerdánként 14.00–18.00. 
A játékot már ismerők jelentkezését várják! 
Klubvezető: dr. Kis Géza. Tagsági díj: 100 
Ft/félév.

Parent child activities. Information: 
www.viranyos.hu.

Szülők Klubja március 28-án és áp-
rilis 11-én 17.00. Szeretne jobb szülővé 
válni? További információ: peterjeager@
citromail.hu.

Rendhagyó irodalomóra április 1-jén 
10.00. Faludy György meséi. Közreműkö-
dik: Sípos Mihály előadóművész. Belépődíj: 
700 Ft. Előzetes jelentkezés: Torda Judit, 
275-1394.

Egészségvédő Klub április 1-jén 17.00. 
Homeopátia. Előadó: dr. Nagy Mátyás ho-
meopata orvos. A belépés díjtalan.

Új! Amerikai jazztánc-kurzus indul 
április 10-től, csütörtökönként 15.00–15.45. 
Vezeti: Taródi Nóra. Részvételi díj: 8000 
Ft/8 alkalom. 14 éves kortól várják a fi atalo-
kat. Előzetes jelentkezés: 275-1394.

Zöld Angyal – fotóillusztrációk Nagy 
László verseire. Az APS Stúdió és baráta-
inak kiállítása a Költészet Napja alkalmá-
ból április 12-én 16.00. Megnyitja: Erdődi 
Gábor költő, műfordító. Közreműködik: 
Kovalik Erika zenetanár, Kövesdi László 
színművész, Majoros Árpád igazság- és 
bölcsességkutató. Megtekinthető április 
24-ig (előzetes bejelentkezés a 275-1394-es 
telefonszámon).

Kiállítás: „Örök-zöld”. Nyitva tartás: 
kedden, csütörtökön és pénteken 10.00–
18.00.

Csák-Maronyák Éva festő- és kerami-
kusművész kiállításának megnyitóját április 
3-án 16.30-kor rendezik a polgármesteri hi-
vatal Folyosógalériájában. Köszöntőt mond: 
Lovas Pál alpolgármester, a műveket méltatja: 
Kratochwill Mimi művészettörténész. A kiállí-
tás április 14-ig látható ügyfélfogadási időben.

A Keresztény Értelmiségiek Szövetsége
autóbuszos burganlandi vár(os)néző kirán-
dulást szervez május 23–25-ig. A részvételi 
díj: kb. 23 000 Ft/fő. A bővebb programról 
és egyéb információkról a 06-30-410-4028-
as telefonszámon lehet érdeklődni 20 és 22 
óra között.

Lassan elfogynak az üres telkek
Az elmúlt évek lakás-
építési hullámának kö-
szönhetően rövid időn 
belül kimerülnek a II. 
kerület forrásai. A csen-
des mellékutcákban 
elhelyezkedő, hamisí-
tatlan rózsadombi pa-
norámát kínáló telkek 
sorra épültek be, egyre 
kevesebb lehetőséget 
hagyva a kerületben 
építkezni kívánó ma-
gánszemélyeknek, és az 
új építésű sorházakat 
tervező beruházóknak. 
A területek kiaknázá-
sával párhuzamosan az 
ingatlanárak is az egek-
be szöknek.

Aki tehát új ingatlanba sze-
retne költözni, annak igencsak 
körbe kell néznie, ha jó elhelyez-
kedésű, minőségi és reális árú la-
kást keres.

A kerület belvárostól távol eső, 
külső határán még ráakadha-
tunk ígéretesnek tűnő telkekre, 
melyek ár–érték aránya is elfo-
gadható. Itt viszont gyakran a 
környék infrastruktúrája nem éri 
el a kívánt színvonalat – burko-
latlan utcák, rossz tömegközleke-
dés –, vagy a főváros vonzáskör-
zetében élők ingázásából adódó 
reggeli és esti csúcsforgalommal 
való küzdelem keseríti meg hét-
köznapjainkat.

A belvároshoz közelítve a kí-
nálat ugyan szélesedik, de a vá-
lasztási lehetőségek bővülésével 
párhuzamosan egyre mélyebben 
kell a zsebünkbe nyúlnunk.

A teljesen új építésű házakhoz 
képest a régi épületek újratervezé-
sével épült exkluzív lakások első 
hallásra talán kevésbé tűnhetnek 
csábítónak, érdemes azonban 
megvizsgálni, pontosan mit is ta-

karnak a luxusotthonokat kínáló 
ajánlatok.

Az előbbiek négyzetméterára 
jellemzően 800 ezer–1 millió fo-
rint körül mozog, még akkor is, 
ha esetleg nagy forgalmú főutak 
mentén elhelyezkedő, kevesebb 
intimitást biztosító telkeken épül-
tek. A beépített anyagok tekinte-
tében is találkozhatunk meglepő-
en alacsony kategóriákkal, ami a 
magas vételárhoz igazított elvárá-
sainkat jelentősen alulmúlja.

Ezzel szemben az átalakított 
társasházakban akár már 600 
ezer forintos négyzetméterártól 
találhatunk lakásokat. A régi 
épületek újrapozícionálásának 
egyik kitűnő példája a Gárdonyi 
Géza utcában található President 
Terasz Rózsadomb. A telken ko-

rábban óvoda működött, majd 
évekkel ezelőtt a Binder Zrt. 
beruházása keretében megkez-
dődött az épületek felújítása. 
Az építkezés ugyan sokáig nem 
haladt tovább, az új tulajdonos 
Indotek Zrt. azonban hamaro-
san elkészül a 20 magas műszaki 
színvonalú lakás kivitelezésé-
vel. Az utcafronti házsor lakásai 
azonnal költözhetők, amennyi-
ben a vásárlók nem kívánják mó-
dosítani az eredetileg betervezett 
burkolatokat. A kerttel körülölelt 
hátsó házsor apartmanjainak át-
adása 2008 őszére várható.

Visszafogott, elegáns, rózsa-
dombi – ezzel a három szóval jel-
lemezték a beruházás értékesítői 
a projektet.

www.president-terasz.hu • Telefon: 436-9250.
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Tanulni, tapasztalni, alkalmazni
Pszichológiai tanácsadás a Jókai Klubban

munkatársával, Th iery Henriette 
pszichológus-közgazdásszal és 
Kakuk Andrea gyógypedagógus-
sal. Mintegy érdekességképpen, a 
hármójuk által elnyert diplomák 
száma felér egy kisebb város in-
telligenciáéval. Elkél a sokolda-
lúság, hiszen az alapítvány szinte 
minden korosztállyal foglalkozik 
– saját terminusuk szerint a gyer-
mek-, ifj úsági, felnőtt- és iskola-
pszichológiai tagozatokon, vala-
mint a szülőknek és tanároknak 
nyújtott konzultációkon.

Az egyéni és csoportos prog-
ramok az említett diszlexiaszűrés 
mellett magában foglalják a 
stressz és a szorongás kérdéseit 
boncolgató tanfolyamot, vala-
mint a német J. H. Schultz pro-
fesszor által kidolgozott, tizenöt 

egyéni foglalkozásból álló auto-
gén tréninget, amely a személy 
testi-lelki egyensúlyának hely-
reállítását eredményezi, megta-
nulható önterápiával a stresszel 
kapcsolatos feszültségek, szoron-
gások, alvászavarok és depresszi-
ós tünetek esetén.

Valódi kereslet hívta létre az 
alapítványt, vagy láttak egy rést 

a piacon? – kérdem a kuratórium 
elnökét.

– A pszichológiai kultúráról 
az embereknek annyi fogalmuk 
van, amennyit megtanulnak az 
amerikai fi lmekből – válaszol 
Sarody Vera. – Ez a kép hamis. 
A magánpraxis drága, nehezen 
elérhető, s van egyfajta nimbu-
sza, arculata, amely miatt sokan 
nem vállalják. A magánpraxis és 
a klinika közötti űrben létrehoz-
tunk egy köztes övezetet, ahová 
azok az emberek is eljutnak lelki 
segítségért, akiknek még nincs 
szükségük klinikai kezelésre, de 
önszántukból szeretnének pszi-
chológiai tanácsért folyamodni. 
Ha elképzel egy háromszöget, 
mi vagyunk a harmadik csúcs a 
magánpraxis és a klinika mellett. 

Nemcsak tanácsot adunk, de ösz-
sze is dolgozunk a másik kettővel, 
ha úgy látjuk helyesnek a problé-
ma megoldása szempontjából.

Az elején nem hiába említet-
tük a diszlexia korai felismerésé-
nek jelentőségét.

– Sajnos, a diszlexiaszűréssel 
foglalkozó szakágazat a „leg-
népszerűbb” – mondja Andrea, 

Ismét a felismerés fontosságánál 
vagyunk! Mi elbeszélgetünk ve-
lük, és segítünk a szülő–gyermek 
kapcsolat jobbá tételében.

– Szét kell választani a fi zikai 
betegségek tüneteit a társadal-
mi stressz által okozottakétól 
– magyarázza Vera. – Vannak 
„normális” betegségek, amelyek 
szakorvosi ellátásra szorulnak, és 
vannak lelki betegségek, amelyek 
később fi zikaivá válhatnak. Ez 
utóbbiakat kell kezelni, mielőtt 
fi zikai tüneteket okoznak. Ek-
kor játszik ismét döntő szerepet a 
felismerés, az időben alkalmazott 
lelki kezelés. Rendkívül fontos 
az indíték. Az ügyfél saját maga 
döntsön arról, hogy másképpen 
akar élni. Az első lépés önfelis-
merésből fakadjon. A stressz és 
szorongás kérdéseivel foglalkozó 
tanfolyamok – hétköznapi kifeje-
zéssel élve – a kibeszélős terápián, 
célzott gyakorlatokon alapulnak. 
Egy további foglalkozás az auto-
gén tréning, amelyet önállóan is 
képes folytatni az egyén.

Külön tagozat foglalkozik 
pályaválasztási tanácsadással. 
Henriette, aki e részleg felelős 
előadója, rendkívül egyszerűen 
magyarázza munkamódszerüket: 
„metódusunk a rávezetés”.

Nem ők találják ki, mit kezdjen 
az illető a jövőjével, hanem kérdé-
seikkel, „intelligens tapogatódzás-
sal” hagyják, hogy a fi atal saját 
maga jöjjön rá, mi akar lenni. Az 
ekképpen létrejött felismerés való-
di sikerélmény a számára, és meg-

adja a kezdeti lendületet ahhoz, 
hogy kimozduljon a holtpontról.

Az alapítvány vezérkarát hall-
gatva a krónikás bólogat, hüm-
mög, s magában bevallja, őszülő 
halántékkal is van mit tanulnia 
az élet játszóterén. Már csak egy 
dologra kíváncsi. Mondják meg, 
kedves pszichológusok, miért van 
nekem, az embernek, külső se-
gítségre szükségem ahhoz, hogy 
megoldjam belső, úgyszólván in-
tim problémáimat?

A hölgyek egymás szavába 
vágva világosítanak föl. A lényeg 
a következő.

A problémákat nem lehet meg-
oldani ugyanarról a szintről, csak 
eggyel magasabbról. Ha problé-
maszintről vizsgálgatom a dilem-
mámat, nem látom a kiutat, mert 
szubjektív környezetben vagyok. 
Szükség van egy harmadik part-
nerre, akinek kibeszélhetem, el-
magyarázhatom, lerajzolhatom a 
kételyeimet, miután felismertem, 
valami nincs rendben körülöttem, 
s elhatároztam magamban, hogy 
külső segítségért folyamodom.

Már nem emlékszem, me-
lyikük summázta a Felismerés 
Alapítvány háromrétegű tu-
dásbázisát, amikor búcsúzóul 
megkérdeztem tőlük, miért ép-
pen hozzájuk forduljak esetleges 
pszichológiai problémámmal. A 
válasz ez volt: „Tanultuk, tapasz-
taltuk, alkalmaztuk. És minden 
egyes esetből újból tanulunk… és 
alkalmazzuk…”

S. D. Gy.

A z anyuka büszke. Ügyes 
kisgyermeke van. Sohasem 

mászott az ágyban vagy a földön, 
ehelyett azonnal fölállt. Igaz, a 
falak és bútorok mentén, vagy 
anyuci kezét fogva, de elindult a 
saját lábán. Később, amikor ezzel 
ártatlanul eldicsekszik az óvo-
dában, a tapasztalt, jól képzett 
óvónő felfi gyel. Szemmel tartja 
a hároméves picit. Csakhamar 
felfedezi, a gyermek előszeretet-
tel használja a bal kezét. Ez ön-
magában még nem lenne baj, ha 
nem társulna más jelenségekkel. 
Nehezen ismeri fel a betűket, a 
beszédben csereberéli a szavakat, 
gondot jelent számára a sorrendi-
ség, ügyetlenül rajzol. Problémát 
okoz a legegyszerűbb gyerekrig-
mus felmondása, nemigen látja át 
bármilyen kép egészét, ezért nem 
érti a puzzle-feladatokat sem. A 
kicsi diszlexiagyanús. Az óvónő 
konzultál a szülőkkel.

A gyerek abban a korban van, 
amikor még lehet rajta segíte-
ni, vagyis el lehet dönteni, a tü-
netek valódi vagy úgynevezett 
áldiszlexiára utalnak. A dilemmát 
és az azt követő kezelések szüksé-
gességét képesített pszichológus 
hivatott eldönteni.

Mi volt a legfontosabb lépés a 
fent leírt eseménysorban?

A felismerés. Egy lehetséges lé-
lektani probléma időben történő 
észlelése.

A Jókai Klubban múlt év de-
rekán működni kezdő pszicho-
lógiai tanácsadó csoportosulás 
nem véletlenül választotta a Fel-
ismerés nevet. Az interneten is 
jegyzett tizenhárom szakember 
ezzel a szóval kívánta összefog-
lalni mindazon tevékenységeket, 
amelyeket az alapítvány nyújthat 
a főváros, de elsősorban a budai 
hegyvidék polgárainak.

– A diszlexiaszűrés csupán egy 
igény a sok közül, amire szük-
ség van a mai, sajnos fokozottan 
stresszes társadalmunknak – 
mondja Sarody Vera, a Felisme-
rés Alapítvány kuratóriumának 
elnöke. A Jókai Klubban lévő 
irodájukban ülünk vele és két 

Felismerés Alapítvány Iroda: Jókai 
Klub, XII., Hollós út 5. Telefon: 06-70-
257-9303, 06-30-966-0439. E-mail: 
info@felismeres.hu. Internet: www.
felismeres.hu.

aki gyógypedagógiai diplomája 
mellett etikatanári képesítéssel is 
rendelkezik. – A hajlamot kiváltó 
okok a mai társadalmi berendezke-
dés és az általa reánk kényszerített 
életformában gyökeredzenek, 
ezáltal sokkal bonyolultabbak, 
mint hinnénk. A gyerekek túl sok 
készterméket kapnak, a fantázia 
kifejlesztésére nincs lehetőségük, 
a kiskorban természetes agresszió 
levezetésére nincs mód. Szinte a 
születésük pillanatában belecsöp-
pennek a számítógépes világba, 
nem tanulnak meg játszani fa-

kockákkal, nem tudnak örülni 
egy rajzlapnak, színes ceruzának. 
A „kölyökkutyakor” fi zikai ra-
koncátlanságait a képernyőn élik 
át, gombokat és botkormányokat 
nyomogatva, húzkodva, ezért 
nem fejlődik megfelelően a testi 
koordinációjuk. Innét már csak 
egy lépés választja el az apróságot 
attól, hogy mozaikképekben lássa 
a világot, ne fejlődjön ki a szókin-
cse, és elveszítse a kombináló ké-
pességét ahhoz, hogy a betűkből 
szavakat formázzon. Mit tehe-
tünk? Amíg kicsik a gyerekek, ad-
dig kell rászoktatni őket az önálló 
tevékenységre, ami a legcélszerűbb 
terápia a gyógyuláshoz.

– Itt kapcsolódik az alapítvány 
tevékenysége egy másik fontos 
területhez, a szülőkkel folytatott 
konzultációhoz – veszi át a szót 
Henriette. – Általános jelenséggé 
vált, hogy a csemeték nem tudnak 
egymással játszani, a szó klasz-
szikus értelmében. Öntörvényű 
társadalmat hoznak létre, képte-
lenek a kompromisszumra, így 
megadnak nekik mindent, csak 
ne legyen „jelenet”. A szülők di-
lemmában vannak, teli kételyek-
kel. Még nincs komoly probléma, 
és nem is szeretnék, ha lenne. 
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Nagyon fontos a kéz- és lábkoordináció kifejlesztése

A rajzolás „átvezet” a betűk felismeréséhez

Múltból épül� jelen
Iskolatörténeti kiállítás nyílt a Német Közösségi Házban

Százötven éves a Jókai iskola, s a 
jubileum alkalmából iskolatörté-
neti kiállítás nyílt a svábhegyi Né-
met Közösségi Házban. A tárlaton 
a jelenkor diákjainak helytörténeti 
kutatómunkáiból összeállított tab-
lók, makettek mellett archív fotók 
és antik taneszközök illusztrálják 
az intézmény másfél évszázados 
történelmét.

D éd-, ük- vagy szépszüleinek 
nevét tudja valaki? – kér-

dezte a kerület polgármestere a 
Jókai iskola diákjait az intézmény 

történetét bemutató kiállítás 
megnyitóján. A gyerekek közül 
egy-kettő emlékezett a dédszülők 
keresztnevére, de azok szüleinek 
és nagyszüleinek nevét már senki 
sem tudta felidézni.

Pokorni Zoltán a körkérdést 
annak szemléltetésére tette fel, 
hogy meglássuk: minél jobban 
visszatekintünk az időben, annál 
kevesebbet tudunk családunk tör-
ténetéről, ezért a régmúltat csak a 
tanult történelemből eleveníthet-
jük fel. Azt, hogy milyen korban 
éltek elődeink, a polgármester 
szerint egy iskolatörténeti bemu-
tató is segíthet felidézni. A Jókai 
Mór Általános és Német Nemze-

tiségi Iskola most nyílt 
kiállítása épp százöt-
ven év történelméről 
ad összefoglalót a saját 
szemszögéből.

A Német Közössé-
gi Házban rendezett 
tárlaton archív képek-
kel illusztrált szöveges 
tablók adnak áttekin-
tést az iskola múltjáról 
1858-tól napjainkig. A 
fotókat és szövegeket 
érdekes, régi tárgyak 
teszik élővé: vitri-
nekbe helyezve antik 
tankönyvek, füzetek 
(köztük egy „községi 
elemi népiskolai ér-
tesítő”), rovargyűjte-
mények és makettek. 

Egyetemes értékek

S zentség és profán, sejtelmes 
árnyak mögött megbúvó erő-

teljes vonalak, egymásba fonódó 
testek, női arcok, ölelő kezek – ti-
zenkilenc fi gurális, az absztraktot, 
a kubizmust és a realizmust sajá-
tosan ötvöző, meseszerű, mégis 
naturális festményt mutatott be 
Gendova Miroljuba festőmű-
vész a XII. kerületi művelődési 
központban. A kerületi bolgár 
önkormányzat alelnökének va-
lamennyi munkájában ott van a 
mélyből feltörő, elementáris, ma-
gával ragadó erő, valami megfog-
hatatlan, egyszerre távolinak, ám 
valahogy ismerősnek tűnő ígéret. 
A megújulás, a feltámadás, a régi-
ből táplálkozó új élet sugallata.

A képek címei az egyetemes 
értékek tiszteletére utalnak, a 
hűségre, a bizalomra, a szere-
lemre, az embert emberré tévő 
metaforákra. Ezt a szellemiséget 

Kiállítás Bulgária nemzeti ünnepén

GENDOVA MIROLJUBa Budapesten szü-
letett 1956-ban. A szófi ai művészeti 
gimnázium elvégzése után vissza-
tért Magyarországra, és a Képzőmű-
vészeti Egyetemen folytatta tanul-
mányait. Festőművészként is tovább 
képezte magát, beiratkozott a Ma-
gyar Iparművészeti Egyetem textil 
és gobelin szakára, ahol jártasságot 
szerzett a ruhák, kiegészítők és tex-
tilek készítésében. Művészeti tevé-
kenysége mellett a Bolgár Kulturális 
Fórum elnökhelyetteseként dolgo-
zik, de tagja a magyar és a bolgár al-
kotói szövetségnek is. Rendszeresen 
jelentkezik egyéni és csoportos kiál-
lításokon Magyarországon, Német-
országban, Svájcban, Kanadában és 
Bulgáriában.

erősítette a tárlat megnyitóját kí-
sérő ünnepi műsor is; Sztojanov 
Georgi zeneszerző bolgár versek-
re írt kompozíciói és a Zornica 
hagyományőrző együttes tánc-
bemutatója szórakoztatta a ku-
polatermet zsúfolásig megtöltő 
közönséget.

A már bezárt kiállítást Bulgária 
oszmán uralom alóli felszabadulá-
sának 130. évfordulója alkalmából 
Hegyvidék bolgár kisebbségi ön-
kormányzata és a Bolgár Kulturá-
lis Fórum szervezte a hegyvidéki 
önkormányzat támogatásával. A 
fővédnökséget Pokorni Zoltán 
polgármester vállalta, a kiállítást 
Ikonomov Dimiter, a Bolgár Köz-
társaság magyarországi nagyköve-
te nyitotta meg.

M.

„Kodály nyomában”
Ünnepi műsor Kodály Zoltán születésének

125. évfordulója alkalmából.
A Bem Táncegyüttes műsora

március 29-én 18 órakor
a XII. kerületi művelődési központban (Csörsz utca 18.).

Jegyek a helyszínen kaphatók.
Belépő: elővételben 700 Ft, helyszínen 800 Ft.

Információ: bem@freemail.hu, www.bemfolk.hu.

Ritkaságszámba menő kísérleti 
eszközöket is bemutatnak, látha-
tó például egy elektromosságtani 
eszköz, amelyben áram hatására 
virágminta kezdett világítani.

A patinás eszközök javarészét a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény és Galéria, valamint az 
Országos Pedagógiai Könyvtár 
és Múzeum kölcsönözte, de régi 
diákoktól is kaptak emléktárgya-
kat. Az öregdiákok közül többen 
személyesen is megtisztelték a 
kiállítás megnyitóját – köztük 
volt az 1928-ban végzett Tornyos 
Győző is, aki az iskola legidősebb 
élő tanítványa.

z.

 Az iskolatörténeti kiállítás má-
jus 12-ig, csütörtökönként és szom-
batonként 14–17 óráig látható a 
Német Közösségi Házban (XII., 
Költő utca 1.).
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Tavasz eleji lemosó permetezés
A kerti munkák közül bizonyosan 
nem a leglátványosabb vagy leg-
kedveltebb a lemosó permetezés 
elvégzése, mégis egyike a leg-
hasznosabbaknak. Kora tavasszal 
alapozhatjuk meg az egész éves 
kórokozó- és kártevőmentességet.

A lemosó permetezés a növények 
– főleg a gyümölcsfák és bokrok, 
díszfák, valamint a szőlő – vé-
delmének legfontosabb eleme. 
Alapvetően két célcsoportja le-
het a védekezésnek: egyrészről a 
gombafélék (lisztharmat, monília 
stb.), másrészt a rovarok (például 
hernyók, atkák, levéltetvek, pajzs-
tetvek) ellen. Az enyhe teleken 
áttelelő kártevők és kórokozók 
élettevékenysége a hőmérséklet 
emelkedésével és a fagyok elmúl-
tával élénkül meg. A gombák nö-
vekedésnek indulnak, a rovarok 
életműködése is felgyorsul. Ek-
kor indul meg a növények nedv-
keringése is, ami a kártételekkel 
szemben védtelenebbé teszi őket.

Ha megfelelő időpontban vé-
gezzük a lemosó permetezést, 
úgy szoríthatjuk vissza a kárte-
vőket, hogy a növényekben, akár 
a már kipattanó rügyekben sem 
okozunk kárt. A városi kertek-
ben, ahol nem lehet mérgeket 
használni, különösen nagy jelen-
tősége lehet a lemosó permete-
zésnek, mert az ilyenkor használt 
szerek jobbára veszélytelenek, és 
kiválthatják a későbbiekben eset-
leg elszaporodó kártevők elleni 
védekezés vegyszereit.

A permetezés hatékonyságának 
növelése érdekében távolítsuk el 
az ágakról az elszáradt leveleket, 
gyümölcsöket. A metszést is ér-
demes korábban elvégezni, hogy 
a levegősebb koronát jobban át-
járhassa a permetlé, és a felesleges 
ágakon ne képezzen bevonatot. 
Ráadásul a lemetszett hajtások a 
rovarkártevők egy részének búvó-
helyéül is szolgálhatnak. A kéreg 
drótkefés ledörzsölését és a sebek 
kezelését is végezzük el perme-
tezés előtt, hogy feltáródjanak 
az esetleges fertőzési gócok, és a 
permetezés a kéreg mélyebb réte-
geiben is kifejthesse hatását.

A lemosó permetezés ideális 
időpontja a fagymentes napo-
kon lehet, amikor nem esik az 
eső, és köd sem várható. Nem 
alkalmasak a szeles időszakok. 
Legszerencsésebb a reggeli vagy 
a késő délutáni órákat választa-
ni. A rügyek kifakadása legtöbb-
ször nem jelent hátrányt, mert a 
szerek a növényekre nézve nem 
veszélyesek, de a fellazuló rügy-
lemezek között rejtőző kártevők 
ellen ilyenkor hatékonyabb a 
védekezés. A lemosó permetezés 
későre halasztása – a hatékony-
ság csökkenése mellett – a ke-
zelt növény leveleinek égetését is 
eredményezheti.

A lemosásnál – mint neve is 
mutatja – nem szabad spórolni 

a szerrel, hiszen a lényeg, hogy a 
permetlé összefüggő bevonatot 
képezzen a növényen, és minden 
zugba, repedésbe eljusson.

A rovarok ellen a házi kertek-
be, díszkertekbe az olaj ható-
anyagú szereket ajánlják. Ezek 
emberre teljesen veszélytelenek, 
sokuk hatóanyaga megegyezik 
a kozmetikai iparban használt 
olajokéval. Még biokertekben 
is engedélyezett az ilyen szerek 
használata.

A gombák ellen a réztartalmú 
szerek bizonyulnak a leghaté-
konyabbaknak. Ezek között is a 
hagyományos bordói lé érdemel 
kiemelést, amely már évszázadok 
óta a szőlősgazdák egyik legmeg-
bízhatóbb növényvédő készít-
ménye. A kéntartalmú szereket 
a lisztharmat és az atkák elleni 
védekezésre javasolják.

Természetesen kaphatók kom-
binált készítmények is, amelyek 

egyszerre tartalmaznak réz, kén 
és olaj hatóanyagokat, így min-
den célcsoport ellen képesek ha-
tékony védelmet biztosítani. A 
városi kertekben azért eshet rájuk 
a választás, mert jellemzően ve-
gyes növényállományok kezelé-
séhez kell megfelelő szert találni. 
Elképzelhetetlen, hogy minden 
fajt a számára legmegfelelőbb 
speciális vegyszerrel lehessen ke-
zelni, úgy, ahogyan a nagy kerté-
szeti ültetvényeken szokás.

Az évenként sikeresen elvégzett 
lemosó permetezés hatására a nö-
vények zavartalanul indulhatnak 
fejlődésnek, és megerősödhetnek, 
mire a kórokozók és a kártevők 
szaporodásnak indulnak. Ezzel 
egész évre visszaszoríthatjuk a 
kártevők invázióját, és az ügyes 
kertész a sok fejfájás mellett a 
további permetezések szükséges-
ségét is megspórolhatja.

Barta István

A kezeletlen seb a kártevők menedéke

Lazuló rügyek
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A diabéteszes láb
A Hegyvidéki Egészségklub feb-
ruár végi rendezvényén a cukor-
betegség és a láb kapcsolatáról, a 
betegség alsó végtagi tüneteiről 
és diagnosztizálásának lehetősé-
geiről hallgathattak előadást az 
érdeklődők.

A cukorbetegség (diabétesz) a 
modern világ egyik leggyorsab-
ban terjedő „járványa”, amely a 
szervezet anyagcseréjét felborítva 
idővel a mozgásszervek (csontok, 
ízületek, izmok) strukturális el-
változásaihoz, az erek, idegek 
károsodásához, vese- és szemszö-
vődmények kialakulásához ve-
zethet. Ezek a kóros folyamatok 
a lábra is hatnak.

A láb csodálatos képződmény, 
huszonhat csontja, az izmok és a 
szalagok együttes munkájának 
eredményeképpen képes elviselni 
a mindennapos terhelést. Struk-
túrája azonban az idő múlásával 
és a különböző betegségek miatt 
meggyengülhet, a rajta található 
erek és idegek, valamint a csontok 
elváltozásai számos betegség, így a 
diabétesz jelenlétére is utalhatnak.

A láb vérellátását két verőér 
biztosítja, amelyek hálózatszerű-
en az idegek mellett futnak. Ezek 
pulzusszerű lüktetését otthon is 
könnyen kitapinthatjuk. A gyak-
ran előforduló érszűkület oka a 
koleszterin lerakódása az ér falán, 
ami az időegység alatt átáramló 
vér mennyiségének csökkenéséhez 
vezet. Lassul a keringés az artéria 
ellátási területén, ami a lábszár-
fekély kialakulásáért is felelőssé 
tehető. Szintén jellemző a gyűj-
tőerek billentyűinek károsodása, 
ilyenkor a vér visszafelé is áramlik, 
és kialakul a visszér, illetve megnő 
a vérrögképződés esélye.

A harántboltozat süllyedésének 
következtében fájdalmas defor-
mitások jönnek létre a lábon. Az 
öregujj deformitása az ún. hallux 
valgus (gacsos öregujj), de gyakori 
(tűsarkú cipőt viselők előnyben!) 

a kalapácsujj tünet, azaz a lábujjak 
V alakban történő felnyomódása. 
Kialakulhat sarkantyús csontki-
növés, amitől a járás fájdalmassá 
és bizonytalanná válik. Az ugró-
csont porcsérülése bokatájékon 
okoz komoly fájdalmakat, pe-
dig megfelelő kezeléssel mindez 
megelőzhető lenne. Valamennyi 
deformitásról elmondható, hogy 
kisebb-nagyobb mértékű stati-
kai problémákat okoz, ami mi-
att sérülhetnek az idegek, a bőr 
berepedezik, a talpi zsírpárna el-
vékonyodik, fájdalmas bütykök, 
tyúkszemek alakulnak ki.

A mozgatóidegek károsodása 
(motoros neuropátia) esetén a láb 
mozgása korlátozódik, ügyetlen-
né válik. A környéki érzőidegek 
bántalma (szenzoros neuropátia) 
során pedig minden érzésféleség 
érintett lehet: csökkenhet a hő- 
és a fájdalomérzés, ami növeli a 
sérülések és deformitások kiala-
kulásának lehetőségét, hiszen 
a láb akár teljesen érzéketlenné 
válhat. A fi nom tapintás és az 
ízületi helyzetérzés romlása a já-
rás ritmusának megváltozásához, 
egyensúlyzavarhoz vezethet.

A cukorbetegség növeli a fertő-
zések kialakulásának valószínűsé-
gét, a köröm- és bőrgombásodás 
kialakulását, és a szerzett sérülé-
sek is lassabban gyógyulnak. A 
diabéteszes láb összetett problé-
ma, nincs összefüggésben a cu-
korbetegség pillanatnyi állapotá-
val. Tüneteit meghatározza, hogy 
mióta áll fenn a cukorbetegség, 
milyen szövődményeket okozott, 
és azokat hogyan kezelték. Diag-
nosztizálásában a tapintás, az erek 
Doppler-vizsgálata, az érzéskvali-
tások feltérképezése (pl.: hangvil-
lavizsgálat) segíti az orvost. Meg-
előzésében és kezelésében fontos 
szerep jut a mozgásnak, a megfe-
lelő betét viselésének, a diétának 
és a szövődmények szűrésének.

mm.

Kala és Társa Ingatlaniroda
(alapítva 1991)

 
értesíti ügyfeleit, hogy
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Szív- és érrendszeri
betegségeket is megelőzhet 

a csokoládéevés
A csokoládé mint ősi, kultikus 
táplálék napjainkra a táplálkozás-
tudományi szakemberek és a kar-
diológusok egyik legizgalmasabb 
kutatási területévé vált. A modern 
táplálkozástudományi vizsgálatok 
a borról és a csokoládéról is be-
bizonyították, hogy kismértékű 
fogyasztásuk előnyös a szív- és 
érrendszeri betegségek kialaku-
lásának megelőzésében. A vörös-
borban lévő antioxidánsok egy 
csoportja (polifenolok) megaka-
dályozza a koleszterin lerakódását 
az erekben. Bizonyos csokoládék-
nak pedig nagyobb az antioxidáns 
hatása, mint a zöld teának, a vö-
rösbornak vagy az epernek.

Természetes élettani folyamat, 
hogy szabad gyökök keletkeznek 
a szervezetben. Ezek fontos szere-
pe elsősorban abban rejlik, hogy 
védelmet nyújtanak a szervezetet 
megtámadó káros mikroorga-
nizmusok ellen. Ha ebben za-
var keletkezik, a szabad gyökök 
elszaporodnak, és hátrányosan 
befolyásolják az egészséges sejtek 
működését, gyorsítják az örege-
dési folyamatokat. Károsítják a 
DNS-t, a fehérjéket, a szénhidrá-
tokat és a zsírokat. Ezt a negatív 
folyamatot az antioxidánsokkal 
akadályozhatjuk meg.

A kutatások szerint a növényi 
táplálékokban (zöldségek, gyümöl-
csök) jelenlévő antioxidánsoknak 
nagy szerepük van az öregedés 
lassításában és egyes betegségek 
kialakulásának megakadályo-
zásában. Az antioxidánsok egy 
csoportját képezik a fl avonoidok. 
Szent-Györgyi Albert 1936-ban 

mutatta ki, hogy a citrusfélékből 
származó fl avonoidok csökken-
tik a hajszálerek törékenységét és 
áteresztőképességét. A kakaó és a 
belőle készült csokoládé többféle 
fl avonoidot is tartalmaz, az egyik 
fajtájának (katechin) nagy előnye, 
hogy jól felszívódik. Elsősorban a 
daganatos és egyes szív- és érrend-
szeri betegségek kivédésében tulaj-
donítanak neki nagy szerepet. Igaz, 
hogy a csokoládé esetében a feldol-
gozás során csökken a fl avonoid 
tartalma, de a kíméletes technoló-
giával előállított termékekben ezek 
nagy része megmarad.

Mivel az antioxidáns 
fl avonoidok a kakaóban találha-
tók, egyértelmű, hogy a gazda-
gabb kakaótartalmú, minőségi 
étcsokoládéban magasabb e ve-
gyületek mennyisége. A tejcsoko-
ládé is tartalmaz ilyen anyagokat, 
de csak kisebb mennyiségben, 
és egyes vizsgálatok szerint a 
tej csökkenti a felszívódásukat. 
Ebből a szempontból tehát a 
magas kakaótartalmú étcsoko-
ládé fogyasztása mindenképpen 
előnyösebb, mintha tej- vagy 
fehércsokoládét ennénk. A cso-
ki antioxidáns vegyületeiről azt 
is állítják a tudósok, hogy meg-
nyújtják a véralvadás idejét, ezál-
tal csökkentik a vérrögök képző-
dését, elősegítik az erek ellazulá-
sát, így fontos szerepet játszanak 
a szív- és érrendszeri betegségek 
megelőzésében. Tehát az egész-
ségünk megőrzése érdekében (is) 
együnk csokoládét, persze mér-
tékkel! (Forrás: Édes Tények)

B. J.

„Savanyú” gyermekkor?
A szélsőségektől mentes, vegyes 
táplálkozás a gyerekek esetében is 
azt jelenti, hogy mindenféle élel-
miszer fogyasztása megengedett, 
sőt egyeseké nélkülözhetetlen is. 
Fontos biztosítani a napi ötszöri 
étkezést, odafi gyelve arra, hogy a 
tápláló ételek a lehető legváltoza-
tosabban kerüljenek az asztalra.

Ideális esetben tehát a naponta 
ajánlott gabonafélék, zöldségek, 
gyümölcsök, tej- és tejtermékek, 
húsok, húskészítmények, vala-
mint a heti fogyasztásra java-
solt halak, tojás, olajos magvak, 
főző- és kenőzsiradékok mellett 
az édesipari termékek is helyet 
kaphatnak a kiegyensúlyozott ét-
rendben. Az édes íz szeretete ve-
lünk született, az újszülöttek első 
eledele az édes anyatej. A többi 
ízzel csak később ismerkedik meg 
a csecsemő, és a szülőkön múlik, 
hogyan alakítják a gyermek ké-
sőbbi szokásait, mennyire rögzí-

tik benne a nyalánkságok iránti 
igényt.

Az édességek fogyasztása – ész-
szerű határokon belül – beilleszt-
hető az egészségesen, kiegyensú-
lyozottan táplálkozó, átlagos fi zi-
kai aktivitású (tornaóra, játék, ke-
rékpározás, edzés) gyerek étrend-
jébe is. Nem szükséges és nem is 
érdemes teljes mértékben eltiltani 
őt az édességtől, ugyanis a tiltás 
még inkább felkelti a vágyat és az 
érdeklődést (a „tiltott gyümölcs” 
a legfi nomabb). Ha otthon tilos, 
akkor az oviban, az iskolában, a 
játszótéren a társainál lévő édes-
séget fogja megkóstolni, illetve a 
zsebpénzét is ezekre költi a szülők 
háta mögött. Ha azonban beavat-
juk az egészséges táplálkozási szo-
kások ismérveibe, megelőzhetjük, 
hogy a későbbiekben úgy tekint-
sen az édességre, mint valami ju-
talomra vagy ajándékra.

(B)

Az édességek helye a táplálkozásban
A helyes táplálkozás, amellett, 
hogy biztosítja a szervezet ener-
gia- és tápanyagszükségletét, 
szerepet játszik az egészség 
megőrzésében és a betegségek 
megelőzésében is. Változatosan, 
az arányokat betartva étkezzünk, 
és jegyezzük meg: nincs jó vagy 
rossz étel!

A táplálkozás megelőző hatása 
köszönhető részben a vitaminok-
nak, az ásványi anyagoknak, az 
élelmi rostoknak, valamint a nö-
vényi élelmiszerekben található 
hatóanyagoknak. Egészségünk 
és jó erőnlétünk megőrzéséhez 

tizenháromféle vitaminra, tizen-
hatféle ásványi anyagra, szénhid-
rátokra és fehérjékre, valamint 
zsírokra van szükségünk. Az 
ételféleségek tápanyag-összetétele 
különböző, és önmagában egyik 
sem tartalmazza kellő mennyi-
ségben mindezeket az összete-
vőket, ezért a tápanyagok opti-
mális beviteléhez változatosan, a 
megfelelő arányokat betartva kell 
étkeznünk.

Nincs jó vagy rossz étel, csak 
rosszul összeállított étrend. A 
szélsőségektől mentes, vegyes 
táplálkozás azt jelenti, hogy 
mindenféle élelmiszer fogyasz-
tása megengedett (sőt egyeseké 
nélkülözhetetlen is). Ideális, ha a 

mindenki által egészségesnek tar-
tott zöldségek és gyümölcsök fo-
gyasztása mellett étrendünk tar-
talmaz tejterméket, húst, halat, 
tojást, gabonaféléket, cereáliákat, 
hüvelyeseket, olajos magvakat, 
főző- és kenőzsiradékot, valamint 
ha a vegyes táplálkozásban mind-
ezek mellett még az édesipari ter-
mékek is helyet kapnak.

Miért van szükségünk szén-
hidrátokra? A tápanyagok közül 

a szénhidrátok azok, 
amelyek rövid távon 
is meghatározzák tel-
jesítőképességünket, 
fi zikai állapotunkat 
és hangulatunkat. A 
szénhidrátok az iz-
mokban és a májban 
raktározódnak gliko-
gén formájában, így 
meghatározó szerepük 
van a megfelelő ener-
gia-egyensúly meg-
teremtésében, amit a 
szénhidrátfelvétel és a 
fi zikai tevékenység ará-
nya határoz meg.

A szénhidrát a leg-
könnyebben hozzá-
férhető energiaforrás, 
az emberi szervezet 
energiaszükségletének 
mintegy 50-55 szá-
zalékát kell fedeznie. 
Számos élelmiszer 
összetevője, egyebek 
között megtalálható 
a kenyérben, a burgo-

nyában, a rizsben, a tésztában 
és az édességekben. A szénhid-
rátok legismertebb formái a tej-
cukor (laktóz), gyümölcscukor 
(fruktóz), répacukor (szacharóz), 
szőlőcukor (glükóz), valamint 
a gabonákban, zöldségekben, 

rizsben, burgonyában található 
keményítő. A cukrok és kemé-
nyítők egyaránt 4 kalóriát (17 kJ) 
szolgáltatnak grammonként. A 
cukrok könnyen emészthető, egy-
szerű vegyületek. A keményítők 
esetében ez akkor igaz, ha azokat 
főzött formában fogyasztjuk. A 
keményítőket „komplex szénhid-
rátnak” is nevezik, jellemzőjük, 
hogy glükózmolekulák hosszú 
láncaiból állnak. A keményítőt a 
szervezet csak glükóz formájában 
tudja hasznosítani.

A nagy szénhidráttartalmú 
ételek, mint a kenyér, a gabona- 
és a burgonyafélék, a közhit sze-
rint hizlalnak. A zsíros ételekhez 
viszonyítva azonban ez sokkal 
kisebb mértékű, hiszen a szén-
hidrátok grammonként kevesebb 
energiát szolgáltatnak, mint a zsí-
rok. Továbbá sokkal jobban lak-
tatnak, így túlzott mennyiségben 
nemigen fogyaszthatók. Az elhí-
zás akkor következik be, amikor 
az elfogyasztott táplálékkal az 
összes energiabevitel nagyobb, 
mint a szervezet által felhasznált 
energiamennyiség.

Az édességek fogyasztásakor 
fontos szempont, hogy az édesség 
lehetőleg ne a főétkezést helyette-
sítse, hanem inkább az étkezések 
(például ebéd) után, záró fogás-
ként, desszertként kerüljön az 
asztalra, és egy adag ne egy egész 
tábla csokoládé, csomag cukorka 
vagy egy fél torta legyen, hanem 
egy kis szelet csoki, egy-két szem 
cukorka, egy szelet sütemény. 
Érdemes fi gyelmet fordítani arra 
is, hogy az édességek fogyasztása 
ne legyen mindennapos, hetente 
csak egy-két alkalommal szere-
peljen az étrendben.

Barabás Juli

A tavaszköszöntő retek
Reggel méreg, délben étek, este 
orvosság – tartja a retekről a népi 
bölcsesség, de a mondást nem 
kell szó szerint értelmezni. Az 
apró kis zöldség, amellett, hogy 
igen fi nom, gyógynövénynek sem 
utolsó.

A retket (latin nevén: Raphanus 
sativus) az egyiptomiak már négy-
ezer évvel ezelőtt termesztették, a 
piramisokat építő rabszolgák ét-
rendjében szerepelt. Kínában és 
Indiában is jól ismerték, Marco 
Polo a XIII. század utolsó évei-
ben Kínából szállított retekma-
got Európába.

Az apró, piros hónapos retek 
igazi tavaszköszöntő a zöldségek 
között; a húsos karógyökerét fo-
gyasztjuk. Számos fajtáját ismer-
jük. A legnépszerűbb, legkere-
settebb primőrtermék a hónapos 
retek, ezt követi a nyári és az őszi-
téli, a jégcsapretek, a fekete, vagy 
müncheni sörretek. A hónapos 
retek magját egy időben vetik a 
sárgarépáéval, a petrezselyemé-
vel, csakhogy ezek később kelnek 
ki Jól érzi magát a fejes saláta, 
hagyma, karalábé, póréhagyma 
között is. A nyári retek a hóna-
posnál nagyobb gumójú, vala-
mivel hosszabb tenyészidejű, de 
tovább fogyasztható és lassabban 
pudvásodik. Az őszi és a téli (fe-
kete) retek a legnagyobb gumójú 
és jól tárolható.

A retek gazdag C-vitaminban. 
Hatóanyagai között a legfonto-
sabbak a kéntartalmú illóolajok, a 
mustárolaj-glikozid és a raphanol. 
Serkenti az epe termelődését és 
kiürülését, gyorsítja a gyógyulást 
máj- vagy epehólyag-gyulladás-
nál, segíti az emésztést, növeli az 
étvágyat. A természetgyógyászok 
szerint hetente rendszeresen fo-
gyasztva a retekfélék megelőz-
hetik az epekő képződését. A 
mustárolaj-glikozid a köhögésre 

jótékony hatású: oldja a nyákot, 
csillapítja a köhögést.

A népi mondás szerint a re-
tek reggel méreg, délben étek, 
este orvosság. Dr. Oláh Andor, a 
hazai reformétkezés jeles tudósa 
szerint: „Különösen esti fogyasz-
tása gyógyító hatású, a légutak 
tisztítására, epekövek ellen, reu-
ma- és májbetegségekre ajánlha-
tó. A retek a vérkeringési zavarok 
orvossága, infarktusmegelőző. A 
koleszterinszintet is csökkenti a 
vérben. A retek hatásos szer niko-
tinkárok ellen.”

Az idézett mondást egyébként 
nem érdemes szó szerint venni, 

inkább csak nem árt némi elő-
vigyázatosság, mértékletesség. 
Elsősorban a nehezebben emészt-
hető, nagyobb illóolaj-tartalmú 
fekete retekre vonatkozik, de 
annál is az egyéni érzékenység a 
döntő. A „reggel méreg” intelem 
annyiban igaz, hogy éhgyomorra 
ne együnk, és legalább egy szelet 
kenyeret fogyasszunk mellé, le-
hetőleg nyersen, olykor pici sóval 
ropogtassuk el. A legkülönfélébb 
salátákat dúsíthatjuk friss retek-
kel, de hús mellett, vagy sajttal 
előételként is megállja a helyét.

Gyógynövénynek sem utolsó 
két formában: léként és szirup-
ként. A préselt reteklevet ajánlják 
epebántalmak kúrálására négy 
héten keresztül, naponta többször 
kortyolgatva. Krónikus léghurut 
esetén jól bevált a fekete retek. 

SONKÁS RETEKSALÁTA
Meghámozunk egy fekete retket, elnegyedeljük, vékonyan felszeleteljük, egy 
csomag hónapos retket felkarikázunk, besózunk. Tíz percre félrerakjuk, hogy 
egy kevés levet engedjen. Vékony csíkokra metélünk egy fej salátát és 10 de-
kagramm gépsonkát.

Két evőkanálnyi 6%-os fehérborecetben elkeverünk egy mokkáskanál őrölt 
köménymagot, fél mokkáskanálnyi őrölt fekete borsot, és cseppenként hozzá-
adagolunk négy evőkanál olívaolajt. Ezt a retkekre öntjük, hozzáadjuk a sonkát 
és a fejes salátát, és rászórunk egy csokor metélőhagymát. Aki szereti, karikára 
szelt főtt tojással dúsíthatja. alatt a méz az üregbe szivárgó 

reteklével gazdagodik, ebből lesz 
a retekszirup, amelyet leginkább 
száraz, kínzó, elhúzódó köhögés-
re isznak rendszeresen.

Járay Mari

A RETEKKÚRA
A fekete retek frissen préselt nedve ismert szer: baktérium- és gombaölő, nyál-
kahártya-tisztító, emésztőmirigyeket serkentő, epetermelést fokozó, epepangást 
gátló és hashajtó hatással bír. Feloldja a légutakban lerakódott nyálkát, és segíti 
annak kiürülését.

A retek nedvét frissen kell elkészíteni (a gumót meg kell hámozni, feldarabolni 
vagy lereszelni, utána kipréselni), majd néhány órán át hűvös helyen tárolni, ezalatt 
jórészt elveszíti maró ízét. Egy közepes retekből mintegy negyed liter nedv nyerhető 
ki. Hatását hosszabb időn keresztül fejti ki, ezért alkalmazását kúraszerűen ajánlják. 
A retekkúra elsősorban epeúti megbetegedések esetén lehet hasznos, az erre hajla-
mosaknak évente két-három alkalommal egy hónapon át célszerű megtartani.

Kezdetben naponta fél-egy deci friss reteknedvet kell meginni éhgyomorra, majd 
három-négy nap után fokozatosan három-négy deciig lehet emelni az adagot, ame-
lyet négy részletben kell meginni a nap folyamán. A kúra végén fokozatosan ismét fél-
egy decire kell csökkenteni a napi mennyiséget. Légúti panaszokra mézzel keverve 
használják: negyed liter léhez három evőkanálnyi mézet kell adni. (www.meno.ro)
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Egy-egy szelet torta beleférhet az étrendbe

A megmosott, kettévágott gumó 
közepébe lyukat fúrnak, s mézet 
öntenek az üregbe. Néhány óra 
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

fogorvosi rendelő

Május elsejéig 30%-os nyitási 
kedvezmény a kezelések árából!

Nyugdíjasok részére kivehető protézis 
készítése esetén további kedvezmény!

Esztétikus fogászati megoldások
modern környezetben!

(fémmentes cirkónium-oxid
restaurációk,

Camlog implantátumok)

Rendelési idő:
hétfőtől péntekig 9–17 óráig

Budapest XII., MOM Lakópark 
Dolgos utca 2. 4. épület földszint.

Tel.: 06-20-401-30-20,
Tel.: 06-1-788-6448

Budai Látkép

...mert Buda csak egy van.

Az összefogás lapja 

Óbudától Nagytétényig,

A HetiVálasz havi melléklete

www.hetivalasz.hu

Keresse a március 27-i számban!

S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, 
csatornák korszerű gépi tisztítása azonnal, 
falbontás nélkül, garanciával. Csatornák, 
lefolyórendszerek javítása, cseréje. 228-
6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves 
gyakorlattal, garanciával, kiszállási díj nél-
kül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, 
konvektorok javítása, villanybojler vízkő-
telenítés, csapok, WC-k javítása azonnal. 
359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciá-
val, hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-
0948.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 388-9920, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 388-9920, 
06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓ technikával: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-9920, 
06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén 
is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINIS-
TA, kőműves-, kaputelefonos, bádogos-, 
üvegesmunkák. www.durnipal.hu. Tel.: 
394-52-94, 06/30-900-4238.

SZAKKÉPZETT közös képviselő vállal-
ja társasházak kezelését. 06/30-334-5036, 
Kenéz Ágnes.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen. 
Ingyen biztosítunk dobozokat! www.
bauerteher.hu, 292-1612, 06/30-944-
3717.

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállal-
ja: cserépkályha, hőtárolós kályha, villanytűz-
hely, villanybojler javítását, fogyasztás-mérő-
hely kiépítését. Gáz, EPH érintés-, tűz- és vil-
lámvédelmi felülvizsgálat. 06/20-530-0344.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javítá-
sa, cseréje garanciával. Balázs János épületgé-
pész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-
917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parket-
tázást, mázolást, tapétázást, csempézést in-
gyenes takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 
06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS gyorsszolgálat! Zárnyitás, 
zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészítés, 
lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását 
vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

SZÁMÍTÓGÉP gyors helyszíni javítása 
8–20 óráig, hétvégén is! 06/70-286-8789.

CSŐTÖRÉS? Akkor is forog a vízmérő, ha 
nincs fogyasztás? Víz- és fűtési vezetékek hibá-
jának műszeres megkeresése földben, padlóban. 
Kőrösi Zsolt, 246-5464, 06/30-296-0198.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-
0347, 06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, 
UPC Direct, Antenna Mikro, átvezetések ja-
vítása, szerelése. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás 
A–Z-ig. 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 
06/70-259-4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanysze-
relés, burkolatok, IKEA konyhák. Kedvez-
ményes készülékek, szerelvények, minden 
szállítással. Teljes körű garanciával, garan-
tált áron. 06/20-990-9309.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, 
harmonikaajtó, roletta készítése, javítása ga-
ranciával. 06/30-964-8876, 06/20-292-
4380.

JAVÍT, felújít. Csempét, aljzatburkolatot, 
betont, vakolatokat, korrekt szakmunkás. 
Tel.: 200-8897, 06/30-328-2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 
06/30-982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villám-
hárítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzés-
sel, garanciával. 310-4018, 06/20-915-
2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, 
-karbantartás beszereléssel: UPC Direct ká-
beltévé leosztások garanciával. Átállás digitá-
lis vételre. 201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás kü-
lön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, burkolás, festés, 
parkettázás, gipszkartonozás, tetőtér-be-
építés. T.: 06/70-293-1469.

VILLANYSZERELÉS. Villamos terve-
zés. Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvé-
delmi felülvizsgálatok. EPH készítés. Ri-
asztóberendezések. Számítógép-hálózatok. 
Herbst, XII., Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-
4692, 06/20-929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, ga-
ranciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.) 06/20-471-
8871.

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-
torok, beépített szekrények, irodabútorok 
méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. Tel.: 376-
8485 vagy 06/30-368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás, sóder, homok, 
termőföld, murva. 06/20-464-6233.

TÉLI KEDVEZMÉNY! –15%! Pincétől a 
tetőig, lakás, ház, iroda végleges és teljes 
felújítása minden szakmában, magyar 
szakemberekkel, XI., XII. kerületi referen-
ciákkal. Felmérő iroda és militáriabolt: 
Gazdagrét, Regős u. 8., 787-4882, 226-
4539, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, 
mázolást, tapétázást, hosszú távú garanciá-
val. Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat is 
vállalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – 
konvektorok, – tűzhelyek javítását. Vala-
mint ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsö-
ves technológiával. Munkafelvétel 
8–10 óráig telefonon: 246-4769, (sze-
mélyesen a szerelővel még aznap-

ra:) 06-309-446-513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást garanciával. 06/20-599-
6598.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. 
Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, javítá-
sát, átalakítását (bukóról nyílóra), szigetelé-
sét, zárak cseréjét vállalom garanciával. 
Felmérés díjtalan! Tel.: 368-3604, 06/70-
550-0269.

TAKARÍTÁS! Társasházak, irodák teljes 
körű takarítása. 06/20-375-1258, www.
ragyogo-takaritas.hu.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden típu-
sú háztartási gép javítása garanciával! 285-
3488, 06/30-950-1717, www.megol-
dasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerüle-
ti kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-
9015.

LAPOS tetők szigetelésének javítását, fel-
újítását a csatlakozó bádogos-, kőművesmun-
kákkal együtt garanciával vállalja magánvál-
lalkozó, referenciákkal. 204-67-93, 06/20-
934-6993.

VILLANYSZERELÉSSEL kapcsolatos 
hibák gyors, szakszerű elhárítása, elosztó-
táblák cseréje. Hőtárolós kályhák javítása. 
Villanybojlerek karbantartása, javítása, 
cseréje. Lépcsőházi világítás javítása. 284-
6143, 06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 315-1287, 06/30-
574-5333, 06/20-234-4190.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ab-
lakillesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bú-
torjavítást, pántok, zsanérok cseréjét. Tel.: 
251-94-83, mobil: 06/20-381-6703.

FESTÉST – mázolást, kisebb kőműves-
munkákat mérsékelt áron vállalunk. Tel.: 
06/70-504-0326.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, tisz-
taságitól a díszítő festésig, anyagbeszerzéssel, 
bútormozgatással, fóliatakarítással, garanciá-
val, számlaképesen. Tel.: 06/70-505-5855, 
www.mesterfesto.hu.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalag-
függöny, napellenző szerelése, javítása, garan-
cia, részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 
06/20-424-2618.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 225-1660, 06/20-265-6824, 
06/30-924-9781.

VIZES házak, pincék utólagos szigetelése a 
legkorszerűbb anyagokkal, garanciával. 286-
0835, 06/20-934-8715.

KERT-TELEKRENDEZÉS, lemosó perme-
tezés, metszés, favágás, bozótirtás, sövénynyí-
rás, tereprendezés, térkő–járda–kerítés készí-
tése. Egyéb kertészeti munkák, kamatmentes 
részletfi zetés megoldható. Tel.: 06/20-947-
5830, 06/20-479-6244, e-mail: MU0000@
freemail.hu.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST válla-
lunk referenciával, 10 év garanciával, stabil 
gárdával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele el-
szállítással, fakivágás, gallyazás, sövényvágás, 
motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, rend-
szeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást, sövény-
vágást, fakivágást, növénytelepítést vállalok 
szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

KERTGONDOZÁS rendszeresen, szak-
mai végzettséggel. 06/20-580-9207, nu-
mero@freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, ki-
egészítések, javítások, ingyenes felmérés, pre-
cíz, gyors munka! www.butorosok.hu

KERETEK, díszburkolatok, öntöző-
rendszerek, dísztavak, sziklakertek, aszfalt-
burkolatok, mediterrán teraszok, tetőker-
tek tervezése, kivitelezése kertészmérnök-
től. 06/20-330-2082.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, in-
gatlanok értékbecslését gyakorlattal, referen-
ciákkal vállaljuk. Érdeklődni lehet: Kerkuska 
2000 Műszaki Szolgáltató Kft. 06/30-977-
6612.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. In-
gyenes felmérés. Többgenerációs hegyvi-
déki vállalkozása. 06/30-922-2262, 355-
6366.

LAPOS TETŐK szigetelése korszerű, mo-
difi kált bitumenes lemezekkel, referenciák-
kal. Garancia: 10-12 év. Homlokzatfelújítás 
és egyéb szakipari munkák kivitelezése 
alpintechnikával. Tel.: 06/20-471-1870. Üze-
net/fax: 273-1857.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás 
4–10 m3 konténerekkel. Termőföld szállítá-
sa. ERDEI konténer: 06/20-393-8243, 
06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hang-
szerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-
1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét 
minden napján. www.lomtalanitas.com, 
419-33-41.

MEGBÍZHATÓ takarítócég vállalja ma-
gánlakások, társasházak takarítását. Cégünk 
igényesen felméri lakását, és az ön igényeihez 
alkalmazkodva végezzük a munkát. Tel.: 
06/30-500-0963, ertkepviselo2@granpol.hu.

VÁLLALUNK ablaktisztítást, kárpittisztí-
tást, szőnyegtisztítást, függönymosást, le- és 
felszereléssel. Tel.: 06/30-500-0963, 
ertkepviselo2@granpol.hu.

VÍZVEZETÉKSZERELÉS, fürdőszoba fel-
újítás, javítások. 06/20-391-5982, 291-9239.

BÁDOGOS munkák, felújítások, tetőjaví-
tások. 06/20-391-5982, 291-9239.

HEGYVIDÉK TH BT. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

BUDAI-FÉG gázkészülék-szervizünk ud-
varias, jól képzett szerelőkkel, ingyenes ki-
szállással áll ügyfelei rendelkezésére. Hétvégi 
ügyelet! 06/20-921-2215, 06/30-471-5440.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-ke-
resés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, 
téli elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 
06/30-200-9905.

REDŐNYÖK, roletták, szalagfüggöny, 
szúnyogháló, napellenző készítése, javítá-
sa. Ablakszigetelés. 06/70-389-1679.

FESTÉST, mázolást, tapétázást vállalok 
ár- és minőséggaranciával. 06/70-317-1438.

CSEMPÉZÉST, burkolást, valamint épü-
leti műkövezést kedvezményes árakkal válla-
lok. Érd.: 06/30-293-2210, 363-0402.

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁST, ablaktisztí-
tást vállalok. Tel.: 06/30-215-8590.

FAVÁGÁS alpintechnikával. Tűzoltó vál-
lalja veszélyes fák kivágását, gyökér kiszedé-
sét, szállítását. 06/70-382-9990.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

MŰKÖVEZÉST, lépcsők, lábazatok, jár-
dák készítését, javítását, tisztítását vállaljuk. 
Továbbá kőműves-munkálatokat. 06/20-
286-4841.

VÍZVEZETÉK-, gázkészülék-szerelés. 
Gépi duguláselhárítás. Társasházaknak 
teljes körű gyorsszolgálati tevékenység. 
Központi kazánházak szervizelése, üzemel-
tetése. 210-62-95, 06/20-338-7176, www.
srlkft.hu.

HIDEGBURKOLÁST vállalok. 06/30-
227-9616.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, 
garázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás. Iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen do-
bozokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KERTÉPÍTÉST, fenntartást, öntözőrend-
szerek telepítését és egyéb kertészeti munkák 
szakszerű elvégzését vállalja a Viridarium 
Kertészeti Bt. 06/30-481-5067.

KÖNYVELÉS, bérszámfejtés, adóbevallás 
társasházak, egyéni vállalkozók részére. El-
számoló Bt. 246-1815, 06/20-527-4408.

TELJES lakásfelújítást, kisebb munkákat 
vállalok. Garanciával. 06/20-430-1461.

GARÁZSAJTÓ, műanyag ablak, ajtó, 
kertkapu. 06/70-313-1414, www.kertshaz.
hu.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

II., CSATLÓS utcai – Máriaremete – új-
szerű, többgenerációs, hegyekre panorámás, 
220 négyzetméteres családi ház 175 négy-
szögöles telekkel, 78 000 000 forintért eladó! 
201-7719.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a 
nívós ingatlanok specialistája. Szakszerű-
ség, diszkréció, referenciák. Rövid időre 
szóló, kizárólagos megbízásnál jutalékked-
vezmény. XII., Nagyenyed u. 9., tel.: 201-
1821, 06/30-202-1892, 06/30-229-3345. 
Mindenkori aktuális ajánlatok: www.
immoteka.hu.

II., PESTHIDEGKÚTON örökpanorámás, 
többgenerációs, elegáns, polgári jellegű, 240 
nm-es, 9 szobás, télikertes családi ház 783 
nm-es telken, S.O.S. Extrák! 79 M Ft. 201-
1821, 06/30-202-1892.

XXII., TEGZES utcában, többgenerációs, 
panorámás, 832 nm telken átriumos, 376 
nm-es, 7 szobás luxusvilla eladó. Garázs, ext-
rák. 64 M Ft. 201-1821, 06/30-820-6478.

KERESEK 2-3 szobás eladó társasházi la-
kást 128-as vagy 28-as autóbusz vonzáskörze-
tében, vagy kiadó lakást 80 ezerig. 06/20-
582-3012.

HAJNÓCZY utcában irodának is alkalmas, 
117 nm-es, első emeleti, utcai, 4,5 szobás la-
kás, 265 ezer/nm, eladó. 06/20-362-2906.

XII., KARVALY utcában 53 nm-es, kétszo-
bás, fullpanorámás, emeleti, erkélyes lakás, 
tárolóval, 26 millió + 21 nm-es garázs 3,9 
millió. 06/20-362-2906.

MÁRVÁNY utcában 75 nm-es, 2,5 szoba + 
hallos, utcai, cirkofűtéses, emeleti öröklakás 
eladó. 06/20-362-2906.

CSENDES, világos, emeleti, 2,5-3 szobás 
eladó lakást keresek Istenhegy–Orbánhegy 
környékén. 06/70-237-9030, 201-9475.

1,5-2 SZOBÁS, erkélyes, világos, eladó 
lakást keresek Orbán tér környékén. 201-94-
75, 06/70-237-9030.

XII., THOMÁN István utcában I. emeleti, 
70 nm-es, 2,5 szobás, amerikai konyhás, igé-
nyesen felújított, hangulatos lakás 12 nm te-
rasszal, 36 millióért eladó. 201-94-75, 06/70-
237-9030.

XI., BARTÓK Béla úton 167 nm-es polgári 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úton 5 éve épült, 135 
nm-es lakás 48 nm terasszal eladó. 06/30-
944-9335.

KÉKGOLYÓ utcai, 51 nm-es, felújítandó 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., TÉTÉNYI úton 67 nm-es, garázsos 
polgári lakás eladó. 06/20-414-2342.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, 
polgári, nagy teraszos lakás 35 millióért el-
adó. 06/30-944-9335.

II., NYÚL utcai, felújított, liftes, 100 nm-
es lakás eladó. 06/20-414-2342.

XI., VILLÁNYI úti, 81 nm-es, emeleti, fel-
újítandó, erkélyes lakás eladó. 06/30-944-
9335.

V., VÁROSHÁZ utcai, IV. emeleti, 52 nm-
es lakás eladó. 06/20-414-2342.

VIII., SZENTKIRÁLYI utcánál 136 nm-
es, jó állapotú lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., TÁROGATÓ úti, 78 nm-es, 3 szobás, 
garázsos lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

V., ZOLTÁN utcai, 70 nm-es polgári lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

XII., MELINDA úton 91 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

KELENVÖLGYBEN 140 nm-es, 2 szintes, 
1991-ben átalakított ház eladó. 06/30-944-
9335.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, 
felújítandó, önálló ház 120 milliós irányáron 
eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, er-
kélyes, kertre néző lakás eladó. 06/30-944-
9335.

MAROS utcai, 140 nm-es, II. emeleti lakás 
eladó. 06/20-414-2341.

KIRÁLYHÁGÓ téren felújított, 1 szobás, 
udvari lakás 12,5 millióért eladó. 06/30-944-
9335.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, liftes, udvari, 
cirkós lakás 18,9 millióért eladó. 06/30-944-
9335.

XIII., FERDINÁND hídra néző, 120 nm-
es, felújítandó polgári lakás eladó. 06/20-
414-2342.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es sorház 52 mil-
liós irányáron eladó. 06/30-944-9335.

NAGYKOVÁCSIBAN 116 nm-es sorház 
32 millióért eladó. 06/30-944-9335.

BELVÁROSI, 100 nm-es lakások kiadók. 
06/20-414-2342.

EVETKE utcai, 39 nm-es lakás 17 200 
000-ért eladó. 06/20-414-2342.

VÉRCSE utcai, 76 nm-es, kertkapcsolatos, 
felújított lakás eladó. 06/30-944-9335.

INGATLANABC Ingatlaniroda (alapítási 
év: 1995). Eladó és kiadó ingatlanokat kere-
sünk a kerületben! Lőrincz Péter, 351-9578, 
06/70-383-5004, www.ingatlanabc.net.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Teljes körű, gyors, kor-
rekt ügyintézés. Telefon: 315-0031, 06/30-
944-0088. www.amadex.hu; amadex@
axelero.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi, eladó és bérbeadó házakat, la-
kásokat elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda. 398-
1501. www.ingatlan.com/berles.

MINDEN lakás és minden ember más. 
Egyéni elbírálás és bánásmód. Lencián ingat-
lan. 338-1737, 06/30-241-1595, 06/30-559-
5064, www.ingatlan.com/lencian.
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FARKASRÉTEN
(a temető főbejáratával szemben)

A Mindenszentek 
plébániatemplom

URNATEMETŐJÉBEN 
az altemplomban újonnan 

létesített urnafülkék
a HÚSVÉTI IDŐBEN 

különféle KEDVEZMÉNYEKKEL 
vásárolhatók.

Érdeklődni lehet az irodaszolgálat idején.
Hétfőtől-péntekig Hétfőtől-péntekig 

10-13 óráig 10-13 óráig 
és 16-17.30 óráig, és 16-17.30 óráig, 

vasárnap 10-13 óráig. vasárnap 10-13 óráig. 
Cím: Budapest, XII. ker., Cím: Budapest, XII. ker., 

Hegyalja út 139.Hegyalja út 139.
Telefon: 319-3105Telefon: 319-3105

A thm meghatározása az aktuális feltételek, illetve a hatályos jogszabályok figyelem-
bevételével 5 millió Ft, 2 éves futamidejû, CHF-alapú hitelre, értékbecslési díj
beszámítása nélkül történt és a feltételek változása esetén mértéke módosulhat. 
A thm-mutató mértéke nem tükrözi a kölcsön kamatkockázatát és a devizaalapú
kölcsönök árfolyamkockázatát. A hitelek és a promóció részletes feltételeit 
az Ügyféltájékoztató, a Lakossági üzletág Általános Szerzôdési Feltételek, illetve 
az aktuális kondíciós listák tartalmazzák. A Bank a hitelbírálat és a meghirdetett
akciós feltételek visszavonásának jogát fenntartja.

EGY HULLÁMHOSSZON

Fiókcím:

2 évet
mi is várunk

0 Ft 
törlesztôrészlet
2 évig

ajándék
értékbecslés*

THM: 8,37%

CIB Költözési Lakáshitel

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai 
zöldövezeti lakásokat, házakat. 1994 óta mű-
ködő Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 
06/30-973-0113, 06/70-259-4932.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/
kiadó ingatlanokat keres magyar és külföl-
di ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-
1836, 239-0461, emma@vivaotthon.hu.

VILLA-LUX Ingatlaniroda 19 éve a bu-
dai ingatlanpiacon, lakások, házak adásvé-
tele, bérlete! Hegyvidék Üzletközpont, 
XII., Apor Vilmos tér I. lépcsőház, I. eme-
let, 466-2482, 06/30-945-8278, www.
villalux.hu, villalux@villalux.hu.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál, el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. www.banalp.hu, 361-4287.

XI., SAS-HEGYEN, 870 nm kertben, pa-
norámás, délnyugati fekvésű 300 nm családi 
ház eladó. Irányár: 99 millió. 06/20-368-
1744.

XII., FARKASVÖLGYBEN, 150 nöl tel-
ken, bruttó 250 nm családi ház, csendes zsák-
utcában. Irányár: 79 millió. www.
sasadingatlan.hu, 06/20-960-5354.

XI., SASADON 140 nm, kétszintes, felújí-
tott ikerházfél, 450 nm kerttel, 2 autós ga-
rázzsal. Irányár: 74,9 millió. 06/20-368-
1744.

XI., SASAD felső részén 145 nm sorházi 
lakás, nagy kertkapcsolatos terasszal, saját 
kerttel, garázzsal, tárolóval, gépkocsibeállóval. 
Irányár: 59 millió. 06/20-368-1744, www.
sasadingatlan.hu.

XI., SASAD felső részén 51 nm, 2 szobás, 
II. emeleti, panorámás lakás, gépkocsi-
beállóval. Irányár: 21,8 millió. 06/20-368-
1744.

XI., SZÉCHENYI-HEGYEN, patinás kör-
nyezetben, 3 lakásos, panorámás ház eladó. 
Lakások mérete: 150 nm, 89 nm, 58 nm. 
Irányár: 180 millió. 06/20-960-5354.

XI., SZÉCHENYI-HEGYEN 2240 nm, pa-
norámás építési telek. Beépíthetőség 15%. 
Irányár: 198 millió. 06/20-960-5354.

EUROHOMES Ingatlaniroda keres el-
sősorban külföldi, megbízható ügyfeleinek 
kiadó, eladó ingatlanokat. 319-1449, 
06/30-667-6455.

LAKÁSOK eladását vállaljuk a kerület-
ben, többéves tapasztalattal. www.
budaihegyek.hu, 06/70-523-1969, Schmidt 
Péter, info@budaihegyek.hu.

XI., MADÁRHEGYEN (Hosszúréti 
úton) 1000 nm-es építési telek eladó. Idén 
összközműves. Madárhegyi Ingatlaniroda. 
Tel.: 249-3006.

BUDAGOLD Ingatlan Center ügyfelei 
részére keres-kínál eladó és kiadó lakáso-
kat, házakat, telkeket és irodákat. Tel.: 
315-1020, www.budagold.hu, www.
budaivillak.com.

PIACVEZETŐ céghez érkező külföldi 
családok részére keresünk kiadó családi 
házakat, ikerházakat, luxuslakásokat. 
Ügyfeleink folyamatosan érkeznek márci-
us, április, május hónapban. Várjuk meg-
tisztelő hívását. Start Ingatlan Kft. 316-
9408, 06/20-543-3333, www.startingat-
lan.hu.

XII., LEJTŐ úton 1995-ben épült, 3 szin-
tes, 200 nm-es, nappali + 4 hálós, tetőteraszos 
ikerházfél eladó. Irányár: 115 M Ft. Tel.: 
06/20-932-5005, 316-9408.

XII., SZÉCHENYI-HEGYEN a századfor-
dulón épült 2 lakásos villa, összesen 470 nm, 
nagy kertben. Irányár: 229 M Ft. Tel.: 06/30-
960-8862, 316-9408.

XII., FANTASZTIKUS, 1440 nm-es, kitű-
nő adottságokkal rendelkező telek a Svábhegy 
tetején. L6/A besorolás. Ára: 189,5 M Ft. Tel.: 
06/30-960-8862, 316-9408.

XII., STROMFELD Aurél úti, I. em.-i, 85 
nm-es 2,5 szoba-hallos, erkélyes, panorámás 
lakás eladó. Irányár: 40 M Ft. Tel.: 06/20-
932-5005, 316-9408.

BUDÁN TÚLI ERDŐKBEN 3x900 nm (17 
000 000), Bicskén 3400 nm (2 700 000) zárt-
kerti telek eladó. 06/20-946-7553.

VÁSÁROLNÉK családi házat, házrészt 
magánszemélytől, azonnali készpénzfi zetés-
sel. Tel.: 06/30-214-6309.

NORMAFÁNÁL eladó egy 63 nm-es, 
kétszobás öröklakás egy 13 lakásos tégla-
ház első emeletén. Irányár: 23 M Ft. http://
normafalakas.atw.hu, 06/30-542-3697.

KERÉKPÁRSZERVIZ céljára vagy raktár-
nak műhely kiadó a Hajnóczy utcában. 
06/20-941-6222.

XII., RÁTH György utca, II. emelet, 63 
nm-es, 2 szobás, héra cserépkályhás fűtéses, 
felújítandó lakás tulajdonostól eladó. Tároló 
van, lift nincs. Irányár: 15,8 millió Ft. Tel.: 
355-2228.

MŰTEREM kialakítására alkalmas iker-
házrészt keresek hegyvidéki, csöndes mellék-
utcában. Kisebb, bővíthető is érdekel (emelet-
ráépítés, hozzáépítés). Minimális alapterület: 
60 nm/szint. 274-55-66.

XII., TRENCSÉNI utcában eladó 52 nm-
es, első emeleti, 2,5 szobás, panorámás lakás. 
Irányár: 26,9 M Ft. Tel.: 06/30-250-3442.

VIRÁNYOSON, ősparkban szabadon 
álló, 200 nm-es, modern villa 519 nm te-
lekkel eladó. 128,5 M Ft. Tel.: 200-0606, 
06/20-347-9517.

KISSVÁBHEGYEN eladó 100 nm-es, pa-
norámás lakás tulajdonostól. Irányár: 41 mil-
lió. Ingatlanirodák ne hívjanak! Tel.: 201-75-
16.

TULAJDONOSTÓL bel-Budán irodának, 
lakásnak, hosszú távra kiadó korszerű, felújí-
tott, 55 nm-es, teraszos lakás. 06/20-966-
6633.

XII., VÖRÖSKŐ utcában 35 nm-es, szu-
perpanorámás, teraszos lakásom tárolóval, 
garázslehetőséggel eladó. Irányár: 17,5 millió 
Ft. 06/30-515-6544.

I., ATTILA úton irodának is alkalmas, 
17 nm-es műhely bérleti joga átadó. Érdek-
lődni: 06/30-951-4619.

80 NM BAUHAUS, csendes, zárt kertes, 
Városmajornál, 2,5 szoba, hall, új cirkóval, 
napos, eladó tulajdonostól. 28 M. 06/30-
456-7054, esetleg 50 nm bel-budai cserével.

XII., BÉLA király úton 176 nm, három-
szintes lakás garázzsal, saját kertrésszel, er-
kélyekkel, terasszal eladó, 54,4 millió. In-
gatlanosok kíméljenek! 06/70-381-0979.

KISSVÁBHEGYI úton 96 nm-es, panorá-
más, háromszobás, I. emeleti lakás 7 nm-es 
erkéllyel, 42,5 millióért eladó. 06/20-967-
5691.

XI., ÁBEL Jenő utcában bruttó 128 nm-es, 
három és fél szobás, étkezőkonyhás, panorá-
más lakás 39,9 millióért eladó. 06/20-967-
5691.

II., RUTHÉN utcában, 900 nm-es telken, 
bruttó 290 nm-es, panorámás családi ház el-
adó. 06/20-967-5691.

II., HÁRSHEGYI úton 118 nm-es, három 
és fél szobás, kertkapcsolatos, újszerű lakás 
garázzsal, tárolóval, 65,6 millióért eladó. 
06/20-967-5691.

XII., NÉMETVÖLGY–Orbán-hegy–Kis-
svábhegy csendes részén magánszemély keres 
2,5-3 szobás, emeleti, erkélyes lakást. Tele-
fon: 06/30-948-7486.

XII., GALÁNTAI utcában 2 és fél szobás, 
polgári lakás eladó. 83 nm + 5 nm erkély, be-
épített konyha, riasztó, klíma. Eladási ár: 45 
millió Ft. 06/30-202-5447.

XI–XII. KERÜLET határán eladó egy 
400 nöl-es, L6-os, erdővel határos, panorá-
más építési telek (Varjúháj utcánál). Tel.: 
06/20-238-4964.

AVAR utcai, 56 nm-es, 1,5 szoba + hall, I. 
emeleti lakás jó állapotban eladó vagy na-
gyobbra cserélhető. Irányár: 18,5 M Ft. Tel.: 
356-3857, este.

CSENDES, napos, emeleti, egyedi fűtésű, 
45 nm körüli téglalakást keresek saját részre. 
Tel.: 06/30-635-5457.

XII., NÉMETVÖLGYI úton 108 nm, 4 
szoba, duplakomfortos, panorámás, társas-
házi, polgári lakás gépkocsibeállóval, táro-
lókkal eladó. Irányár: 62,5 M Ft. Érdek-
lődni: 06/30-942-1535.

ÓBUDÁN, Szőlő közben eladó 9. emele-
ti, 3 szobás, 64 nm-es, erkélyes, teljes körű-
en felújított, légkondicionálóval felszerelt 
lakás 14,5 M Ft-ért. Ingatlanközvetítők 
kérem, kíméljenek! 06/20-336-9048.

XII., SZOBOSZLAI utcában, a Böszörmé-
nyi út zsákutcájában 86 nm-es, 3 szobás, ge-
nerálisan felújított, csendes, napos, I. emeleti 
öröklakás beépített konyhával, jó állapotú, 
kertes házban eladó. Irányár: 46,8 millió Ft. 
Tel.: 06/30-49-49-557.

G A R Á Z S

ZULEJKA utcában garázs kiadó. 06/26-
315-311, 06/30-910-1292.

PAGONY utcában automata záras garázs 
kiadó. Telefon: 06/20-918-7634.

ISTENHEGYI úti (Pethényi útnál) garázs 
áprilistól kiadó. 06/70-257-9303.

GARÁZS kiadó a Rácz Aladár út elején. 
Érdeklődni lehet a 249-35-79 telefonon.

XII., EÖTVÖS úton garázs kiadó. Tel.: 
06/20-582-5137.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Tel.: 375-1639.

ANGOL fordítás, nyelvvizsgára felkészítés 
a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, 
középiskolába felvételizők számára, inten-
zíven is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, intenzíven is. 
394-5341, 06/20-571-7554.

MAGÁNTANODÁNK felkészítést vállal 
minden szinten matematikából, fi zikából, 
nyelvekből, több évtizedes referenciával. 250-
2003, 06/20-934-4456.

NÉMET – nyelvtanártól, háznál is! 214-24-
20, 06/20-244-6565.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzár-
kóztatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi 
társalgás gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz ut-
cánál. 06/20-954-2356.

ANGOL társalgás 50-en felülieknek a Fo-
dor utcában. Tel.: 355-1255.

ANGOL általános és üzleti nyelvvizsgákra, 
érettségire felkészítés, korrepetálás gyakorlott 
tanárnővel a Fodor utcában. Tel.: 355-12-55.

NÉMET – beszédcentrikus! Felkészítés, ál-
talános, sport-, üzleti nyelvvizsgákra, érettsé-
gire, felzárkóztatás – németországi diplomá-
val. Háznál is! 06/30-914-7003.

ANGOL, német nyelvtanítást, nyelvvizs-
ga-felkészítést vállal nyelvtanár minden kor-
osztálynak. Cégeknél is. Házhoz is megyek. 
246-6869, 06/70-540-3337, 06/20-517-
6873.

KUNGFU, CSIKUNG magánoktatás, ha-
tékony önvédelem. 06/20-920-3624.

MINŐSÉGI angoltanítás. Piacvezető 
nyelviskolai tapasztalattal rendelkező, dip-
lomás tanártól. Telefonszám: 06/20-524-
4616.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt 
levélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénzér-
méket, régi képeslapokat és levélborítékokat vá-
sárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porce-
lánt, festményt, csillárt, ezüstöt, minden-
féle porcelánmadarat, játékot és hangszert. 
291-3101, 06/30-347-7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is, továbbá porcelánt és régi dísz-
tárgyakat. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

HÉBER ANTIK GALÉRIA
Értékbecslőink a legmagasabb áron vásárolnak

bútort, órát (kar, asztali, fali, álló), porcelánt
(herendi, zsolnai), ezüstöt (evőeszköz, dísztárgy stb.),

szőnyeget (hibásat, kopottat is), arany ékszert,
mindenkorú festményt, hangszert

(zongora, hegedű stb.), varrógépet, könyveket.
Hívjon bizalommal.

Elérhetőség:
365-46-57, 06/20-415-1536.

MINDEN, MI RÉGI!
KÉSZPÉNZÉRT 
VÁSÁROLOM!

06/70-209-9991,
365-46-57.

RÉGI csillárt, hiányosat is, vásárolnék. 
06/30-822-8050.

ÖREG porcelánfi gurát, fajanszvázát, pad-
lóvázát venne magánszemély. 201-3711.

Kérem, tekintse meg
a http://dinasztia.internettudakozo.hu

weboldalon galériánkat.
Dinasztiánk harmadik generációja vagyok.

A legnagyobb magyar régiségkereskedő, édesapám példáját 
hűen követem. Tapasztalatok segítségével az ország nagy 
szállodáiban is végzek felvásárlást. Hiszem, hogy a tisztessé-

ges üzleti magatartásnak van jövője!
Kérem, hívjon!
209-42-45.

ÉLETJÁRADÉKI vagy eltartási szerződést 
kötne lakással rendelkező, megbízható mér-
nök-pszichológus házaspár. 06/70-405-4236.

ELADÓ! 1998-as, 1.4-es, megkímélt álla-
potú Seat Cordoba Vario. Érdeklődni: 06/20-
926-9757.

36 NM, új szalagparketta hozzá való kellé-
kekkel eladó. Telefon: 201-76-94.

VÁRJA Önt a barátságos GLOBELIN 
jósda. Sorselemzés, jóslás, tanácsadás. 
06/70-521-0483.

SZERETETTEL várjuk tiroli ruhát ked-
velő kedves vásárlóinkat a Böszörményi út 
19/b Import ruhák boltjába.

E G É S Z S É G

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, de-
rékpanaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, 
zsibbadás, fejfájás, migrén gyógyítása a Pro 
Vitalitás orvos-természetgyógyász rendelő-
ben. XII., Kékgolyó u. 15/b. Bejelentkezés: 
06/20-464-1145, 212-2078, üzenetrögzítő is. 
www.gerincorvos.hu.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Egészségügyeseknek és tanároknak ked-
vezmény! Fogászati háttér biztosított. 
Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus mes-
ter. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. 
Tel.: 06/30-222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, fül-
gyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, hajdi-
agnosztika, testmasszázs, számítógépes lúd-
talpbetét-készítés, reiki. „Vivien talpai” or-
vos-természetgyógyász rendelő, II., Fillér u. 
10/a-b. Tel.: 316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia- és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegsé-
gek, szenvedélybetegségek, légúti, emészté-
si, mozgásszervi problémák, fejfájások ke-
zelése, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-
természetgyógyász rendelő. 316-25-96, 
www.vivientalpai.hu.

OTTHONÁPOLÁST, házi betegápolást 
szakképzett ápolónőkkel, akár napi 24 órá-
ban is vállalunk. www.embellish.webzona.
hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét 
nélküli eredményes gyógyítása. Fülakupunk-
túrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász 06/30-945-8477.

SVÉD- és gyógymasszázs. 06/20-515-
3370.

PSZICHOLÓGIAI tanácsadás a Jókai 
Klubban. Diszlexiaszűrés, képességfejlesz-
tés. Pályaválasztási tanácsadás, konfl iktus-
kezelés. Stresszoldás. Csoportfoglalkozá-
sok szorongásos problémákra, önismereti 
tréning. www.felismeres.hu, 06/70-257-
9303, 06/30-966-0439.

KISMAMÁKNAK, leendő apukáknak, 
nagyszülőknek! Ismeretterjesztő tanfolyam 
a baba kommunikációjáról, érzelmi életé-
ről, képességeiről. Mit tehetünk az optimá-
lis fejlődésért? 06/70-257-9303.

ÁLLÁSINTERJÚRA felkészítés, pálya-
választási tanácsadás. Szociális készségek 
javítása, önismereti tréning. 06/30-966-
0439, 06/70-257-9303.

NE SZÍVJA TOVÁBB! Éljen egészségeseb-
ben! Dohányzásleszoktatás garanciával, a 
Moszkva térnél. Bejelentkezés: 06/30-977-
7675.

SZÉPÜLJÖN és pihenjen nálunk! Buda 
legszebb zöldövezetében várja Önt a Hóvi-
rág Wellness Klub professzionális szolgál-
tatásaival. www.hoviragklub.hu. Cím: 
XII., Hóvirág u. 42., tel.: 249-0227.

CERAGEM jade köves masszázságy vá-
rakozás nélkül! Gerincbántalmak, csont-
ritkulás, magas vérnyomás, depresszió gyó-
gyítására. XII. ker., 53-as busz végállomá-
sánál! Parkolási lehetőség! 06/30-251-7696, 
249-0227, www.hoviragklub.hu.

GYERMEKPSZICHIÁTRIAI magánrende-
lés, logopédiai, gyógypedagógiai felmérés, fej-
lesztés, iskola-előkészítés. Hiperaktivitás, fi gye-
lemzavar speciális terápiája. 06/30-242-2688.

PSICHOTERÁPIA, hipnoterápia, pár- és 
családterápia. 06/30-234-8506.

MA-URI masszázs. Tel.: 06/20-368-7169.

VÉGLEGES szőrtelenítés, fotorejuve-
náció, mikrodermabrázió, egyéb kozmeti-
kai szolgáltatások a Németvölgyi úton. 
Bejelentkezés: 06/30-521-1992.

BARÁTSÁGOS fogászat barátságos 
áron, modern rendelőben. Tel.: 394-1634, 
06/30-448-3341.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, 
takarítónőket díjmentesen közvetítünk. 
„Empátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-
8458, 06/70-380-5620.

DÍJMENTESEN közvetítünk családokhoz 
leinformálható bébiszittereket, idősgondozó-
kat, házvezetőket. Micimackó. Tel.: 243-
8280, 205-8700, 06/20-359-5918.

TAKARÍTÁST, házvezetést, bevásárlást, 
időskorú gyermekfelügyeletet vállalnék. 
Megbízható hölgy. 06/30-859-9189.

FODRÁSZT, kozmetikust keresek Moszk-
va tér közeli üzletemben. Érd.: 06/30-971-
7333.

KÜLFÖLDÖN végzendő (Észak-Olaszor-
szág) szerelési munkára keresünk hegeszteni 
tudó lakatosokat, magas kereseti lehetőség-
gel. Német nyelvtudás előny, fi zetés megegye-
zés szerint. Tel.: 06/70-319-8456.

VASALÁST vállalok. 06/20-200-3343, 
15.00-tól hívható.

FIATAL pár vállal nagy tapasztalattal napi 
és nagytakarítást (ablak, szőnyeg, kárpit tisz-
títását, járófelület gépi sikálását). Garantáltan 
megbízhatóan és fél áron. Tel.: 06/30-305-
1759.

LEINFORMÁLHATÓ, gyakorlott, okleve-
les babysitter munkát keres. 06/20-223-
7176.

TÁ R S K E R E S Ő

KÁNYA KATA társközvetítő iroda. Ezt 
az évet már ne töltse egyedül! 214-94-41, 
www.kanyakata.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós 
u. 7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, 
képeslapokat, kéziratokat, régi fényképe-
ket, térképeket, CD-ket, DVD-ket, pla-
kátokat, festményeket, bármilyen régi 
reklámtárgyakat. Ingyenes kiszállás, kész-
pénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 06/20-
922-0001.

ÚJ KÖNYV! Kis János Pál: Sztárleszállí-
tás. Ironikus bölcsességek, humoros versek, 
nyelvi lelemények. Megrendelés: www.kjp.
hu.

S Z A B A D I D Ő

55-70 ÉVESEK kultúrát, sportot, táncot 
kedvelő magántársaságát párokkal és szóló 
férfi akkal bővítenénk. 06/30-747-6920.

KERESÜNK bridzset kedvelő nyugdíjas 
hölgyet vagy urat (nem versenyzőt). Tel.: 
06/30-280-47-24.

Kékgolyó utcai fi ók:
1122 Budapest, Kékgolyó u. 1.

Böszörményi úti fi ók:
1126 Budapest, Böszörményi út 20-22.

MOM Park fi ók:
1123 Budapest, Alkotás út 53.

UTAZZON VELÜNK!
Buszos utak:

ERDÉLYI körút, márc. 21–24./3 éj FP 35 900 Ft
BÉCS, Tenger Háza márc. 17.   6 600 Ft
GR-Sarti apartmanok, máj. 26.–jún. 4. 19 900 Ft
GR-Paralia apartman, máj. 30.–jún.8. 25 500 Ft

Egyéni utazással:
HR-Porecs hotel 7 éj FP, máj. 31. 39 000 Ft
DEBRECEN 3* hotel 3 éj FP, márc. 21. 29 100 Ft
SOPRON 4* hotel 2 éj FP, márc. 23. 33 900 Ft
HARKÁNY 3* hotel 3 éj FP, márc. 21. 29 900 Ft

Máté-Mérnöki-M-Tours
1123 Bp., Nagyenyed u. 3. Tel.: 2144-832.

matetours@t-online.hu
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A programok – a többnapos túrák (szállás, ét-
kezés, utazási díjak) kivételével – a résztvevők 
számára ingyenesek, a költségeket a Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata 
viseli. A részletes programot keressék a www.
budapesthegyvidek.hu honlapon és a hirdető-
kön. További információ: XII. kerületi Sza-
badidősport Központ, 1123 Budapest, Csörsz 
utca 2–4. Telefon/fax: 319-9292. E-mail: 
sportcenter12@freemail.hu.

Mi fizetünk a legtöbbet! 
A LOUIS GALÉRIA KÉSZPÉNZÉRT VÁSÁROL!

OMEGA
CONSTELLATION

Acél: 18 000 Ft
Arany: 65 000 Ft

PATEK PHILIPPE
Acél: 200 000 Ft

Arany: 300 000 Ft

I.W.C.
SCHAFFHAUSEN

Acél: 80 000 Ft
Arany: 150 000 Ft

VACHERON
CONSTANTIN
Acél: 150 000 Ft

Arany: 250 000 Ft

JAEGER
LE COULTRE
Acél: 40 000 Ft

Arany: 100 000 Ft

CARTIER
Acél: 30 000 Ft

Arany: 80 000 Ft

ROLEX
Bármilyen típusú
Acél: 100 000 Ft

Arany: 200 000 Ft

OMEGA
CHRONOGRAPH

Acél: 70 000 Ft
Arany: 140 000 Ft

SCHAFFHAUSEN
ZSEBÓRA

Ezüst: 30 000 Ft
Arany: 80 000 Ft

ROLEX OYSTER
CHRONOGRAPH

Acél: 250 000 Ft
Arany: 600 000 Ft

PATEK PHILIPPE
1930-as évek

Acél: 250 000 Ft
Arany: 450 000 Ft

BREITLING
CHRONOGRAPH

1900-as évek
Acél: 55 000 Ft

Arany: 100 000 Ft

Í r j a  b e 
a  G o o g l e - b a : 

Louis Galéria

Aranyfelvásárlás 1800-3000 Ft-ig!

KÉREM JÖJJÖN EL HOZZÁNK! 
BUDÁN EXKLUZÍV ÜZLETÜNK:  II., Margit krt. 51-53. Tel.: 316-3651, 06-30/944-7935 

A 4-es 6-os villamos az üzlet előtt  áll meg  (a volt Május 1. mozi mellett)    E-mail: lakatos@mconet.hu

Keresünk neves fest�k m�veit, kiemelten magas áron készpénzért: 
Berkes Antal, Márffy Ödön, Scheiber Hugó stb. 
Továbbá keresünk: antik szekrényt, komódot, szekretert, íróasztalt, vitrint, 
széket, fotelt, kanapét, nagyméret� asztalt, aranyozott tükröt, ezüst tál-
cát, ezüst ev�eszköz készletet, gyertyatartót, cukordobozt és hagyatékot.

y

HUMMEL
FIGURÁK 

népviseleti
öltözetben. 
Sorszámuk 

800-zal kezd�dik.
100 000 Ft-tól 
200 000 Ft-ig

Kiadja: Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
Főszerkesztő: SCHILLINGER ERZSÉBET  Felelős szerkesztő: STOFF CSABA  Szerkesztőségi titkárnő: MOLDOVÁN KRISZTINA  Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446, 
355-2494. Fax: 225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.eu. E-mail: hegyvid@mail.datanet.hu.  Eng. szám: 84-5965  Nyomdai előkészítés: COMP-Press Nyomdaipari és Számítástech-
nikai Kft. http://www.comp-press.hu Felelős vezető: IBOS FERENC ügyvezető igazgató. Tördelőszerkesztő: SZABÓ KÁROLY  Nyomdai előállítás: Magyar Közlöny Lap- és Könyvkiadó Kft. Lajosmizsei 
Nyomdája. Felelős vezető: BURJÁN NORBERT igazgató  www.hknyomda.hu 
Terjeszti a Hegyvidék Futár Bt. 06/30-634-5405  Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza! 

HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

Olimpiai vetélkedő
A Testnevelési Egyetem látta 
vendégül a „Peking téged vár” 
címmel tavaly útjára indított or-
szágos olimpiatörténeti vetélkedő 
budapesti versenyének tizenöt 
résztvevőjét. A vetélkedősorozat 
célja az olimpiai eszme terjesztése 
és népszerűsítése.

2008 az olimpia éve. A sportolók 
felkészülése a végéhez közeledik, 
a legtöbb sportágban már eldőlt, 
kik indulhatnak az ötkarikás já-
tékokon, hamarosan elkezdődik 
a formába hozás ideje. Pontosan 
még nem tudni, mennyi ver-
senyző képviseli majd hazánkat 
a huszonkilencedik újkori nyá-
ri olimpián, az azonban biztos, 
hogy a Magyar Olimpiai Bizott-

ság (MOB), a Magyar Olimpiai 
Akadémia, a Nemzeti Sportszö-
vetség és a Pegazus Sport Tours 
Kft. jóvoltából a „Peking téged 
vár” elnevezésű vetélkedő győztes 
csapata a helyszínen drukkolhat a 
magyarok sikereiért.

A verseny előselejtezőjében tíz 
héten át összesen száz kérdésre 
kellett válaszolniuk a jelentke-
zőknek, akik közül a legjobb 
százhúsz került be a nyolc helyszí-
nen megrendezett egyéni területi 
versenyekre. Itt már zsűri előtt, 
írásban és szóban kellett számot 
adniuk az ókori olimpiai játékok-
kal, a nemzetközi és a hazai olim-
piai mozgalommal, valamint a 
pekingi játékok előkészületeivel 
kapcsolatos tudásukról. Az első 
három helyezett már csapatként 
léphetett tovább az elődöntőbe. 

Az Olimpia Napján, június 23-
án, a Duna Televízió által élőben 
közvetített döntőben a legjobb 
négy csapat küzd meg az értékes 
díjakért, köztük az elsőnek járó 
pekingi utazásért.

Bár messze még a sorozat vége, 
úgy tűnik, a végső győzelemre a 
budapesti csapatnak van a leg-
nagyobb esélye, hiszen országos 
összehasonlításban messze a leg-
magasabb pontszámmal jutottak 
be az elődöntőbe. A Testnevelési 
Egyetemen rendezett versenyen 
születtek tehát a legjobb eredmé-
nyek, de nem ez volt a fővárosi 
vetélkedő egyetlen érdekessége: 
itt indult ugyanis az egyéni dön-
tő legfi atalabb, alig tizenkét éves 
versenyzője, aki a MOB elnöké-
nek különdíját vehette át.

mm.

A Hegyvidék Sportegyesület tanfolyamai
 MINI TENISZTANFOLYAM

Kik jöhetnek? 5–8 éves gyerekek
Mikor? heti 2x1 órában (hétfőn és csütörtökön)
Kik vezetik? szakképzett oktatók
Mennyiért? A tanfolyam díja: 6000 Ft/hó
Első foglalkozás: 2008. április 28. (hétfő)
Hol jelentkezzek? XII. kerületi Szabadidősport Központ

 TENISZTANFOLYAM
Kik jöhetnek? 9–14 éves gyerekek
Mikor? heti 2x1 órában (hétfőn és csütörtökön)
Kik vezetik? szakképzett oktatók
Mennyiért? A tanfolyam díja: 12 000 Ft/hó
Első foglalkozás: 2008. április 28. (hétfő)
Hol jelentkezzek? XII. kerületi Szabadidősport Központ

A tanfolyamokra telefonon lehet jelentkezni:
319-9292 (hétfő–csütörtök 9–16, péntek 9–14 óráig)

Kulcsár Gergely, az életműdíjas mesterszakács
Bár pályafutása során több bronz-
érmet is szerzett a világversenye-
ken, mégsem lehet azt mondani: 
örök harmadik. Kulcsár Gergely 
a magyar sport kivételesen nagy 
egyénisége, akit nemcsak ver-
senyzői kvalitásai, hanem sport-
szerűsége is a kortársai fölé emelt. 
A Magyar Olimpiai Bizottság Fair 
Play-bizottsága most életműdíjjal 
jutalmazta a kiváló sportembert.

Kulcsár Gergely nem csupán az 
atlétika, hanem az egész magyar 
sport állócsillaga volt a hatvanas 
években. Három egymás utáni 
olimpián szerzett egy ezüst- és 
két bronzérmével örökre beír-
ta nevét a magyar sport arany-
könyvébe – hangzott el egyebek 
mellett a Hotel Héliában tartott 
ünnepségen, amelyen a Magyar 
Sajtó Napja alkalmából a Magyar 
Olimpiai Bizottság Fair Play-
bizottsága életműdíját vehette át 
a nagynevű sportoló.

Az egykori világklasszis gerely-
vető méltatása természetesen hosz-
szan folytatódott. Tegyük hozzá 
gyorsan: indokoltan. A 74. szü-
letésnapját a napokban ünneplő 
hegyvidéki őslakos rászolgált a di-
csérő szavakra, ugyanis vitán felül 
az egyik legsportszerűbb egyéni-
ség volt, akit egyszerre jellemzett 
a fair play és a megbízhatóság. 
Tizenkét felnőtt magyar bajno-
ki címmel büszkélkedhet, s nem 
mellesleg az 1958-as, stockholmi 
és az 1966-os, budapesti atlétikai 
Európa-bajnokságon is felállha-
tott a dobogó harmadik fokára.

Az ünnepséget követő napon 
először a kezdetekről kérdeztük 
Kulcsár Gergelyt.

– A nyírségi Nagyhalászról szár-
mazom, hatan voltunk testvérek, 
de ketten fi atalon meghaltak, így 
maradt két lány és két fi ú – em-
lékezett a családra a kitüntetett. 
– Édesapám hentesként csődbe 
ment, ekkor, hatéves koromban 
kerültünk Vácra. Apám előbb a 
nehézhengerműben dolgozott, 
majd a cég saját hentesüzemében 
kapott munkalehetőséget.

Gergely – akit második ke-
resztneve miatt sokáig Karcsi-
nak hívtak – nem lelkesedett az 
iskoláért. Szívesebben kergette 
a labdát, vagy a Duna-parton 
„kacsáztatta” a kavicsokat. Gim-
nazistaként előbb kézilabdázott, 
majd átváltott az atlétikára.

– Kapus voltam a Váci Remény-
ség ifj úsági futballcsapatában, de a 
rendszeres sérülések miatt apám el-

tiltott. Ezután még jó ideig játszot-
tam a mezőnyben a Váci Szövő, 
majd a Váci Kötött csapatában, s 
mellette rendszeresen részt vettem 
az igen népszerű országos közép-
iskolás atlétikai versenysorozaton 
is. Előbb magas- és távolugróként 
próbálkoztam, az országos dön-
tőbe viszont már gerelyhajítóként 
kerültem be. Első említésre méltó 
sikeremet a Falusi Szpartakiádon 
értem el, ahol hetvenöt méterre 
hajítottam a gránátot.

A Budapesti Honvédba ennek 

ellenére még ugróreménységként 
irányították Tompay Olivérhez, 
ám az első alkalommal a dobók 
edzője, Rákhely Gyula előbb ér-
kezett, és azonnal „rá is tette a 
kezét”.

– Ezzel a találkozással el is 
dőlt a sportpályafutásom! 1953-
ban megnyertem a középiskolás 
bajnokságot ötvenhat méterrel. 
A Testnevelési Főiskolára már 
a világhírű mester, Koltai Jenő 
tanár úr ajánlására kerültem be. 
Elsősorban a szorgalmamnak 
köszönhettem, hogy – Jenő bácsi 
kivételes felkészültsége és támo-
gatása révén – a négy évvel ké-
sőbbi diplomaosztásig eljutottam 
a már fi gyelmet érdemlő hatvan-
hat-hatvanhét méterig.

Ez az utolsó tanév, az 1956–
57-es ugyancsak izgalmasan 
alakult…
– A forradalom kitörése után 

gyalog jutottam el Dunakeszire, 
ahonnan a válogatott súlylökőtől, 
Kövesdi „Mackótól” kölcsönka-
pott kerékpárral folytattam uta-
mat haza, Vácra. 1957 tavaszán 
pillanatok alatt meg kellett tarta-

nom az esküvőmet, mert csak így 
kaphattam meg az Építők SC-nél 
egy „disszidens” megüresedett 
lakását.

Az Építők SC igazán jó bol-
tot csinált, amikor leigazolta önt 
a TF elvégzését követően.
– A világranglistán még nem 

is jegyeztek, amikor 1958-ban a 
stockholmi Eb-n hatalmas meg-
lepetésre bronzérmes lettem. Még 
a római olimpia évében, 1960-ban 
sem szerepeltem a világranglista 
első ötven helyezettje között, en-

nek ellenére onnan is bronzérem-
mel térhettem haza. Tokióban vi-
szont kis szerencsével nyerhettem 
volna, hiszen 82,32 méterrel ve-
zettem, amikor a nagy esélyesek, a 
lengyel Sidlo és a szovjet Lusis he-
lyett a fi nn Nevala dobott túl, és 
nyert 82,66-dal. Mexikóvárosban 
már harmincnégy éves voltam, 
ám 87,06-os dobással az utolsó 
sorozatig vezettem. Ekkor azon-
ban Lusis, majd a fi nn Kinnunen 
is megelőzött. Így végül megint a 
harmadik hellyel kellett beérnem.

Negyedik olimpiai szereplése 
már elmaradt a korábbiaktól.
– Mesterem biztatására vág-

tam bele a Münchenre történő 
felkészülésbe, de az már soknak 
bizonyult. Mégis megérte, hiszen 
Tokió és Mexikóváros után a ba-
jor fővárosban is én vihettem a 
magyar zászlót az olimpiai meg-
nyitón, amit mindmáig hatalmas 
megtiszteltetésnek tartok!

A visszavonulása után nem  
sokkal edzőként is nagy lehető-
séget kapott.
– Jenő bácsi átadta nekem egyik 

legsikeresebb tanítványát, Né-

meth Miklóst, akinek akkoriban 
már nem elsősorban edzőre, ha-
nem egy olyasvalakire volt szük-
sége, akivel mindent megbeszél-
hetett, aki kontrollt jelenthetett 
a számára. Nagyon örülök, hogy 
ő elfogadott engem, meghallgatta 
a tanácsaimat. Így elmondhatom, 
hogy a hatalmas világcsúcsot érő 
– 94,58 méteres! – első dobásával 
kivívott montreali győzelmében 
nekem is van egy kis részem.

A montreali sikert követően 
négy évig dolgozott hazai pályá-

kon, majd Kuvaitban 
lett edző.

– Hazai edzőségem a 
moszkvai olimpia évé-
ben gyakorlatilag véget 
ért. Kuvaitban szép 
éveket tölthettem el az 
olykor kétszázötven fős-
re duzzadt magyar koló-
niában. Amikor 1992-
ben végleg hazajöttünk, 
hamar kiderült: egészen 
más világba érkeztem 
vissza. A sport állami tá-
mogatásának folyamatos 
csökkenésével párhuza-
mosan hihetetlen gyor-
sasággal került előtérbe 
a pénz. Egyre keveseb-
ben akarták edzőségre 
adni a fejüket. Én 1995-
ben mentem nyugdíjba, 
de délelőttönként mind-
máig rendszeresen dol-
gozom. A TF-en heten-
te egyszer tartok edzést a 

gerelyeseknek, ennyi kapcsolatom 
maradt a szakmával. És az a meg-
tiszteltetés, hogy Koltai Jenő bácsi 
sajnálatos eltávozását követően az 
ő megüresedett helyére engem kér-
tek fel a Mesteredzői Kuratórium 
tagjának.

Mint említette, három olim- 

pián vihette a magyar zászlót, s 
mintegy ráadásként 2006-ban 
negyedszer is megadatott önnek 
ez a lehetőség.
– Nagy megtiszteltetés, hogy 

én is részt vehettem a melbourne-i 
olimpia ötvenedik évfordulója 
alkalmából szervezett utazáson, 
ahol 1956 hősei találkoztak. Itt 
én húzhattam fel az állványra a 
nemzetiszínű lobogót.

Ön mindig híres volt a  
sportszerűségéről, edzőként és 
versenyzőként egyaránt kivívta 
a többiek elismerését. Mostani 
díjazása is ennek szól.
– Merem mondani, mindig 

kínosan ügyeltem az írott és írat-
lan szabályok betartására; nem 
emlékszem, hogy valaha is elkö-
vettem volna bármilyen sportsze-
rűtlenséget. Különösen edzőként 
kellett nagyon vigyáznom, hiszen 
sokkal nagyobbak a kísértések. 
Sajnos ma is gyakori eset, hogy 
egy-egy tanítványt valaki elcsábít 
a kollégájától. Azt én járhatatlan 
útnak tartom, ha valaki a más 
által felnevelt versenyzővel akar 
karriert építeni.

A félnapos munka és a csa-
ládi kötelezettségek mellett mi 
egyébbel foglalkozik?
– Rendszeresen nézem a tévé 

sportadásait. Immár ötödik év-
tizede minden második kedden 
hatalmas tarokkcsatákban veszek 
részt. Szívesen főzök, édesanyám 
receptjeit máig is örömmel hasz-
nálom. Éppen a beszélgetésünk 
előtt tettem a hűtőbe a hagymás 
rostélyos alapanyagát, amelyet 
egy vegyes szósszal vastagon 
bekenve egy napig kell érlelni. 
Azután jöhet az átpirítás, majd 
a párolás. Végül a körítés, amely 
rizs vagy tészta lehet…

Jocha Károly

Kulcsár Gergely Schmitt Páltól vette át a díjat (jobbra Kamuti Jenő)
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SPORTOS, EDZETT 
HEGYVIDÉK

Áprilisi programok

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI SÚLYZÓS EDZÉS
(edzői segítséggel, tanácsadással)

• Vasárnap 17.00–19.00.
Helyszín: T2 Fitneszterem, Jókai iskola 
(Diana utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő 
utca felől). Szükséges felszerelés: váltócipő, 
sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnap 9.00–13.00.
Helyszín: Testnevelési Egyetem, uszoda, Al-
kotás utca 44. (Belépés: csak 4 éves kortól, 
XII. kerületi lakcímkártyával, 12.30-ig.)

AEROBIK
Aerobikfoglalkozásokat csak iskola-
időben tartanak, iskolaszünetekben 
nem!

• Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron Általá-
nos Iskola; Márton hegyi út 34.
• Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola. Ez a foglalkozás mostantól 
egy időben két teremben, két oktatóval 
folyik! 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór Általános Iskola; Diana utca 4.
• Péntek 17.00–18.00 Arany János Általá-
nos Iskola; Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Általános 
Iskola; Márton hegyi út 34.
• Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Általános Is-
kola; Zugligeti út 113.
• Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron Általá-
nos Iskola; Márton hegyi út 34.
• Péntek 16.00–17.00 Arany János Általá-
nos Iskola; Meredek utca 1.

ERDEI FUTÓKÖR
Piarista Sporttelep; Költő utca 38.

A sportolási lehetőség 8.00–20.00 óráig ve-
hető igénybe.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, 
Költő utca 38.)

• Szombat 15.00–16.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges! Telefon: 
Fogarasi Orsolya, 06-30-931-06-15.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Április 19.: Pilis-hegység.

Túravezető: Arday Lajosné. Találkozó: 7.30 
Battyhyány tér, HÉV-pénztár. Érkezés: kb. 
17.00. Útvonal: Két-Bükkfa-nyereg–Simon 
halá la–Pilis-tető–Két-bükkfa-nyereg–
Mária-pad–Pilisszentkereszt. Táv–szint: 14 
km, ±150 m. Költség: kb. 1000 Ft.

Figyelem! Utolsó helyek a május 1–4-i 
többnapos túrára! Jelentkezni lehet a 202-
7849-es telefonszámon Sürtő-Nagy István 
túravezetőnél.

Május 1–4.: Parcium–Bihar-hegy ség.
Túravezető: Sütő-Nagy István. Találko-
zó: 6.30 személygépkocsival a Nagyvárad 
téren, a Bárka Színház előtt. Program: 
Nagyszalonta–Magyarremete–Mézgedi-
barlang (lámpa kell!)–várasfenesi Béla-vár–
Köröstárkány–Nagyvárad. Szállás: Magyar-
remetén, magánházaknál. Utazás: személy-
gépkocsikkal. Költség: kb. 8000 forint + 
60 euró (szállás, félpanzió, belépők, vezető, 
koszorúk). Jelentkezés: 30 euró előleggel.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László 
ad felvilágosítást. (Az adott hétvégére vonat-
kozóan csütörtöktől érdemes érdeklődni.) 
Jelentkezés, további információ: 06-70-212-
5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.


